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Miksi Yhdistysopas

Vastuu yhdistyksen jäsenille tarjottavan toimin-
nan järjestämisestä on yhdistyksen hallituksella. 
Näin on asia sekä poliittisen puoleen paikallis-
yhdistyksessä että muissakin aatteellisissa yh-
distyksissä. Toiminnan sisällöstä päättää yh-
distyksen kokous ja toimintaan osallistuu koko 
jäsenkunta. Samalla kun kokous päättää siitä, 
mitä yhdistyksessä halutaan tapahtuvan, se va-
litsee hallituksen johtamaan toimintasuunnitel-
man toteutumista. 
	 Tarkoitus ei tietenkään ole, että yhdis-
tyksen hallitus yksin toimeenpanee toiminta-
suunnitelmaa ja jäsenistö seuraa katsomosta. 
Toiminnan toteuttaa jäsenkunta, hallitus luo 
jäsenten toiminnalle puitteet. Hallituksen teh-
tävänä on toimia aloitteentekijänä, informaatio-
kanavana, resursoijana, koordinoijana ja palaut-
teen antajana. Yhdistyksen hallituksen jäsenet 
ovat siis melko paljon vartijoina.
	 Tämä yhdistysopas on kirjoitettu avuk-
si niille ihmisille, jotka toimivat kokoomusyhtei-
sön paikallisyhdistyksen johtotehtävissä. Yhdis-
tystoiminnan luonteeseen kuuluu, että useissa 
paikallisissa yhdistyksissä tehdään samoja asioi-
ta. Olemme koonneet tähän oppaaseen perus-
tietoa kokoomusyhteisöstä sekä niistä asioista, 
joihin paikallisyhdistyksen hallitus ja sen jäsenet 
tehtäväänsä hoitaessaan törmäävät. 
	 Näin toivottavasti samaa polkupyörää 
ei tarvitse joka vuosi keksiä jokaisessa yhdistyk-
sessä uudelleen, vaan joku pääsee joskus aja-
maankin sillä. 

Kenelle

Tämän Yhdistysoppaan käyttäjiksi toivotaan 
Kokoomuksen paikallisyhdistyksen hallituksen 
jäseniä. Oppaan kokoamisessa on ajateltu ni-
menomaan puolueen paikallisyhdistyksen tar-
peita. Jäsenliittoihin kuuluvilla yhdistyksillä ja 
läheisjärjestöjen paikallisyhdistyksillä on omia 
erityispiirteitä, jotka on soveltuvin osin pyritty 
ottamaan huomioon. Jäsenliitot, läheisjärjes-
töt sekä niiden ja puolueen piirijärjestöt voivat 
halutessaan tehdä tästä oppaasta eripainoksia 
omat tarpeensa huomioon ottaen. 
	 Oppaan lukijaksi toivotaan paikallisyh-
distyksen hallituksen jäsentä riippumatta siitä, 
onko hän tehtävässään ensimmäistä tai viidet-
tätoista vuotta. Viidentoista vuodenkaan koke-
mus ei nimittäin ole yhden vuoden kokemusta 
syvempi, mikäli asiat on vuodesta toiseen tehty 
samalla ja koetellulla tavalla. 

Sisältö

Tämä opas sisältää sellaiset perustiedot yhdis-
tystoiminnasta yleensä ja Kokoomusyhdistyksen 
toiminnasta erityisesti, joita uskomme paikal-
lisyhdistyksen hallituksen jäsenen tehtävässään 
eniten kaipaavan. Oppaassa käsitellään yhdis-
tystoiminnan yleisimpiä vaikeuksia ja ongelma-
tilanteita, kuten uuden jäsenen kohtaamista, 
varainhankintaa ja järjestöllisiä rutiineita. Lisäksi 
siihen on koottu näkemyksiä niistä asioista, joi-
den vuoksi poliittisen puolueen jäsenen yleensä 
on puolueeseen liittynyt. Tutkimusten mukaan 
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ihmiset liittyvät puolueisiin kolmesta syystä: jäsen 
haluaa yhteiskunnallisia vaikutusmahdollisuuksia, 
hän haluaa päästä osallistumaan yhteiskunnalli-
seen koulutukseen ja hän haluaa luoda ja ylläpitää 
sosiaalisia suhteita. Näihin haasteisiin vastaaminen 
on poliittisen liikkeen paikallisyhdistyksen perus-
tehtävä ja elämisen ehto. 
	 Omat lukunsa löytyvät myös poliittisen 
puolueen paikallisyhdistyksen erityispiirteistä, eli 
kunnallisesta vaikuttamisesta sekä vaalityöhön 
osallistumisesta. Kokoomus julkaisee niin kunnal-
lisesta päätöksenteosta kuin kunnallis- ja edus-
kuntavaaleista erilliset oppaat, mistä syystä tässä 
yhdistysoppaassa käsitellään näitä aiheita vain sii-
nä laajuudessa, kuin vaalien välilläkin on aihetta 
tarkastella asiaa. 
	 Oppaan voi halutessaan lukea alusta lop-
puun. Sitä voi myös käyttää käsikirjana ja etsiä ratkai-
suvaihtoehtoja kulloinkin esillä oleviin kysymyksiin .

Lisätietoa

Yhdistystoiminta on laaja alue. Siitä on kirjoitettu 
kymmeniä oppaita ja oppikirjoja. Niitä kaikkia ei 
yritetä toistaa tässä. Tähän oppaaseen on koot-
tu nimenomaan niitä asioita, jotka ovat erityisen 
tarpeellisia kokoomuksen paikallisyhdistystoimin-
nalle. Silti monet tärkeätkin asiat jäävät kokonaan 
käsittelemättä tai pelkän maininnan varaan. 
	 Tämä opas on osa Yhdistystoiminnan 
käsikirjaa, johon kuuluu lisäksi opas yhdistyksen 
varainhankinnasta, opas jäsenten aktivoinnista 

sekä kokoustekniikan opas. Käsikirja kokonaisuu-
dessaan löytyy osoitteesta www.kokoomus.fi/yh-
distysopas.
	 Lisätietoa paikallisyhdistyksen toimin-
nasta ja toiminnan johtamisessa tarvittavista tie-
doista ja taidoista on saatavilla runsaasti. Ajan-
kohtaisin tieto löytyy puolueen ja sen jäsen- ja 
läheisjärjestöjen www-sivuilta. Oppaan lopussa 
on luettelo tarpeellisista www-osoitteista. 

Toiminnallisin terveisin
Veli-Pekka Manninen
Aineiston toimittaja
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Rakenne
Organisaatio 

Kokoomuksella on monien muiden valtakunnallis-
ten järjestöjen tapaan kolmiportainen organisaatio. 

•	 Paikallistaso (kunta) 
•	 Piiritaso (vaalipiiri) 
•	 Liittotaso (valtakunta) 

Jäsenet kuuluvat pääsääntöisesti paikallisiin 
yhdistyksiin. Yhdistykset puolestaan kuuluvat 
vaalipiirikohtaisiin piirijärjestöihin ja puoluee-
seen. Osa paikallisyhdistyksistä kuuluu lisäksi 
jäsenliittoihin ja niiden piirijärjestöihin. 

Yhdistyksen varsinaiseksi jäseneksi voi päästä 
viisitoista (15) vuotta täyttänyt henkilö, joka 
hyväksyy yhdistyksen tarkoituksen ja toimin-

nan sekä puolueen yleiset periaatteet ja jonka 
yhdistyksen hallitus hyväksyy jäseneksi. 

Jäsenen oikeudet ja asema 

Kokoomuksen puoluekokous

Puoluetoimisto
Puoluevaltuusto

Puoluehallitus

Jäsenliitot (KNaL, KNL, TK)

Liittokokous

KeskustoimistoPiirijärjestöt (15 kpl)

Liittohallitus

Piiritoimisto Piirihallitus
Jäsenliiton piirijärjestö

Piiritoimisto Piirihallitus

Kunnallis- ja aluejärjestöt Piirijäsenet

Paikallisyhdistys Paikallisyhdistys Paikallisyhdistys Paikallisyhdistys

Henkilöjäsenet
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Liittyminen

Yhdistyksen jäsen tai jäseneksi pyrkivä ei saa 
kuulua muuhun puolueeseen eikä varsinaisena 
jäsenenä muuhun Kansallinen Kokoomus r.p:n 
jäsenyhdistykseen.
	 Kannattajajäseneksi yhdistyksen hal-
litus voi hyväksyä rekisteröidyn yhdistyksen tai 
luonnollisen henkilön.
	 Jos siis kysyt uutta henkilöä mukaan 
kokoomusyhdistyksen toimintaan tai jäseneksi 
haluava ottaa sinuun yhteyttä, on henkilön täy-
tettävä edellä mainitut kriteerit.
	 Puolueeseen liittymisen kynnys on 
Suomessa erittäin korkea. Kun uusi jäsen päät-
tää liittyä puolueeseen, hänellä on siihen var-
masti painavat syynsä. Jäsenen vastaanottavan 
yhdistyksen pitää ottaa selvää, miksi jäsen on 
halunnut tulla mukaan ja yritettävä vastata hä-
nen tarpeisiinsa.
	 Pääosa jäsenistä liittyy paikallisyhdis-
tyksiin. On myös mahdollista liittyä henkilöjäse-
nenä useimpiin puolueen ja jäsenliittojen piiri-
järjestöihin ja opiskelijaliitto Tuhatkuntaan.
	 Vaikka jäsenhakemus on mahdollista 
jättää sähköpostilla, verkkosivujen välityksel-
lä tai tekstiviestillä, yhdistyksen hallituksen on 
kuitenkin käsiteltävä hakemus ja tehtävä päätös 
jäsenen hyväksymisestä. Tämä on senkin vuoksi 
tärkeää, että samassa yhteydessä on luontevaa 
sopia, mitä toimenpiteitä uuden jäsenen tule-
minen aiheuttaa yhdistyksessä.
	 Kun yhdistyksen hallitus on hyväksy-
nyt uuden jäsenen ja hänen henkilötietonsa on 
merkitty puolueen jäsenrekisteriin, lähtee uu-
delle jäsenelle puolueen tietopaketti. 

Eroaminen ja erottaminen

Jos varsinainen jäsen, kunniajäsen, kunniapu-
heenjohtaja tai kannattajajäsen päättää erota 
yhdistyksestä, on siitä tehtävä kirjallinen ilmoi-
tus hallitukselle tai sen puheenjohtajalle tai il-
moitettava yhdistyksen kokouksen pöytäkirjaan 
merkittäväksi. 
	 Yhdistyksen hallitus hyväksyy ja erot-
taa jäsenet. Tavanomaisin jäsenen erottamisen 
peruste on, että jäsenmaksu on maksamatta. 
Erotettavalta jäseneltä on aina ennen poista-
mista kysyttävä, haluaako hän olla edelleen 
mukana yhdistyksen toiminnassa. Jos jäsen ero-
tetaan muusta syystä kuin jäsenmaksun mak-
samattomuuden vuoksi, hänelle on varattava 
mahdollisuus tulla kuulluksi.
	 Kun jäsen on eronnut tai erotettu, yh-
distyksen on välitettävä tieto tapahtuneesta 
puolueen jäsentietojärjestelmään.
	 Erottamispäätöksestä jäsenellä on oi-
keus valittaa yhdistyksen kokoukselle jättämällä 
kirjallinen valitus hallitukselle kolmenkymmenen 
(30) vuorokauden kuluessa asiasta tiedon saatu-
aan. Jos yhdistyksen kokous kuultuaan hallitusta 
ja erotettua jäsentä sekä hankittuaan muut tar-
peellisiksi katsomansa selvitykset hyväksyy vä-
hintään kahden kolmasosan (2/3) enemmistöllä 
erottamispäätöksen, se tulee voimaan heti.

Rakenne
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Jäsenmaksut

Puolueen keskitetty jäsenmaksujärjestelmä on 
seuraavanlainen: 

Jäsenmaksutyypit ovat: 
•	 perusjäsenmaksu + yhdistyksen osuus 
•	 alennettu jäsenmaksu + yhdistyksen osuus 

(ei sisällä Nykypäivää) 
•	 nuorisojäsenmaksu (Tuhatkunta ja KNL) 
	 + yhdistyksen osuus 
•	 kannatusjäsenmaksu 

Perusjäsenmaksun suuruudesta päättää puo-
luevaltuusto vuosittain. Yhdistyksen osuudesta 
päättää kukin yhdistys omalta osaltaan. Perus-
jäsenmaksu sisältää kaikki jäsenedut ja Nyky-
päivän vuosikerran. Alennetun jäsenmaksun 
on oikeutettu maksamaan jäsen, jonka kanssa 
samassa taloudessa asuva jäsen maksaa perus-
jäsenmaksun ja näin samaan osoitteeseen tulee 
yksi Nykypäivä. Nuorisojäsenmaksun maksavat 
Kokoomuksen Nuorten Liiton ja Opiskelijaliitto 
Tuhatkunnan jäsenet. 
	 Kannattavien jäsenten jäsenmaksu ei 
sisällä Nykypäivää eikä muita jäsenpalveluita.

Jäsenedut

Jäsenmaksuun sisältyvät oman paikallisyhdis-
tyksen tarjoamat tapahtumat ja muut jäsen-
edut, Kansallisen Sivistysliiton koulutuspalvelut 
ja äänenkannattaja Nykypäivän tilaus. Ajanta-
saiset tiedot muista jäseneduista voit tarkastaa 
osoitteesta www.kokoomus.fi/jasensivut.

Paikallistason tehtävät 
Yhdistyksen tarkoitus

Kokoomuksen organisaation lähtökohtana tulee 
olla palvelunäkökulma. Yhdistyksillä, piirijärjestöil-
lä, jäsenliitoilla ja puolueella on lukuisia säännöissä 
määriteltyjä tehtäviä. Ennen kaikkea Kokoomus kui-
tenkin on palveluorganisaatio, jonka tehtävänä on 
tukea järjestökentän toimintaa sen kaikilla tasoilla. 
	 Järjestökenttä on puolueen tuki ja turva. 
Se muodostaa kivijalan, jonka perustalle puolueen 
toiminta rakentuu. Ilman jäseniä ei ole kokoomus-
ta. Ilman kokoomusta politiikan päätöksentekoon 
ei kanavoidu porvarillisista lähtökohdista kumpua-
via arvoja, asenteita ja toimintamalleja.

Yhdistyksen tehtävät

Yhdistyksen tarkoituksena on toimia Kansalli-
nen Kokoomus r.p:n omaksumien pyrkimysten 
toteuttamiseksi.
	 Pyrkimystensä toteuttamiseksi yhdistys 
valmistelee ja hoitaa valtiollista, kunnallista ja muu-
ta vaalitoimintaa. Piiri tukee yhdistyksen vaalitoi-
mintaa. Yhdistys tiedottaa toiminnastaan jäsenis-
tölle ja muille tahoille, harjoittaa julkaisutoimintaa, 
suorittaa jäsenhankintaa sekä järjestää kokouksia, 
kursseja, neuvottelutilaisuuksia ja juhlia. Lisäksi jä-
senistö voi muodostaa erityisaloja varten rekiste-
röimättömiä kerhoja tai klubeja. Yhdistys välittää 
jäsentensä näkemykset piirin poliittiseen ja järjes-
tölliseen valmisteluun ja päätöksentekoon.
	 Paikallisyhdistys on puolueen henki-
löjäsenen kotipesä. Oman yhdistyksensä kautta 
jäsen saa kokoomuslaisen sosiaalisen verkos-
tonsa, pääosan koulutuksestaan sekä vaikutus-
kanavat yhteiskunnalliseen päätöksentekoon. 
Yhdistyksen toiminnalla on siis ratkaiseva mer-
kitys jäsenen viihtymiseen puolueessa.
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Piiritason tehtävät 

Piirijärjestön tarkoituksena on työskennellä alu-
eellaan Kansallinen Kokoomus rp:n pyrkimysten 
toteuttamiseksi 

•	 osallistumalla valtiollisiin vaaleihin ja 
tukemalla paikallisyhdistysten sekä 
jäsenliittojen vaalitoimintaa, 

•	 toimimalla jäsentensä yhdyssiteenä ja 
yhteistoiminnan foorumina järjestäen mm. 
juhlia ja neuvottelutilaisuuksia, 

•	 tukemalla jäseniään ja jäsenyhdistyksiään 
materiaalituotannon, tiedotuksen, 
tutkimuksen, koulutuksen ja 
varainhankinnan keinoin, sekä 

•	 välittämällä jäsentensä näkemykset 
puolueen poliittiseen ja järjestölliseen 
valmisteluun ja päätöksentekoon. 

Rakenne
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Nämä yhdistykset ovat kokoomusyhdistysten ja 
kansallisseurojen kanssa tasavertaisia Kokoo-
muksen paikallisyhdistyksiä.

Kokoomuksen Naisten Liiton tehtävät 

Kokoomuksen Nais-
ten Liitto on porva-
rillisesti ajattelevien 

naisten yhteisö, jonka tehtävänä on aktivoida 
naisia mukaan yhteiskunnalliseen toimintaan 
ja edistää naisten ja miesten välistä tasa-arvoa. 
Jo liiton perustamissäännöissä todettiin, että: " 
Liiton tarkoituksena on herättää ja elvyttää nais-
ten yhteiskunnallista ja valtiollista harrastusta 
sekä liittää jäsenet yhteistoimintaan puolueen 
tarkoitusperien edistämiseksi." Tämä tarkoittaa 
käytännössä sitä, että Kokoomuksen Naisten Lii-
ton on olemassa, jotta se: 

•	 omalta osaltaan rekrytoi puolueen 
toimintaan naisia mukaan, 

•	 edistää näiden naisten mahdollisuuksia 
osallistua poliittiseen toimintaan, sekä 

•	 vaikuttaa puolueen politiikkaan siten, että 
se huomioi toiminnassaan ja poliittisessa 
sisällössään naiset ja tasa-arvonäkökulman. 

Kokoomuksen Naisten Liitto tekee siis puolueen 
sisällä naispolitiikkaa ja puolueen ulkopuolella 
kokoomuspolitiikkaa naisille. Kokoomusnaiset 
on monelle naiselle ovi puolueyhteisöön.

	 Kokoomuksen Naisten Liitolla on jä-
senenä 16 piirijärjestöä, joissa puolestaan on 
jäseninä 120 paikallisyhdistystä. Paikallisyhdis-
tyksissä toimii noin 4400 henkilöjäsentä. Ko-
koomusnaisilla on ollut edustajiaan keskeisissä 
tehtävissä sekä puolueen sisällä että ulkopuo-
lella. Jäsenet saavat 3 kertaa vuodessa ilmesty-
vän Suomen Nainen –lehden kotiin kannettuna. 
Liiton jokaisessa piirijärjestössä työskentelee 
palkattu toimihenkilö. Päävastuu tapahtumien 
ja toiminnan järjestämisestä on piireillä, paikal-
lisyhdistyksillä ja naisverkostoilla. Liitto ja sen 
piiri- ja paikallisyhdistykset järjestävät koulutus-
ta omille jäsenilleen, mutta enenevässä määrin 
toimintaa kohdennetaan kaikille porvarillisesti 
ajatteleville naisille. Vaalityötä tehdään kaikkien 
kokoomuslaisten naisten eteen.
	 Kokoomusnaiset toimii poliittisesti kiin-
teästi rinnakkain Kokoomuksen sekä sen piiri-
järjestöjen kanssa. Yhteys näkyy muun muassa 
siten, että useissa piireissä naisten ja miesten toi-
minta on yhteistä. Lisäksi liitolla ja piirijärjestöllä 
on monissa piireissä yhteinen toimihenkilö. 

Lisätietoa Kokoomusnaisten toiminnasta 
löytyy liiton verkkosivuilta osoitteesta 
www.kokoomusnaiset.fi 

Jäsenliittojen tehtävät 

Kokoomuksen vajaasta tuhannesta paikallisyhdistyksestä noin 120 on lisäksi jäsenenä 
Kokoomuksen Naisten liitossa, noin 100 Kokoomuksen Nuorten Liitossa sekä noin 30 
Opiskelijaliitto Tuhatkunnassa
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Kokoomuksen Nuorten Liiton tehtävät 

Kokoomuksen Nuorten Liitto on 
15-29-vuotiaiden nuorten poliitti-
nen nuorisojärjestö. Liiton tehtä-
vänä on toimia aktiivisina osana 

yhteiskuntaa kantamalla vastuuta nuoria kos-
kettavista asioista sekä toimia ponnekkaasti 
puolueyhteisön sisällä tuomalla tulevaisuuden 
ääni kuuluviin. Demokratiakasvatus osana por-
varillista maailmankatsomusta sekä yksilönva-
pautta ohjaavat toimintaa.
	 Kokoomuksen Nuorten Liitto on vah-
vasti orientoitunut koulutusjärjestön rooliin 
tarjoten jäsenkunnalle monipuolista sekä mo-
niarvoista koulutusta. Nuorten Liitto haluaa an-
taa jäsenten kehittää itseään omien valintojen 
pohjalta ja näin taata osaavia kokoomuslaisia 
erilaisiin luottamustoimiin sekä yhteiskunnan 
palvelukseen myös vuonna 2030.
	 Kokoomusnuorten verkosto ulottuu 
Hangosta Muonioon. Kokoomusnuoret tarjoaa 
toimintaa, joka takuulla kehittää ja antaa osallis-
tujille ikimuistoisia kokemuksia. Alueellisesti lii-
tolla on 14 piirijärjestöä, jotka vastaavat paikal-
lisyhdistysten sekä nuorten piirin toiminnasta. 
Alueellinen toiminta on rikasta ja virkeää, mutta 
aina uudet tuulet uusien ihmisten tuomina ovat 
tervetulleita. 

Lisätietoa Kokoomusnuorista löytyy osoitteista 
www.kokoomusnuoret.fi

Opiskelijaliitto Tuhatkunnan tehtävät 

Tuhatkunta on por-
varillisesti ajattele-
vien opiskelijoiden 
yhteisö, jonka toi-

minta suuntautuu opiskelijajärjestöihin ja ko-
koomusyhteisöön. Tuhatkunta on opiskelijoiden 
etujärjestö, joka pitää toiminnassaan erityisesti 
esillä niin yliopisto- kuin ammattikorkeakoulu-
opiskelijoiden taloudelliseen ja henkiseen hy-
vinvointiin sekä koulutuksen sisältöön liittyviä 
asioita.
	 Tuhatkunta on kriittinen osa kokoo-
musta; se esittää itsenäisesti oman poliittisen 
linjansa. Poliittisena ryhmittymänä tuhatkunta-
laiset katsovat maailmaa opiskelijanäkökulmaa 
laajemmin. Tuhatkunta haluaa olla yhteiskun-
nallisen keskustelun herättäjä, epäkohtiin puut-
tuja ja uudenlaisten ajatusten esittäjä.
	 Tuhatkunta on vahva poliittinen opis-
kelijajärjestö - Suomen suurin. Tuhatkunta 
toimii ylioppilaskunnissa ja opiskelijakunnissa 
asiantuntevasti, vastuullisesti. Jäsenistöä koulu-
tetaan koko ajan. 

Lisätietoa Tuhatkunnan toiminnasta 
löytyy liiton verkkosivulta osoitteesta 
www.tuhatkunta.fi 

Rakenne
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Kokoomus perustettiin nimellä 
Kansallinen Kokoomuspuolue Hel-
singissä 9.12.1918 Vanhalla Ylioppi-
lastalolla. Tähän yhteiskuntaa säilyt-

tävien voimien kokoukseen osallistui runsaat 600 
kansalaista. He olivat yhteiskunnallisesti aktiiveja 
toimijoita muun muassa suomalaisesta, nuor-
suomalaisesta ja kansanpuolueesta. Perustava 
kokous huipentui ponsiesitykseen, että “Yhtey-
den aikaansaaminen niiden kansalaisten kesken, 
jotka tahtovat tehokasta toimintaa yhteiskuntaa 
säilyttävien ainesten vahvistamiseksi tarvitaan 
kansallinen kokoomuspuolue”. Voidaan siis sa-
noa, että puolue on nimensä mukainen.
	 Perustajat tahtoivat isänmaan, jossa 
jokainen voi elää täyttä ja ihmisarvoista elämää. 
Suomalaiselta puolueelta periytyvässä henges-
sä Kokoomus tahtoi rakentaa sosiaalisilla uudis-
tuksilla kansalaisten hyvinvointia ja tasa-arvoa. 
Pyrkimys henkiseen ja taloudelliseen kasvuun 
on keskeinen osa puolueen perintöä.
	 Puolueen perustamiskutsussa koros-
tettiin, että “kansallinen varallisuutemme on 
saatava kasvamaan, jotta me kykenemme uu-
pumatta täyttämään itsenäisen valtakunnan 
monet tarpeet ja jotta vähäväkisten asema voi 
kohota ja heidän tyytyväisyytensä isänmaassa 
tulla entistä suuremmaksi”. 

	 Kansallinen Kokoomus on tulevaisuu-
teen suuntautunut aate- ja kansalaispuolue, 
jonka perusarvoja ovat elämän edellytysten 
turvaaminen, yksilönvapaus ja vastuu sekä 
henkinen kasvu, tasa-arvo ja turvallisuus, moni-
arvoinen kansanvalta sekä ihmisen ja luonnon 
ehdoilla toimiva markkinatalous.
	 Puolueen tarkoituksena on toimia sen 
pääperiaatteille rakentuvien pyrkimysten eteen-
päin viemiseksi. Näiden toteuttamiseksi puolue 
osallistuu valtiollisiin ja kunnallisiin vaaleihin, 
harjoittaa jäsenistönsä keskuudessa ja sen ul-
kopuolella puolueen tarkoitusperiä edistävää 
tiedotustyötä ja julkaisutoimintaa sekä järjestää 
kursseja, neuvottelutilaisuuksia ja juhlia. Puolue 
tukee jäsentensä toimintaa. 

Lisätietoja Kokoomuksesta löytyy osoitteesta 
www.kokoomus.fi

Puolueen tehtävät 
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Yhdistyksessä toiminnan sisällöstä päättää yh-
distyksen kokous ja kokous myös valitsee yhdis-
tykselle hallituksen toimeenpanemaan kokouk-
sen päätöksiä.
	 Tässä esitellään eräs mahdollinen tapa 
jakaa vastuuta ja valtaa yhdistyksen hallitukses-
sa. Tämä tehtäväjaottelu ei ole tarkoitettu sel-
laisenaan noudatettavaksi, vaan sen on ajateltu 
toimivan esimerkkinä ja keskustelun pohjana 
yhdistyksen hallituksen pohtiessa tehtäviensä 
kartoittamista ja vastuun jakamista.

Hallituksen tehtävät 

Hallituksen tehtävänä on sen lisäksi, mitä yhdis-
tyksen säännöt muuten edellyttävät: 

•	 johtaa yhdistyksen toimintaa 
puoluehallituksen ja piirihallituksen 
ohjeiden sekä yhdistyksen kokousten 
päätösten mukaisesti sekä tehdä aloitteita 
yhdistyksen toiminnan kehittämiseksi, 

•	 valvoa sääntöjen sekä yhdistyksen 
kokousten päätösten noudattamista, 

•	 valmistella yhdistyksen kokousten 
käsiteltäväksi tulevat asiat ja kutsua 
kokoukset koolle, 

•	 valmistella ja ohjata valtiollista, kunnallista 
ja muuta vaalitoimintaa puoluehallituksen 
ja piirihallituksen ohjeiden mukaisesti, 

•	 päättää varojen hankinnasta ja vastata 
omaisuuden hoidosta, 

•	 huolehtia jäsenhankinnasta sekä hyväksyä 
uudet jäsenet, 

•	 järjestää kokouksia, kursseja, juhla-, 
koulutus- ja neuvottelutilaisuuksia 
yhdistyksen toiminta-alueella, 

•	 valvoa ja ohjata työryhmien, toimikuntien ja 
kerhojen toimintaa, 

•	 pitää jäsenluetteloa ja valvoa 
jäsenmaksujen maksamista sekä antaa 
pyydettäessä tietoja yhdistyksen 
jäsenluettelosta puolueelle, piirille ja 
kunnallisjärjestölle, 

•	 pitää yhteyttä paikkakunnalla toimiviin 
muihin puolueen jäsenyhdistyksiin sekä 
kokoomuslaisiin luottamushenkilöihin, 

•	 huolehtia siitä, että yhdistyksen toiminta ulot-
tuu sen toiminta-alueen kaikkiin osiin, sekä 

•	 valita tarvittavat toimihenkilöt ja edustajat 
niihin elimiin, joihin hallituksella on oikeus 
valita edustajat. 

Puheenjohtajan tehtävät 

Puheenjohtajan tehtävänä on 

•	 kutsua koolle hallituksen kokoukset ja 
johtaa niissä puhetta, 

•	 valvoa, että yhdistyksen toimintaa 
johdetaan sääntöjen ja puolueohjelmien 
mukaisesti sekä puolueen, piirin ja 
kunnallisjärjestön johdon ohjeiden ja 
yhdistyksen päätösten mukaisesti, 

•	 tehdä aloitteita ja ehdotuksia yhdistyksen 
toiminnan vilkastuttamiseksi ja toiminnassa 
ilmenneiden epäkohtien poistamiseksi, 

Yhdistyksen toiminnan järjestäminen 

Rakenne
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•	 pitää yhteyttä piirin toiminnanjohtajaan 
ja neuvotella hänen kanssaan yhdistyksen 
toiminnasta, 

•	 valvoa, että toimihenkilöt sekä työryhmät ja 
toimikunnat täyttävät tehtävänsä, sekä 

•	 pitää yhteyttä paikkakunnalla toimiviin 
puolueen ulkopuolisiin yhteisöihin. 

Puheenjohtaja vastaa toiminnan koordinoinnista 
ja yhdistyksen politiikasta. Yleisimmin yhdistyk-
sen posti lähetetään puheenjohtajalle, joka esit-
telee asiat edelleen hallitukselle. Puheenjohtaja 
on myös yhdistyksen nimenkirjoittaja yhdessä 
varapuheenjohtajan ja sihteerin kanssa. 
	 Hyvä puheenjohtaja jakaa vastuuta 
myös muille hallituksen jäsenille. 

Varapuheenjohtajan tehtävät 

Varapuheenjohtajan tehtävänä on

•    toimia puheenjohtajan sijaisena, 

•	 seurata alueen muiden paikallisyhdistysten 
toimintaa ja tapahtumia, 

•	 pitää yhteyttä alueen muihin 
kokoomusyhdistyksiin, sekä 

•	 toimia tapahtumavastaavana. 

Sihteerin tehtävät 

Sihteerin tehtävänä on 

•	 yhteistoiminnassa puheenjohtajan kanssa 
valmistella hallituksen ja yhdistyksen 
kokouksissa esille tulevat asiat, 

•	 panna täytäntöön hallituksen päätökset 
sekä sen ohjeiden mukaan yhdistyksen 
kokousten päätökset, 

•	 pitää pöytäkirjaa hallituksen kokouksissa, 

•	 pitää toimintatilastoa, 

•	 laatia ehdotukset yhdistyksen 
toimintakertomukseksi sekä seuraavan 
vuoden toimintasuunnitelmaksi, 

•	 hoitaa yhdistyksen kirjeenvaihto ja laatia 
tarvittavat asiakirjat, 

•	 vastata yhdistyksen rekisteriasioiden, 
arkiston, jäsenkortiston ja käsikirjaston 
hoidosta, 

•	 toimittaa tiedotusvälineille tietoja 
yhdistyksen toiminnasta, sekä 

•	 pitää luetteloa yhteisöjen ja henkilöiden 
merkkipäivistä. 

Sihteerin tehtävät voidaan antaa yhdistyksessä 
vahvistettua työnjakoa noudattaen useammalle 
henkilölle.
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Taloudenhoitajan tehtävät 

Taloudenhoitajan tehtävänä on 

•	 huolehtia yhdistyksen saatavien, kuten 
esimerkiksi jäsenmaksujen perimisestä, 

•	 tallettaa yhdistyksen varat ja hoitaa muuta 
omaisuutta, 

•	 suorittaa maksut, 

•	 huolehtia varojen hankkimista koskevien 
suunnitelmien toteuttamisesta, 

•	 vastata yhdistyksen kirjanpidon hoidosta, 
tilinpäätöksen laadinnasta sekä sen 
esittämisestä hallitukselle, sekä 

•	 laatia ehdotus seuraavan vuoden 
talousarvioksi hallituksen käsittelyä varten. 

Jäsenvastaavan tehtävät 

Jäsenvastaavan tehtävänä on 

•	 huolehtia yhteydenotosta ja 
yhteydenpidosta uusiin jäseniin, sekä 

•	 vastata yhdistyksen jäsenhankinnasta. 

Koulutusvastaavan tehtävät 

Koulutusvastaavan tärkein tehtävä on vastata 
yhdistyksen jäsenten koulutustarpeen tyydyttä-
misestä. Tämä onnistuu luomalla toimivia opin-
tokerhoja. Opintokerho on ryhmä, jonka pyrki-
myksenä on oppia ja kehittyä yhdessä.

Koulutusvastaavan tehtävänä on 

•	 perustaa opintokerhoja eri aiheista 
(opintokerhotoimintaa ovat uusien jäsenten 
perehdyttäminen, kokoustekniikan opiskelu, 

lautakuntien jäsenten kouluttaminen, 
kunnallispoliittiset suunnitteluryhmät, 
luontokerhot, kirjallisuuskerhot jne.), 

•	 seurata KANSIOn järjestämää muuta 
koulutustarjontaa (jäsenistölle 
tarkoitetuista kursseista saa parhaiten 
tietoa seuraamalla NYKYPÄIVÄ –lehteä ja 
piiritoimiston lähettämiä piiritiedotteita, 
joissa kerrotaan puolueen ja piirijärjestön 
kursseista), 

•	 suorittaa tiedusteluja jäsenistön 
keskuudessa koulutustarpeesta ja 
koulutushalukkuudesta, sekä 

•	 ohjata ja aktivoida jäsenistö osallistumaan 
opintokeskus Kansion, puolueen ja piirin 
järjestämään koulutustoimintaan. 

Tiedotusvastaavan tehtävät 

Tiedotusvastaavalle kuuluu yhdistyksen tiedot-
tamisen hoitaminen. Tärkeää on, että yhdistyk-
sen ja Kokoomuksen viesti kuuluu positiivisena 
ja järjestelmällisenä mahdollisimman laajasti. 
Tiedotusvastaava tekee läheistä yhteistyötä 
muiden hallituksen jäsenten sekä myös koko jä-
senistön kanssa.

Tiedotusvastaavan tehtävänä on

•	 Kokouskutsujen lähettäminen ja hallituksen 
päätöksistä tiedottaminen jäsenistölle 
yhdessä puheenjohtajan ja sihteerin kanssa

•	 Jäsenkirjeiden ja/tai sähköpostien 
lähettäminen yhdistyksen jäsenille

•	 Muusta jäsentiedottamisesta 
huolehtiminen (mm. uusien jäsenten 
vastaanottaminen yhdessä jäsenvastaavan 
kanssa)

Rakenne
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•	 Yhdistyksen nettisivujen päivittäminen

•	 Vastaaminen yhdistyksen näkyvyydestä 
sosiaalisissa medioissa

•	 Yhdistyksen toimintaesitteen tai muun 
jaettavan materiaalin päivittäminen, 
suunnitteleminen ja valmistaminen yhdessä 
hallituksen kanssa

•	 Tapahtumista ja tilaisuuksista tiedottaminen 
ja niiden näkyvyyden parantaminen

•	 Yhdistyksen tiedotteiden, kannanottojen ja 
uutisten laatiminen ja levittäminen

•	 Henkilökohtainen yhteistyö paikallismedian 
kanssa

•	 Jäsenistön kannustaminen 
mielipidekirjoitusten tuottamiseen 
ja muuhun positiiviseen viestintään 
Kokoomuksen puolesta

Vaalipäällikön tehtävät 

Vaalipäällikön tehtävänä on 

•	 huolehtia tiedonkulusta valtuutettujen ja 
yhdistyksen välillä, 

•	 huolehtia siitä, että yhdistys on tietoinen ja 
ottaa kantaa keskeisiin kunnallispoliittisiin 
kysymyksiin puolueen ohjelmien mukaisesti 
(esimerkiksi kaava-, liikenne-, energia- ym. 
kysymykset), 

•	 huolehtia yhdessä koulutusvastaavan 
kanssa kunnallispoliittisesta koulutuksesta 
(kunnallisvaaliehdokkaat, lautakuntien 
jäsenet), 

•	 olla läsnä valtuustoryhmän kokouksissa 
(esteen sattuessa hankittava varalle joku 
yhdistyksen hallituksesta) sekä seurata 
valtuuston kokouksia, 

•	 etsiä sopivia markkinointikanavia piirin 
ohjeiden pohjalta, 

•	 luoda myönteinen, innostava ja motivoiva 
vaalityöilmapiiri, 

•	 luoda, kouluttaa ja informoida 
tukihenkilöorganisaatio, 

•	 huolehtia informaation kulusta ja siitä, että 
sanoma ymmärretään oikein, 

•	 käyttää oikein vaalityöntekijöiden 
asiantuntemusta, 

•	 pitää yhteyttä piiritoimistoon, 

•	 osallistua piiritason koulutustilaisuuksiin ja 
huolehtia tiedottamisesta vaalityöntekijöille 
ja ehdokkaille, 

•	 huolehtia vaalikampanjan suunnittelusta ja 
toteutuksesta yhdessä tukihenkilöverkoston 
kanssa piirin ohjeiden mukaisesti, 

•	 valvoa kampanjan edistymistä ja aikataulua 
sekä päättää toimenpiteistä, 

•	 organisoida tilaisuudet /pienet 
keskusteluryhmät (puhetilaisuudet, 
avoimet tenttitilaisuudet, toritilaisuudet, 
vaaliväittelyt), 

•	 vastata materiaalin jakamisesta, 

•	 organisoida puhelin-, postitus- ja 
vaalitalkoot, sekä 

•	 sopia vaalibudjetista yhdessä hallituksen 
kanssa. 
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Kansallinen Lastenliitto

Kansallisen Lastenliiton tarkoi-
tuksena on vaikuttaa ja osallistua 
aktiivisesti yhteiskunnalliseen kes-
kusteluun lasten ja nuorten hyvän 

elämän edellytysten luomiseksi. Lastenliitto toi-
mii vanhemmuutta tukevana, osallisuutta edis-
tävänä ja elämyksiä tuottavana järjestönä. Jär-
jestö tarjoaa mahdollisuuden harrastamiseen 
kerhojen, muskareiden ja leirien kautta. 
	 Pääosa toiminnasta on suunnattu 
5-15-vuotiaille lapsille, mutta yhä enemmän 
löytyy kerhoja myös 2-5-vuotiaille lapsille. Las-
tenliitto järjestää myös koululaisten lakisää-
teistä iltapäiväkerhotoimintaa. Koulujen loma-
aikoina järjestetään leirejä erilaisilla teemoilla.
	 Lastenliitto työllistää useita kerho- ja 
leiriohjaajia vuoden aikana. Lastenliitto toimii 
myös kouluttavana organisaationa kouluttaen 
vuosittain niin uusia kuin vanhojakin ohjaajia 
sekä luottamushenkilöitä. Osa ohjaajista ja luot-
tamushenkilöistä on vanhoja lastenliittolaisia, 
jotka ovat siirtyneet kerholaisista työntekijöiksi 
tai hallituksen jäseniksi. 
	 Lastenliitto järjestää toimintaa koko 
perheelle ja tarjoaa mahdollisuuksia perheen ja 
työelämän yhteensovittamiseen. Lastenliitto ei 
kuitenkaan pyöri ilman aikuisia. Toimistojen työn-
tekijöiden lisäksi joukoissa on paljon luottamus-
henkilöitä. Vapaa-ajallaan he ovat mukana Las-
tenliiton toiminnassa, suunnitellen, tarkkaillen 
ja toimintaa toteuttaen. Yhdessä työntekijöiden 
kanssa luottamushenkilöt ovat osa Lastenliiton 

sydäntä. Olisitko Sinä kiinnostunut toimimaan 
Lastenliitossa luottamushenkilönä? 
	 Lastenliitto tekee yhteistyötä Kokoo-
muksen piirijärjestöjen kanssa. Lastenliitto läh-
tee mielellään mukaan kokoomustapahtumiin 
mm. järjestämällä lapsiparkkeja ja ohjelmaa 
lapsille ja nuorille.
	 Lastenliiton keskustoimisto sijaitsee 
Helsingissä. Toimintaa on Helsingin, Etelä-Suo-
men, Varsinais-Suomen, Satakunnan, Pirkan-
maan, Hämeen, Keski-Suomen ja Lapin alueilla.

Tervetuloa mukaan toimintaan!

Lisätietoja osoitteesta www.lastenliitto.fi

Kansallinen Senioriliitto 

Kansallinen Senioriliitto ry on 
vuonna 1971 perustettu valtakun-
nallinen eläkeläisjärjestö, jonka 
tavoitteena on ikääntyvien ihmis-

ten vireyden, omatoimisuuden ja aktiivisuuden 
sekä elämisen laadun ylläpitäminen.
	 Tavoitteita toteuttavat liiton hallinnon 
ja toimiston lisäksi 15 piirijärjestöä, 180 paikal-
lisyhdistystä ja yksi valtakunnallinen yhdistys. 
Henkilöjäsenmäärä on noin 23 000.
	 Liitto tekee edunvalvontatyötä pitä-
mällä yhteyttä valtakunnan päättäjiin omien 
luottamus- ja toimihenkilöittensä välityksellä ja 
Valtakunnallisten eläkeläisjärjestöjen neuvotte-
lukunnan (VENK) kautta.

Läheisjärjestöt 

Kokoomuksella on laaja kirjo läheisjärjestöjä. Ne eivät ole puolueen jäsenyhdistyksiä. 
Läheisjärjestöillä on työnsä lähtökohtana porvarillinen arvopohja ja yksilön arvoa 
kunnioittava maailmankatsomus.

Rakenne



21

	 Paikallisyhdistysten toiminnan kehittä-
miseksi liitto järjestää niiden jäsenille järjestö-, 
vaikuttaja- ja ohjaajakoulutusta. Kansallisen Si-
vistysliiton opintokeskuksen KANSIOn kanssa 
yhteistyössä järjestetään monipuolista koulu-
tusta myös piireissä ja yhdistyksissä.
	 Raha-automaattiyhdistyksen tukema-
na liitto toteuttaa erilaisia projekteja yhdistys-
ten toiminnan tukemiseksi.
	 Liitto julkaisee Patina-nimistä jäsenleh-
teä. Patina tavoittaa jokaisen jäsenen, sillä se si-
sältyy jäsenmaksuun. Lehdessä kerrotaan liiton, 
piirien ja yhdistysten tapahtumista ja toimin-
nasta, ja se välittää tietoa ajankohtaisista eläke-
läisiä koskevista yhteiskunnallisista asioista.
	 Kansalliset senioripiirit, joita on 15, 
ovat maakunnallisia rekisteröityjä yhdistyksiä. 
Niiden tehtävänä on toimia linkkinä liiton, sen 
johdon ja jäsenyhdistysten välillä. Piirit järjes-
tävät yhdistysten jäsenille koulutusta, erilaisia 
tilaisuuksia ja matkoja.
	 Kansalliset senioriyhdistykset ovat it-
senäisiä rekisteröityjä Kansallisen Senioriliiton 
ja alueensa senioripiirin jäsenyhdistyksiä. Yksit-
täiset henkilöt ovat oman paikallisen yhdistyk-
sensä jäseniä ja kuuluvat sitä kautta liittoon.
	 Varsinainen toiminta tapahtuu yhdis-
tyksissä erilaisissa jäsentilaisuuksissa, kerhois-
sa ja harrastuspiireissä. Toimintamuotoja ovat 
muun muassa kuorot, senioritanssit, kirjalli-
suus, musiikki, atk, muistijumppa ja eri kielten 
keskustelukerhot. Myös retket ja matkat sekä 
teatteri, konsertit ja museokäynnit kuuluvat yh-
distysten toimintaan. 

Lisätietoja osoitteesta www.senioriliitto.fi

Kansalliset Maahanmuuttajat - KAMUT 

Vuonna 1982 perustet-
tu Kansalliset Maahan-
muuttajat KAMUT ry. 
(kutsumanimeltään Ka-

mut) tekee työtä kansainvälisen, suvaitsevaisen 
ja moniarvoisen Suomen puolesta.
	 Kansalliset Maahanmuuttajat ry on ko-
koomuslaisten kansainvälisyyskasvatus- ja maahan-
muuttajatyöstä kiinnostuneiden yhdistys, jonka tar-
koituksena on edistää Kokoomuksen perusarvojen 
- suvaitsevaisuuden ja erilaisuuden hyväksymisen ja 
arvostamisen - toteutumista yhteiskunnassa.
	 Yhdistys kokoaa maahanmuuttajia 
mukaan Kokoomuksen toimintaan ja auttaa ko-
koomuslaisia päätöksentekijöitä tekemään po-
litiikkaa, joka huomioi uussuomalaiset. Suomi 
muuttuu jatkuvasti ikä- ja väestörakenteeltaan 
ja Kamujen jäsenenä on mahdollisuus olla mu-
kana pohtimassa ja uudistamassa yhä monipuo-
lisemmaksi muuttuvan Suomen tulevaisuutta.
	 Kamujen toimintaperiaatteina ovat su-
vaitsevaisuus, yhteiskunnallinen vapaus, vastuu ja 
demokratia sekä mahdollisuuksien tasa-arvo, si-
vistys, kannustavuus ja välittäminen. Kamulaisuus 
ei ole poissulkevaa, vaan samaan aikaan voi olla 
sekä ylpeä omista juuristaan ja kulttuuristaan että 
inhimillisesti monipuolinen ja suvaitsevainen.
	 Kamujen konkreettisena tavoitteena on 
osallistua yhteiskunnalliseen keskusteluun ja pyr-
kiä vaikuttamaan kansainvälisemmän Suomen 
puolesta. Lisäksi Kamut kouluttaa yhteistyössä 
Kansallisen Sivistysliiton kanssa jäsenistöään, 
kannustaa aktiiviseen yhteiskunnalliseen toimin-
taan, tekee vaalityötä sekä järjestää yhteisiä ko-
koontumisia ja tapahtumia.

Lisätietoja osoitteesta 
www.kansallisetmaahanmuuttajat.fi
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Naiset Yhdessä - NASY 

Nasy – Naiset Yhdessä ry. (entinen Naisten Sosi-
aaliyhdistys ry.) perustettiin vuonna 1952. Aluk-
si yhdistyksen nimenä oli Kokoomuksen Naisten 
Äiti- ja Lapsikotiyhdistys.
	 Yhdistys järjestää Raha-automaattiyh-
distyksen tuella avustettuja 5 vrk:n pituisia lo-
mia, joilla osallistujat saavat lepoa, virkistystä 
ja kuntoutusta sekä kuulevat mielenkiintoisia 
luentoja. Lomat myönnetään taloudellisin, ter-
veydellisin ja sosiaalisin perustein. Kullakin lo-
majaksolla on yhdistyksen oma ohjaaja.
	 Yhdistyksen jäsenkunnan muodostavat 
henkilöjäsenet ja Kokoomusnaisten piirit ja yh-
distykset. 

Lisätietoja osoitteesta www.nasy.cjb.net

Kansallinen Sivistysliitto

Kansallinen Sivistysliit-
to on Kokoomusyhtei-
sön oma koulutusor-
ganisaatio - erityisesti 

piiritason kehittämispalveluiden hovihankkija.
 	 Kansallinen Sivistysliitto ja sen ylläpitä-
mä opintokeskus Kansio auttaa kokoomusjärjes-
töjä välittämällä valtionapua koulutustilaisuuk-
sien järjestämiseen ja opintokerho-opiskelun 
aktivointiin sekä järjestämällä itse koulutustilai-
suuksia ja kulttuuritapahtumia.
	 Kansiolta voi myös pyytää luennointiapua, 
koulutuksen suunnitteluapua sekä yhteistietoja eri 
alojen asiantuntijoista. Kansio julkaisee vuosittain 
oppimateriaaleja ajankohtaisista teemoista niitä 
perinteisinä kirjasina kuin verkkomateriaaleina. 

Kansion kannattaa tutustua lähemmin 
osoitteessa www.kansio.fi

Kansallinen Kulttuuriliitto 

Kansallinen Kulttuuriliitto ry. perus-
tettiin vuonna 1973 Porvarillisen 
Kulttuurityön Liitto -nimisenä ja se 
on lähes ainoa valtakunnallinen 

1970-luvulla synnytetyistä poliittisista kulttuuri-
järjestöistä, joka edelleen toimii. 
	 Kansallinen Kulttuuriliitto toimii kult-
tuurityöntekijöiden ja taiteenharjoittajien yh-
teistyöjärjestönä omaehtoisen kulttuurityön 
kehittämiseksi. Liitto järjestää kursseja, semi-
naareja, kulttuuri- ja taidetilaisuuksia sekä tukee 
etupäässä nuorten taiteenharjoittajien toimintaa 
järjestämällä heille esiintymistilaisuuksia. Järjes-
tön jäseninä toimii noin 40 paikallisyhdistystä eri 
puolilla maata ja henkilöjäseniä on noin 3.500. 
	 Kansallinen Kulttuuriliitto järjestää kult-
tuuritilaisuuksia. Myös liiton jäseninä olevat kult-
tuuriyhdistykset järjestävät erilaisia tapahtumia. 
	 Liiton kulttuuriverkostoon kuuluvat 
yhteyshenkilöt myös valtion ja aluetaidetoimi-
kunnissa. Liittohallitus on nimittänyt elokuvapo-
liittisen työryhmän ja teatteripoliittisen työryh-
män, jotka käsittelevät oman alansa kysymyksiä 
ja toimivat yhteydenpitoverkostona.

Lisätietoja osoitteesta 
www.kulttuuriliitto.net

Svenska Delegation 

Svenska Delegation eli Svedel – kokoomuksen 
ruotsinkielinen valtuuskunta - on puolueen 
ruotsinkielisten ja kielipolitiikasta kiinnostunei-
den jäsenten yhteistyöelin.
	 Svedel parantaa mahdollisuuksia teh-
dä politiikkaa kokoomuksessa ruotsiksi. Valtuus-
kunta pyrkii innostamaan porvarillisesti ajatte-
levia ruotsinkielisiä toimimaan kokoomuksessa 

Rakenne
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sekä edistämään ruotsinkielen asemaa Suomes-
sa ja kokoomuksessa. 
	 Svedel tukee puoleen ruotsin- ja kak-
sikielisten paikallisosastojen ja piirien toimintaa 
sekä puolueen ruotsinkielisiä edustajia eduskun-
nassa, Suomenruotsalaisilla kansankäräjillä sekä 
kunnallisissa ja muissa luottamustehtävissä.

MC Kokoomus 

MC Kokoomus on kokoomus-
henkisten moottoripyöräilys-
tä kiinnostuneiden ihmisten 
yhteenliittymä. Sääntöjen 

mukaan ja se voi käyttää myös nimeä MC Toivo. 
	 Yhdistyksen tarkoituksena on koota 
yhteen motoristit ja moottoripyöräilystä kiin-
nostuneet ihmiset. MC Kokoomuksen jäsenyys 
ei edellytä kokoomuspuolueen jäsenyyttä.
	 Yhdistys järjestää oman alan koulutus-
ta ja tiedotusta jäsenilleen (esim. jokakeväinen 
ruosteenpoistoajo). Lisäksi yhdistys pitää yh-
teyttä liikenne- ja turvallisuusjärjestöihin ja alan 
poliittisiin päättäjiin. 

Lisää tietoa yhdistyksestä ja toiminnasta löytyy 
osoitteesta: www.mckokoomus.net

Porvarillisen Työn Arkisto

Porvarillisen Työn Arkistoa (PTA) ylläpitää vuon-
na 1975 perustettu säätiö, jota johtaa viideksi 
vuodeksi valittava viisijäseninen hallitus. Arkisto 
kuuluu ns. 80% valtionapua saaviin yksityisiin kes-
kusarkistoihin ja sijaitsee Aleksis Kiven kadulla Hel-
singissä hyvien yhteyksien päässä joka paikasta.
	 Arkisto kokoaa ja tallettaa ns. konser-

vatiivista yhteiskunnallista toimintaa ja porva-
rillista työtä koskevaa materiaalia. Käytännössä 
arkisto kokoaa, järjestää ja säilyttää Kansallinen 
Kokoomus r.p:n, sen piiri- ja paikallisyhdistysten, 
valtakunnallisten jäsenliittojen sekä läheisjär-
jestöjen ja niiden eri toimijatasojen, Kokoomuk-
sen eduskuntaryhmän sekä ns. porvarillisen leh-
distön keskeistä aineistoa.  Arkisto ottaa myös 
muiden yhteiskunnallisten toimijoiden ja meitä 
lähellä olevien henkilöiden yksityisarkistoja. 
Arkisto avustaa arkistojen järjestämisessä, siir-
tämisessä ja seulomisessa. Arkisto auttaa myös 
historiikkien laatimisessa korvausta vastaan. Ar-
kistolla on meneillään suuri Biografia-projekti, 
jossa kerätään ja kirjoitetaan Kokoomusvaikut-
tajien elämäkertoja, joilla on oma tietokanta.
	 Arkistossa on mm. kymmeniä tuhansia 
valokuvia käsittävä, osin järjestämätön valoku-
vakokoelma (mm. Nykypäivän, Suomen Naisen 
ja Nuoren Oikeiston valokuvia), Snellman-sää-
tiön, Kansallissäätiön ja Nykypäivän arkistot,  
jatkuvasti täydennettävä käsikirjasto (mm. his-
toriikkeja) ja aineistokeruun myötä syntynyt 
esine-, taideteos-, vaaliaineisto-, haastattelu- ja 
muistitieto- kokoelma. 
	 Arkisto on digitoinut kymmeniä tu-
hansia asiakirjoja ja mm. julisteita, mainoksia, 
kortteja ja erilaisten lehtien kansia on sähköi-
sinä saatavilla. Myös valokuvia digitoidaan, 
osin kysynnän mukaan.  Meneillään on useita 
digitointiprojekteja, joissa äänitteiden tiedosto-
muodot muutetaan paremmin säilyvään muo-
toon, keskeisen asiakirjat digitoidaan suurina 
kokonaisuuksina keskeisten aineistojen osalta 
rakenteilla olevaa Kansallista Digitaalista Kirjas-
toa silmällä pitäen.

Kotisivulla voi tutustua tarjontaan, jota on jo 
paljon: www.arkisto.kokoomus.net
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Kokoomuksen puoluetoimisto, 
jäsenliitot ja läheisjärjestöt
0207 488 488
www.kokoomus.fi

Piiritoimistot

Helsingin Kokoomus ry
www.helsinginkokoomus.fi
0207 488 517

Etelä-Savon Kokoomus ry
www.etela-savonkokoomus.fi
0207 488 559

Uudenmaan Kokoomus ry
www.uudenmaankokoomus.fi
0207 488 521

Pohjois-Savon Kokoomus ry
www.pohjois-savonkokoomus.fi
0207 488 564

Varsinais-Suomen Kokoomus ry
www.varsinaissuomenkokoomus.fi
0207 488 526

Pohjois-Karjalan Kokoomus ry
www.pohjois-karjalankokoomus.fi
0207 488 568

Satakunnan Kokoomus ry
www.satakunnankokoomus.fi
0207 488 538

Keski-Suomen Kokoomus ry
www.keski-suomenkokoomus.fi
0207 488 573

Hämeen Kokoomus ry
www.hameenkokoomus.fi
0207 488 540

Pohjanmaan Kokoomus ry
www.pohjanmaankokoomus.fi
0207 488 577

Pirkanmaan Kokoomus ry
www.pirkanmaankokoomus.fi
0207 488 549

Pohjois-Pohjanmaan Kokoomus ry
www.pohjois-pohjanmaankokoomus.fi
0207 488 582

Kaakkois-Suomen Kokoomus ry
www.kaakkois-suomenkokoomus.fi
0207 488 554

Kainuun Kokoomus ry
www.kainuunkokoomus.fi
0400 867 785

Lapin Kokoomus ry
www.lapinkokoomus.fi
0207 488 589 

Yhteystietoja

Rakenne
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Jäsenet ovat yhdistyksen tärkein resurssi. Kaikki 
muu – raha, tavara ja muut voimavarat – tulevat 
ja menevät. Silloin kun jäseniä ei ole, silloin ei 
ole mitään. 
	 Yhdistys on jäsentensä yhteenliittymä. 
Yhdistyksen tehtävä on tehdä jäsenten halu-
amia asioita jäsenten haluamalla tavalla. Jäsen-
ten ja yhdistyksen johdon suhteeseen liittyy yksi 
Elämän Suurista Ihmeellisyyksistä: Jäsenet eivät 
ole väärässä.

Jäsenhankinta 

Jäsenyyden syyt

Suomessa on lähes 130 000 rekisteröityä yhdis-
tystä. Näiden lisäksi ihmiset toimivat vapaa-aika-
naan lukemattomissa yhdistysrekisterin ulkopuo-
lella toimivissa enemmän tai vähemmän tiiviissä 
ryhmissä. Tästä voidaan vetää se oikea johtopää-
tös, että ihminen on luonteeltaan sosiaalinen laji, 
joka toimii ja viettää aikaansa mielellään toisten 
ihmisten kanssa. Luonto on siis puolellamme. 
	 Osa suomalaisista yhdistyksistä on 
olemassa vain jäsentensä yhdessäolon halua 
tyydyttämässä. Hyvä niin, mutta kokoomusyh-
distykset eivät kuulu siihen joukkoon. Kokoo-
muksen paikallisyhdistykseen liittyvä uusi jäsen 
ilmoittaa liittymisensä perusteluiksi yleisimmin 
kolme eri syytä. Jäsen haluaa 

•	 saada ja käyttää yhteiskunnallisen 
vaikuttamisen mahdollisuuksia, 

•	 oppia lisää yhteiskunnallista asioista, sekä 

•	 yhteistoimintaa ja hauskoja hetkiä 
samansuuntaisen arvomaailman omaavien 
ihmisten kanssa. 

Näiden syiden takia ihminen liittyy kokoomuk-
seen ja näihin haasteisiin tulee siis kokoomuk-
sen paikallisyhdistyksen vastata. Menestyvä 
yhdistys siis tarjoaa jäsenilleen yhteiskunnallisia 
vaikutusmahdollisuuksia, oppimisen ja kehit-
tymisen – jopa etenemisen – mahdollisuuksia 
sekä sosiaalista vuorovaikutusta. 

Jäsenhankinta

Parasta jäsenhankintaa on se, kun yhdistys pitää 
olemassa olevista jäsenistään hyvää huolta. Tyyty-
väiset jäsenet levittävät ympärilleen tietoa myön-
teisistä kokemuksistaan ja aikaansaannoksistaan. 
	 Uusia jäseniä voidaan pyrkiä hankkimaan 
myös erityisellä kampanjalla. Jäsenhankintakam-
panja pitää kuitenkin sisällään sellaisen riskin, että 
koska sen yhteydessä syntyvä liittymistapahtuma 
on osa yhdistyksen järjestämää kampanjaa, sitä 
tarkastellaan ensisijassa numeraalisena ilmiönä ja 
vain yhdistyksen kannalta. 
	 Jäsenyyssuhdetta on aina muistettava 
tarkastella ensisijaisesti jäsenen kannalta. Kun 
ihminen liittyy yhdistykseen, hän on sen jälkeen 
sataprosenttisesti jäsen. Mitä hän on tullut ha-
kemaan? Mitä hän saa?
	 Tehdyn tutkimuksen mukaan vain 
kahdeksaa prosenttia 15 – 65 -vuotiaista suo-
malaisista on joskus elämänsä aikana pyydetty 
liittymään jonkun puolueen jäseneksi. 92 %:a 
suomalaisista ei ole kukaan koskaan pyytänyt 
liittymään mihinkään puolueeseen. 
	 Toisen tutkimuksen mukaan kuitenkin 
lähes joka seitsemäs suomalainen haluaisi mel-
ko mielellään tai erittäin mielellään osallistua 
jonkun puolueen paikallisyhdistyksen toimin-
taan. Vaikka kokoomuksen osuus tästä noin 
viidentoista prosentin suomalasiryhmästä olisi 

Jäsenet
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vain viidenneksen luokkaa, haluaisi siis 150.000 
suomalaista kuulua kokoomukseen. Potentiaa-
lia siis on.
	 Kysyttäessä kansalaisilta heidän ha-
lukkuuttaan osallistua kunnallisten luottamus-
tehtävien hoitoon, yli miljoona ihmistä olisi 
käytettävissä niihin. Kun luottamustehtäviin 
käytännössä pääsee vain puoluejäsenyyden 
kautta, nostaisi se potentiaalisen jäsenkuntam-
me edellisten laskelmien mukaisesti kahteensa-
taanviiteenkymmeneentuhanteen. 
	 Erityisesti Kokoomuksen jäsenyyttä 
kannattaa tarjota eri vaaleissa ehdokkaana ole-
ville sekä heidän tukiryhmilleen. He ovat todis-
tetusti yhteiskunnallisesti aktiiveja.

Valinta

Valitseeko jäsen yhdistyksen vai yhdistys jäse-
nen? Oikea vastaus on sekä että. 
	 Yhdistyksellä on ulkonäkönsä ja yhdis-
tyksen ulkonäkö riippuu sen jäsenistöstä sekä 
yhdistyksen harjoittamasta toiminnasta. Vaikka 
erilaiset ihmiset mahtuvat samaan puoluee-
seen, niin he ovat iän, harrastusten, asuinpai-
kan, sukupuolen ja muiden ominaisuuksiensa 
suhteen kovin erilaisia. Siksi on selvää, että jä-
senyyttä harkitseva ihminen mielellään löytäisi 
sellaisen yhdistyksen, jonka muiden jäsenten 
kanssa hän uskoo viihtyvänsä. Tämä on tärkeä 
havainto siksi, että halutessamme erilaisia ih-
misiä mukaan toimintaamme, täytyy meillä olla 
tarjottavana heille erilaisia yhdistyksiä ja toi-
mintaympäristöjä.
	 Toisaalta minkään yhdistyksen jäse-
neksi ei voi vain ilmoittautua. Lain ja sääntöjen-
kin mukaan yhdistyksen hallitus valitsee jäsenet 
hakemusten perusteella. Tätä ei yleensä tule 
ajateltua, niin lujasti yhdistykset haluavat uusia 
jäseniä ja kaikki halukkaat yleensä hyväksytään. 

Jäsenhuolto

Jäsenhuolloksi kutsutaan huolenpitoa olemassa 
olevista jäsenistä. Hyvin tehty jäsenhuolto on 
yhdistyksen menestyksen ja pitkän iän kulma-
kivi. Jäsen on yhdistyksen arvokkain omaisuus. 
Kaikki muu – raha, kunnia, tavarat ja maine - tu-
lee ja menee. Silloin kun jäseniä ei ole, silloin ei 
ole mitään. 
	 Jäsenhuollon tehtävä on varmistaa, 
että jäsen saa, mitä hän on tullut yhdistyksestä 
hakemaan. Ihmisellä on tapana kuvitella, että 
toiset ihmiset kokevat maailman samalla tavoin 
kun hän itse kokee. Voidakseen tietää, mitä var-
ten jäsen on liittynyt yhdistykseen, on yhdistyk-
sen kysyttävä sitä häneltä. Jokaisella ihmisellä 
on omat odotuksensa yhdistykseltä, eikä mi-
kään niistä yleensä ole väärä.
	 Niille jäsenille, jotka haluavat osallistua 
yhteiskunnalliseen päätöksentekoon, tulee löy-
tää joko yhteiskunnallinen luottamustehtävä tai 
yhteys päätöksentekijöihin. Sosiaalisesta vuoro-
vaikutuksesta kiinnostuneille pitää olla tarjolla 
mukavaa kokoomuslaista yhdessäoloa. Jäsenil-
le, jotka haluavat saada lisätietoa yhteiskunnal-
lisista asioista, tulee olla tarjolla koulutusta.
	 Kansallisen Sivistysliiton opintokes-
kus tarjoaa Kokoomuksen paikallisyhdistyksille 
mahdollisuutta kartoittaa jäsentensä toiminta-
haluja nettikyselyn avulla. 

Lisätietoja kyselyn tekemisestä 
opintokeskus Kansiosta, www.kansio.fi

Jäsenet
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Puolueeseen ei liitytä huvin vuoksi

Puolueeseen liittymisen kynnys on erittäin kor-
kea. Yleensä ihminen tekee liittymispäätöksen 
korkeintaan kerran elämässään. Useimmat eivät 
koskaan. 
	 Ihminen hakee puolueen jäsenyydestä 
mahdollisuutta vaikuttaa yhteisiin asioihin, tietoja 
ja taitoja sekä yhdessäoloa ja viihtymistä. Liitty-
mispäätös on yksi ihmisen elämän Suurista Ratkai-
suista. Tämä on hyvä tietää, koska se on samalla 
yksi toimintamme suurimmista voimavaroista. 
	 Jäsen ei tule helposti, mutta kun hän 
tulee, hän on tosissaan ja valmis tarttumaan 
toimeen. Erityisesti liittymisensä hetkellä ja 
heti sen jälkeen uusi jäsen on altis tarttumaan 
hänelle tarjottaviin haasteisiin. Yleensä hän ha-
luaa päästä uuden yhteisönsä täysivaltaiseksi 
jäseneksi mahdollisimman pian. Jos yhdistyksen 
toimintakulttuuri arvostaa yhteistä tekemistä ja 
osallistumista, uusi jäsen on helppo saada siihen 
mukaan. Jos taas toimintakulttuurissa ylpeillään 
”maksamattomuuden ja marssimattomuuden” 
perinteellä, oppii hän senkin. 

Liittyminen helpoksi

Puoluetoimintaa tuntemattomalle ihmiselle on 
usein yllätys, että puolueella ei ole henkilöjäse-
niä, vaan jäsenyys toteutuu yleensä paikallisyh-
distysten kautta. 
	 Kun potentiaalinen uusi jäsen on löy-
detty, aikaa ei tule hukata. Liittyminen on ihmi-
selle iso ja tärkeä asia. Jos hän saa käsityksen, 
että yhdistys ei ole tosissaan kiinnostunut hä-
nen mahdollisesta jäsenyydestään, hän osaa 
vetää johtopäätöksensä. 

	 Kiinnostusta osoittavalle ihmiselle on 
tarjottava välittömästi lisätietoa yhdistyksestä 
sekä mahdollisuus osallistua yhdistyksen järjes-
tämiin aktiviteetteihin ja saada sitä kautta vah-
vistusta liittymispäätökselleen. Kun jäsenhake-
muslomake sitten on täytetty, se on käsiteltävä 
viipymättä yhdistyksen hallituksessa ja toimitet-
tava sen jälkeen piiritoimistoon. 
	 Piiritoimiston on puolestaan välittö-
mästi saatettava jäsentietojärjestelmä ajan 
tasalle, jotta uusi jäsen alkaa saada Nykypäivä-
lehden, extranetin käyttöoikeuden ja muut jäse-
nelle kuuluvat etuudet. 

Piirijäsenyys

Piirijäsenyys luo jäsenyysmahdollisuuden niille 
henkilöille, jotka ovat kokoomuslaisia ja halua-
vat kuulua puolueeseen ja osallistua poliittiseen 
toimintaan kuulumatta paikallisyhdistykseen. Pii-
rijäsenyys on toimiva vaihtoehto erityisesti, kun 
jäsenyyttä hakevan henkilön kotipaikkakunnalla 
ei ole toimivaa kokoomusyhdistystä. Piirijäse-
nyysmahdollisuuden olemassaolo ei tule korvaa-
maan paikallisyhdistystoimintaa, vaan se yhtenä 
mallina täydentää yksittäisen jäsenen mahdolli-
suuksia osallistua puolueen toimintaan. 
	 Piirijäseneksi haluava voi liittyä piirin 
jäseneksi niissä Kokoomuksen, Kokoomuksen 
Naisten Liiton ja Kokoomuksen Nuorten Liiton 
piirijärjestöissä, joissa piirijäsenyys on otettu 
mukaan piirin sääntöihin. Kokoomuksen Opis-
kelijaliitto Tuhatkunnassa on mahdollisuus hen-
kilöjäsenyyteen keskusliitossa, koska Tuhatkun-
nalla ei ole piirijärjestöorganisaatiota.
	 Piirijäsenillä on oikeus osallistua puo-
lue-, liitto- ja piirikokouksiin säännöissä määri-
tellyn edustusoikeuden mukaisesti. 

Liittyminen
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	 Jos kunnan alueella ei ole toimivaa ko-
koomusyhdistystä, mutta useita piirijäseniä, on 
selvitettävä, voisivatko/haluaisivatko nämä hen-
kilöt käynnistää paikallisyhdistyksen toiminnan 
asuinalueellaan.

Uusi jäsen 

Uuden jäsenen ilmestyminen Kokoomuksen jä-
seneksi on merkkitapaus. Ainakin sen pitäisi olla. 
Uutta jäsentä lähestyvät sekä puoluetoimisto 
että paikallisyhdistys, usein piiritoimistokin. 

Puheenjohtajan viesti

Puoluetoimistosta lähetetään uusille jäsenille 
kuukauden kuluessa liittymisestä uuden jäse-
nen informaatiopaketti. Se sisältää puolueen 
puheenjohtajan tervehdyksen ja ajankohtaista 
kokoomusinformaatiota. 
	 Puoluetoimistoon tulee eri tavoin il-
moituksia ihmisten mielenkiinnostaan kokoo-
muksen jäsenyyttä kohtaan. Näille jäsenyydestä 
kiinnostuneille lähetetään jäseneksi liittymiseen 
kannustava viesti sekä jäsenhakemuslomake 
palautusohjeineen. 

Piiritoimiston viesti

Joillakin puolueen piirijärjestöillä on tapana 
lähettää uusille jäsenille tervetulotoivotus ja 
joissakin piirijärjestöissä uusille jäsenille lähete-
tään piirin tiedotteita parin vuoden ajan. Nämä 
käytännöt vaihtelevat piirijärjestöittäin ja tar-
kempaa tietoa asiasta kannattaa kysyä omasta 
piiritoimistosta. 

Yhdistyksen toimenpiteet

Uusi jäsen on erityisesti yhdistyksen jäsen. Siksi 
vastuu jäsenen kotoutumisesta, hyvinvoinnista 
ja viihtymisestä kuuluu sille yhdistykselle, johon 
hän on liittynyt. Näin ollen mitä parempi yhdis-
tyksen järjestöllinen ja toiminnallinen tilanne 
on, sitä parempi ennuste jäsenyyden pitkälle 
kestolle saadaan. 
	 Uusi jäsen on usein arka osallistumaan 
yhdistyksen toimintaan ja tilaisuuksiin. Siksi 
häntä on kannustettava ja rohkaistava. Osallis-
tumisen kynnys laskee tuntuvasti, mikäli jäse-
nelle tarjotaan henkilökohtaista tukea. Yhdis-
tyksen tilaisuuden lähestyessä uudelle jäsenelle 
voidaan esimerkiksi tarjota kimppakyytiä.
	 Joissakin yhdistyksissä, joissa uusia jä-
seniä tulee vuosittain vain rajallinen määrä, jo-
kaiselle uudelle jäsenelle nimetään ”kummiksi” 
joku vanha jäsen, joka pitää vuoden ajan huol-
ta siitä, että uusi jäsen tulee henkilökohtaisesti 
kutsutuksi jokaiseen yhdistyksen tilaisuuteen. 
Tämä ei tietenkään ole mahdollista, jos uusia 
jäseniä tulee liikaa tai jos heistä ei jostain syystä 
halutakaan aktiivijäseniä. 

Jäsenet
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Mitä aktiivisuus on? 

Aktiivisella jäsenellä tarkoitetaan sellaista yh-
distyksen jäsentä, joka suorittaa yhdistyksen 
hänelle osoittamia tehtäviä. Hän siis esimerkik-
si osallistuu yhdistyksen jäsenille tarkoitettuun 
tilaisuuteen, yrittää hankkia uusia jäseniä, osal-
listuu kunnallispolitiikkaan tai jakaa yhdistyk-
sen esitteitä kesätapahtumassa. Kaikille näille 
tehtäville tunnusomaista on, että niiden suorit-
taminen on yhdistyksen ja jäsenen vuorovaiku-
tuksen tulosta. Yhdistyksen on ensin tarjottava 
jäsenelle aktiivisen tekemisen mahdollisuus 
ja jäsen voi olla aktiivinen vasta sen jälkeen. 
Useimmissa yhteisöissä tulkitaan häirikkökäyt-
täytymiseksi, mikäli jäsen ryhtyy toimimaan 
ilman, että yhdistys on ensin tarjonnut hänelle 
siihen mahdollisuutta. 
	 Jäsenten aktiivisuus on siis yhdistyksen 
toiminnan seurausta. Mikäli yhdistys ei tarjoa jä-
senilleen aktiivisen tekemisen mahdollisuuksia, 
ei aktiivista tekemistä yleensä esiinny. 

Jäsenet aktiivisiksi

Uusi jäsen haluaa mahdollisimman pian sosiaalis-
tua siihen ryhmään, johon hän on liittynyt. Kukapa 
haluaisi näyttää ”keltanokalta” pitkään? Näin ollen 
uusi jäsen katselee vanhojen jäsenten toiminta-
kulttuuria ja pyrkii käyttäytymään yhteisössä val-
litsevien normien mukaisesti. Mikäli yhdistyksessä 
vallitsee ”Tekemisen meininki”, uusi jäsen aistii 
sen hetkessä ja pyrkii toimimaan sen mukaisesti. 
Jos taas vanhoille jäsenille kaikenlainen tekeminen 
näyttää olevan vastenmielistä, ymmärtää uusikin 
jäsen jossakin olevan jotakin vikaa ja vetää siitä 
johtopäätöksensä. 

	 Jäsen voi siis olla aktiivinen vain suo-
rittamalla yhdistyksen hänelle osoittamia tehtä-
viä. Ainoa tapa aktivoida jäseniä siis on se, että 
heille tarjotaan tehtäviä. Isoja tehtäviä ja pieniä 
tehtäviä, kullekin kykyjensä ja mahdollisuuksi-
ensa mukaan. 
	 Tehokkain tapa, millä yhdistyksen johto-
henkilöt voivat estää jäsenten aktiivisuuden, on 
keskittää kaikki tehtävät itselleen. Usein tähän 
vielä liittyy se, että tämän jälkeen johtohenkilöt 
aivan aidosti tuskailevat tehtäviensä paljoutta. 

Koulutus 

Perusoikeus

Jokainen meistä on joutunut aikanaan opiske-
lemaan osataksemme ajaa polkupyörää, suun-
nistaa, puhua vieraita kieliä taikka tehdä lasku-
toimituksia. Sanomattakin on selvää, että ilman 
opiskelua ei myöskään politiikan harrastaminen 
voi sujua parhaalla mahdollisella tavalla. Van-
hemmat opettivat meidät ajamaan polkupyörää 
ja koulussa opetetaan vieraita kieliä. Missä ope-
tetaan ja opitaan politiikkaa? 
	 Yhteiskunnallisen liikkeen jäsenen pe-
rusoikeus on saada yhteiskunnallista koulutusta. 
Kokoomuksessa koulutustoiminnan vastuujako 
on suunniteltu sellaiseksi, että keskustason teh-
tävänä on kouluttaa piiritason johtohenkilöitä ja 
piiritason koulutustoimintaa toteuttavia ihmi-
siä. Piiritaso puolestaan kouluttaa paikallistason 
johtohenkilöitä ja paikallistason koulutustoi-
mintaa toteuttavia ihmisiä. Yksittäisen jäsenen 
koulutusvastuu on sillä paikallisyhdistyksellä, 
johon jäsen kuuluu.

Aktiivisuus 
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Paikallisyhdistys voi järjestää koulutusta jäse-
nilleen niin yhteiskunnallisen toiminnan sisäl-
tö- kuin välineaiheistakin. Sisältöaiheita voivat 
olla esimerkiksi aatteet tai oman ja muiden 
puolueiden ohjelmat sekä niiden soveltaminen 
käytäntöön. Politiikan historiasta löytyy opiske-
lumateriaalia rajattomasti vaikkapa politiikko-
jen muistelmien muodossa. Välineaiheita voivat 
olla yhteiskunnallisen vaikuttamisen keinot ja 
taidot, kuten esimerkiksi puhe-, kirjoitus-, esiin-
tymis- ja vaikuttamistaidot sekä yhdistystoimin-
ta ja kokoustekniikka. 

Apua ja apuvälineitä

Paikallisyhdistykselle on tarjolla monenlaisia 
apuvälineitä jäsenille tarjottavan koulutuksen 
toteuttamiseksi. Kokoomuksen puoluetoimisto 
ja piiritoimistot tarjoavat materiaali- ja koulutta-
ja-apua sekä Kokoomusta lähellä oleva Kansal-
linen Sivistysliitto ja sen opintokeskus KANSIO 
tarjoaa monenlaista materiaalia, koulutussuun-
nitteluapua ja jopa välittää pientä valtionosuut-
ta oppivien pienryhmien opiskelusta aiheutuvi-
en kulujen kattamiseksi. 
	 Lisätietoa oppivien pienryhmien toi-
minnasta ja siihen saatavasta avusta löytyy 
opintokeskus Kansion sivuilta osoitteesta www.
kansio.fi.

Sosiaalinen toiminta 

Ei yksin leivästä

Ihminen on sosiaalinen eläin. Hän haluaa teh-
dä useimmat asiat elämässään yhteistyössä 
toisten ihmisten kanssa. Toimiminen puolueen 
paikallisyhdistyksessä on yksi mahdollinen tapa 
toteuttaa tätä pyrkimystä. Tämä asia on hyvä 
tietää suunniteltaessa ja toteutettaessa paikal-
lisyhdistyksen toimintaa. 
	 Kokoomustoiminta parhaimmillaan 
tarjoaa osallistujille vaikutusmahdollisuuksien 
ja muun varsinaisen poliittisen toiminnan lisäksi 
miellyttäviä ihmiskontakteja ja hyvää seuraa. 

Yhteensovittamista

Puolueen paikallisyhdistyksen toiminnan tavoi-
te on vaikuttaa eri tavoin yhteiskunnan kehityk-
seen. Tämä tavoite on selvä ja sen on oltava aina 
päällimmäisenä. Tavoite ei kuitenkaan ole risti-
riidassa sen kanssa, että harjoitettaessa tavoit-
teen suuntaista toimintaa, jäsenille tarjoutuu 
samalla mahdollisuus yhdessä harrastamiseen 
ja viihtymiseen. Kaikkeen toimintaan voidaan 
sisällyttää sosiaalisen toiminnan aineksia ja toi-
saalta kaikessa toiminnassa olisi kuitenkin hyvä 
olla yhteiskunnallinen taustavire. 
	 Mainioita esimerkkejä varainhankin-
nan ja jäsenten sosiaalisen kanssakäymisen 
yhteensovittamisesta löytyy monista hyvänte-
keväisyyttä harjoittavien yhdistysten toteutta-
mista aktiviteeteistä. 

Jäsenet
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Vaikuttaminen 

Puolueet on perustettu yhteiskunnallisen vai-
kuttamisen kanaviksi. Vaikutusmahdollisuuden 
tarjoaminen on puolueen ja sen paikallisyhdis-
tyksen perustehtävä. Halu päästä vaikuttamaan 
yhteiskunnan kehitykseen ja päätöksentekoon on 
useimpien jäsenten jäsenyyden pääasiallinen syy. 
	 Puolueesta eroamisen pääasialliset syyt 
puolestaan ovat joko oma ikääntyminen ja siirtymi-
nen toimimaan senioriyhdistyksessä taikka omien 
vaikuttamismahdollisuuksien puuttuminen. 

Vaikuttaminen puolueessa

Kokoomuksen paikallisyhdistyksen hallituksen 
jäsenyys tarjoaa noin 6.000 jäsenelle mahdol-
lisuuden osallistua aktiivisesti puolueen toi-
mintaan. Paikallisyhdistyksissämme on yhteen-
laskettuna suunnilleen sen verran hallituksen 
jäsenten paikkoja. Ollessaan yhdistyksen halli-
tuksen toiminnassa mukana jäsen kokee olevan-
sa yhdistykselleen tarpeellinen ja lisäksi hänellä 
on oikeastikin mahdollisuus olla mukana vaikut-
tamassa siihen, mitä puolueessa tapahtuu.
	 Paikallisyhdistysaktiivien lisäksi järjes-
tömme tarjoaa aktiivien tekemisen ja vaikutta-
misen paikkoja sekä piiri- että valtakunnantasol-
la yhteensä noin 500 jäsenelle. Nämä ihmiset 
ovat useimmiten mukana paikallisyhdistysten 
vaikuttajajäsenten joukossa. 

Vaikuttaminen kunnassa

Kokoomukselle tarjoutuu kunnallisvaalimenes-
tykseen perustuen mahdollisuus saada 2.000 
kokoomuslaista kunnallisvaltuutettua sekä ni-
metä edustajansa hieman yli 10.000 muuhun 
kunnalliseen luottamustehtävään. Kunnalliset 
luottamushenkilöt ovatkin lukumääräisesti laajin 
kokoomuslaisten aktiivitoimijoiden joukko.
	 Kunnallisten luottamustehtävien määrää 
on vähennetty. Sekä demokratian että puoluetoi-
minnan kannalta on tärkeätä, että mahdollisim-
man moni kuntalainen pääsee sekä kokoomuksen 
että muiden puolueiden kautta osallistumaan yh-
teiseen päätöksentekoon ja siten kokemaan ole-
vansa osa yhteistä järjestelmäämme. 
	 Kunnallisia luottamushenkilöpaikkoja 
jaettaessa on kiinnitettävä erityistä huomiota 
siihen, että kokoomuksen paikat eivät keskity 
samoille henkilöille. 

Vaikuttaminen maakunnassa ja valtakunnassa

Maakunnallisten ja valtakunnallisten luottamus-
henkilöpaikkojen kautta vaikuttamisen mahdolli-
suuksia avautuu muutamalle sadalle kokoomuk-
sen jäsenelle. Näille tasoille edenneet jäsenet 
ovat usein nousseet asemiinsa paikallisyhdistys-
toiminnan ja kunnallisen päätöksenteon kautta. 

Vaikuttaminen muissa organisaatioissa

Yhteiskunnallista vaikuttamista tapahtuu luke-
mattoman monessa eri ympäristössä. Esimerkiksi 
palkansaajajärjestöt, liikuntajärjestöt, osuustoi-
minnalliset yhteisöt ja seurakunnat ovat merkit-
täviä vallankäyttäjiä ja päätöksentekopaikkoja. 
Kokoomuksen ja sen paikallisyhdistysten on syytä 
tukea niissä toimivia jäseniään kaikin tavoin. 
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Tämä käsikirja keskittyy järjestötoiminnan käy-
tännön taitoihin. Silti lyhyt pistäytyminen aa-
tekysymysten äärellä on paikallaan.  Jo yhdis-
tyksen perustoiminnan suunnittelu, poliittisista 
sisältötavoitteista puhumattakaan, edellyttää 
sisältö- ja aateteemojen miettimistä sekä ko-
koomuksen periaatteisiin tutustumista.

Kokoomuksen periaatteet

Kansallisen Kokoomuksen periaateohjelma 
määrittelee perustavoitteet, nostaa esiin tärkei-
tä arvoja ja hahmottelee puolueen paikan mui-
den poliittisten toimijoiden joukossa. 
	 Ohjelma ei ole vain periaatteellinen 
paperi, vaan teksti joka vaikuttaa kaikkeen muu-
hun ohjelmatyöhän ja käytännön toimintaan. Se 
antaa esimerkiksi perusainekset vaaliohjelmien 
valmisteluun ja suuntaviitat vaaleja seuraaviin 
neuvotteluihin ja tavoitteenasetteluun.  
	 Nykyinen periaateohjelma (2006) 
määrittelee kokoomuksen keskustaoikeistolai-
seksi kansanpuolueeksi, jonka tavoitteena on 
itsestä ja toisista huolehtivien ihmisten yhteis-
kunta, jossa kaikille mahdollistetaan hyvän elä-
män edellytykset. 
	 Periaateohjelma luonnehtii kokoo-
musta ihmiseen luottavaksi uudistajaksi, jolle 
on tärkeää ihmisen vapaus ja vastuu omassa 
toiminnassaan. Keskeisiin periaatteisiin kuulu-
vat esimerkiksi mahdollisuuksien tasa-arvo ja 
heikommista huolehtiminen sekä perheen ja 
lähiyhteisön vastuu.  
	 Ohjelma on monipuolinen asiakirja, 
joka yhdistäessään aatenäkökulmat käytännön 
politiikkaan antaa selkänojan myös yhdistysta-

son toimintaan.  Voimassa oleva periaateoh-
jelma on kokoomusyhdistyksen ”aatteellisen 
kirjaston" perusteksti, sen edeltäjät taas tärkeä 
osa puolueen aatehistoriaa. 
	 Jo periaateohjelma ottaa kantaa myös 
antamiensa suuntaviivojen soveltamiseen. Yh-
distyksen kannalta tärkeitä ovat myös erilaiset 
vaali- ja kehittämisohjelmat jotka vievät periaat-
teita käytäntöön. 
 
www.kokoomus.fi/aate/tavoitteet/
periaateohjelma/ 
www.suomentoivo.fi/kirjasto/index.php 
 

Sisältötyö yhdistyksen mahdollisuutena

Puoluekokous, toimikunnat 
ja lähivaikuttaminen

Puoluekokous, sääntömääräisesti kahden 
vuoden välein, on kokoomuspolitiikan linja-
keskustelun pääfoorumi. Paikallisyhdistykset 
etukäteen tehtyine aloitteineen ja puolueko-
kousedustajineen taas ovat puoluekokouksen 
tärkeimmät toimijat.
	 Yhdistykset pyrkivät tietenkin kiinnos-
tuksensa mukaan vaikuttamaan myös muuhun 
puolueen valmistelutyöhön.  
	 Toisinaan, kuten periaateohjelman val-
mistelun yhteydessä, kokoomus järjestää erityi-
siä kenttäkierroksia mielipiteiden keräämiseksi 
ohjelmatyötä ja puoluekokouskannanottoja var-
ten. Näin yhdistyksiltä nimenomaisesti haetaan 
näkemyksiä, mutta vaikuttamismahdollisuus on 
kaikkien muidenkin puolueen perustamien toi-
mikuntien ja työryhmien suuntaan.  Vaikutus-

Yhdistys, aate ja sisältö

Jäsenet
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mahdollisuudet ovat pitkälti yhdistyksen omas-
ta aloitteellisuudesta ja taidosta kiinni.  
	 Yhdistyksen lähimmällä järjestöympä-
ristöllä, esimerkiksi kunnallisjärjestöillä ja ko-
koomuspiirillä on luonnollisesti vastaavat poli-
tiikan valmistelun muotonsa.  Jokainen kokous 
ja valmisteluprosessi tarjoavat yhdistykselle vai-
kuttamisen ja toiminnan mahdollisuuden.  Aina-
kin paikallisiin ohjelmiin ja tavoitteisiin vaikutta-
mista voidaan pitää yhdistyksen suoranaisena 
velvollisuutena.

Ohjelmatyön verkostot ja muita foorumeita

Yhdistyksellä ja henkilöjäsenillä on myös jatkuva 
mahdollisuus osallistua politiikan eri aihealuei-
den taustavalmisteluun valtakunnan tasolla. Ko-
koomuksessa tällainen toiminta on organisoitu 
verkostoiksi ja valtuuskunniksi. 
	 Eri asialohkoihin jaoteltua työtä teh-
dään mm. hyvinvointipolitiikan, osaamisen ja 
sivistyksen, talouden ja yrittäjyyden sekä ympä-
ristöpolitiikan aloilla. Tarjolla on asiaperusteista 
verkostoitumista ja korkeatasoisia seminaareja.
	 Kun yhdistys etsii asiantuntemusta tai 
haluaa muuten pysyä politiikan periaatekysymyk-
sissä  ajan tasalla, kannattaa seurata myös Suomen 
Toivo -ajatuspajan organisoimaa sisältötuotantoa, 
verkkotoimintaa ja seminaareja.   Ja tietenkin kan-
nattaa osallistua Kansallisen Sivistysliiton opinto-
keskus Kansion koulutustoimintaan.

www.kokoomus.fi/aate/ohjelmatyo 
www.toivoajatuspaja.fi
www.kansio.fi   
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Yhdistystoiminnassa viestintä jää usein lapsipuo-
len asemaan, sillä koetaan, ettei sen toteuttami-
seen ole tarpeeksi osaajia ja resursseja. Viestintä 
on kuitenkin tärkeä osa poliittisen yhdistyksen ja 
järjestön toimintaa. Ilman aktiivista viestintää yh-
distys ei saa mielipiteitään tai toimintaansa esille 
poliittisten päämäärien toteuttamisessa. 
	 Aktiivinen viestintä lisää uskottavuutta 
ja luotettavuutta poliittisena toimijana.
	 Yhdistyksen viestintä on syytä suunni-
tella yhtä tarkkaan kuin muukin yhdistyksen toi-
minta. Hyvin suunniteltu ja organisoitu viestintä 
toimii ennakoivasti ja yhdistyksen omilla ehdoil-
la. Ilman suunnitelmallisuutta tai viestinnällistä 
strategiaa yhdistys voi pelkästään joutua reagoi-
maan poliittisten vastustajien syytöksiin tai jou-
tua tilanteeseen, jossa yhdistyksen eri tahoilta 
annetaan ristiriitaista viestiä. Tämä ei tue yhdis-
tystä poliittisissa pyrkimyksissä, vaan päinvastoin 
voi heikentää uskottavuutta ja luotettavuutta.
	 Viestinnän pitää tukea yhdistyksen ja 
koko puolueen toimintastrategiaa ja tavoitteita. 

Viestinnän suunnittelu 

Viestintää suunniteltaessa pitää huomioida yh-
distyksen viestinnän nykytila ja se mihin vies-
tinnällä pyritään: yhdistyksen tunnettavuuden 
lisäämiseen sekä Kokoomuksen ja paikallisyh-
distyksen kantojen näkyvyyden ja uskottavuu-
den lisäämiseen.
	 Viestinnän suunnittelussa kartoitetaan 
käytettävissä olevien viestinnällisten voimava-
rojen riittävyys: onko viestinnän osaajia, miten 
paljon on käytettävissä taloudellisia resursseja 
ja mitä teknisiä välineitä ja valmiuksia yhdistyk-
sellä on käytettävissään. 

Kun yhdistyksen viestintää suunnitellaan, 
kannattaa pohtia seuraavia asioita:

Nykytilan analyysi: Millainen on yhdistyksen 
viestinnän nykyinen tila? Mitkä ovat yhdistyk-
sen viestinnälliset resurssit?

Kuka? Kuka on vastuussa yhdistyksen viestinnästä?

Kenelle? Mitkä ovat yhdistyksen viestinnän tär-
keimmät kohderyhmät? Miten viestintää koh-
dennetaan eri sidosryhmille?

Milloin? mitä tapahtuu ja milloin? Missä yh-
distys esittäytyy ja milloin ottaa kantaa? Kuin-
ka usein tiedottamista tehdään? - Yhdistyksen 
viestintäsuunnitelman ja -kalenterin laatiminen 
yhdessä toimintasuunnitelman kanssa

Mitä? Millaisista asioista yhdistyksen tulee tie-
dottaa? Millaisiin asioihin yhdistys ottaa kan-
taa? Millainen on yhdistyksen perusviesti?

Millä keinoin? sähköposti, internet-sivut, leh-
distötiedotteet, henkilökohtaiset suhteet medi-
aan, lehtikirjoittelu…

Viestinnän tulosten seuranta: Miten viestintä 
toimii? Pitääkö viestintää edelleen tehostaa ja 
kohdentaa? 

Sisäinen viestintä 

Yhdistyksen sisäistä viestintää on jäsenistön in-
formointi yhdistyksen ajankohtaisista asioista.
Sisäisellä viestinnällä perehdytetään jäsenet 
puolueen ja yhdistyksen tavoitteisiin, käydään 
keskustelua yhdistyksen toiminnasta sekä si-
toutetaan jäsenet mukaan yhdistyksen toi-
mintaan ja poliittiseen vaikuttamiseen. Jotta 
yhdistyksen viesti olisi selkeä ja näkyisi useissa 

Viestintä 
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yhteyksissä, pitää koko jäsenistön tietää tavoit-
teet ja niiden taustat. 
	 Sisäiseltä viestinnältä vaaditaan nope-
utta, säännöllisyyttä, avoimuutta, rehellisyyttä 
ja ymmärrettävyyttä. 

Kenelle?

Uuden jäsenen vastaanottaminen

Kun yhdistys saa uuden jäsenen, on erittäin tär-
keää, että häneen otetaan nopeasti yhteyttä ja 
sitoutetaan mukaan yhdistyksen toimintaan ja ta-
voitteisiin. Parhaiten uuden jäsenen motivoinnissa 
toimii henkilökohtainen kontakti. Uudelle jäsenelle 
kannattaa soittaa, lähettää sähköpostia ja kutsua 
hänet henkilökohtaisesti mukaan seuraavan yhdis-
tyksen tapahtumaan. Lisäksi kannattaa tiedustella, 
mitä uusi jäsen yhdistystoiminnalta toivoo. 

”Vanha jäsenistö” ajan tasalle

Yhdistyksen jäsenistön tulee olla ajan tasalla 
yhdistyksen toiminnasta. On siis tärkeää infor-
moida yhdistyksen koko jäsenistöä: kokouksista 
ja päätöksistä, tapahtumista, Kokoomuksen val-
takunnallisista viesteistä, paikkakunnan kokoo-
muslaisesta päätöksenteosta.
	 Jäsenistön tiedottamiseen sopivat hyvin 
jäsenkirjeet, sähköpostit, puhelin, yhdistyksen 
internet-sivut. Kannattaa pohtia, millaisia asioita 
ja kuinka usein, jäsenistön on tärkeää tietää.

Hallituksen sisäinen viestintä

On tärkeää, että yhdistyksen hallitus ja muut 
aktiivit ovat hyvin informoituja ja tietoisia yhdis-
tyksessä ja Kokoomuksessa tapahtuvista asiois-
ta. Tiedonjakaminen on yhdistyksen menestyk-
sekkään toiminnan kannalta elintärkeää.

Miten?

Jäsenkirje: sähköpostilla tai perinteisellä kirjeellä

•	 jäsenkirjeen lähettämisessä kannattaa 
ottaa huomioon yhdistyksen jäsenistön 
tarpeet: onko kaikilla yhdistyksen jäsenillä 
sähköpostiosoite vai lähetetäänkö osalle 
jäsenistöstä perinteinen kirje?

•	 saako perinteisellä kirjeellä enemmän 
huomiota kuin sähköpostilla, jota tulvii 
ihmisille muutenkin paljon?

•	 Jäsenkirjeeseen kannattaa ottaa 
tärkeimmät ja koko jäsenistöä koskevat 
tiedot piirin ja puolueen kirjeistä.

•	 Yhdistyksen jäsenten on hyvä tietää, kehen 
missäkin tapauksessa ottaa yhteyttä. 
Samalla voi kertoa menneestä ja tulevasta 
toiminnasta ja tapahtumista. 

•	 Yhdistyksen sekä piirin toimintakalenterit 
toimitetaan jäsenille hyvissä ajoin.

Kokouskutsut

•	 Yhdistyksen varsinaisista ja ylimääräisistä 
kokouksista on sääntöjen mukaan jäsenille 
lähetettävä erikseen kutsu.

•	 Hallituksen kokouksissa tehdyistä 
päätöksistä kannattaa tiedottaa myös 
jäsenistöä.

Puhelin

•	 nopeassa viestinnässä (esimerkiksi 
tapahtumamuistutuksissa) soitto ja 
tekstiviesti toimivat hyvin.

•	 puhelin on hyvin henkilökohtainen 
viestintäväline, joten kannattaa pohtia, 
millaiseen viestintään se sopii

Viestintä 
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Nettisivut

•	 yhdistyksen internetsivuilla on hyvä 
tiedottaa myös jäsenistöä, sillä useimmille 
se on helpoin tapa etsiä tietoa

•	 nettisivujen tulee olla AINA ajan tasalla: mikäli 
yhdistyksen nettisivut jäävät päivittämättä 
tulee jäsenistölle sellainen kuva, ettei 
yhdistyksessä todella tapahdu mitään.

Sosiaalinen media

•	 yhdistys voi käyttää omassa sisäisessä 
viestinnässään hyväksi myös sosiaalista 
mediaa.

•	 jos yhdistyksen jäsenistöstä moni on mu-
kana esimerkiksi Facebookissa, kannattaa 
tiedottamiskanavaa käyttää hyväksi.

Ulkoinen viestintä 

Tiedottamisessa tärkeintä on rehellisyys. Kul-
tainen sääntö luottamuksen ja uskottavuuden 
säilyttämisen kannalta on, ettei kaikkea tarvitse 
kertoa, mutta kaiken kerrotun on oltava totta. 
Tärkeää on myös toisto: kerran sanottu tai kirjoi-
tettu ei tarkoita sitä, että kaikki tietäisivät asian. 
Viestinnän kokonaisuuteen kuuluvat henkilökoh-
tainen vuorovaikutus, tiedotteet ja puherefe-
raatit, yleisönosastokirjoittelu sekä haastattelut. 
Viestintää varten kannattaa käyttää tehokkaasti 
nykyteknologiaa: sähköpostia ja internet-sivuja. 
Yhdistyksen kannattaa myös olla näkyvästi mu-
kana paikkakunnan tapahtumissa sekä tiedot-
taa toiminnastaan ja tapahtumistaan paikallisen 
median välityksellä, niin maksettujen mainosten 
kuin uutisjuttujenkin muodossa.
	 Erittäin tärkeää on käyttää hyväksi yh-
distyksen verkostoja ja sitoa erilaiset asiantun-
tijat mukaan viestintään. Suurimmalla osalla 

yhdistyksistä on aktiivisia kunnallisia luottamus-
henkilöitä tai jopa virkamiehiä: näiden osalta 
julkisuuskynnys on matalampi kuin yksittäisen 
yhdistyksen nimissä tehdyllä kannanotolla. 

Keinot saada näkyvyyttä 
yhdistyksen toiminnalle

Henkilökohtainen vuorovaikutus 

Tärkeintä yhdistyksen toiminnan markkinoinnin 
kannalta ovat ihmiset. Jokainen kokoomuslainen 
on kävelevä käyntikortti, joka kertoo toiminnallaan 
sekä omasta yhdistyksestään että koko puolueesta.
	 Henkilökohtainen kontakti on aina te-
hokkain tapa viestiä. Yhdistyksen perimmäinen 
tavoite on vakuuttaa kokoomuksen tavoitteiden 
paremmuudesta suhteessa muihin poliittisiin 
tahoihin. Paikkakuntalaisten ja yhdistyksen yh-
teistyötahojen on koettava, että kokoomusyh-
distys on luotettava toimija ja pystyy vaikutta-
maan erilaisiin asioihin. Tästä syystä suhteita 
paikkakuntalaisiin ja paikallismediaan kannat-
taa hoitaa henkilökohtaisella tasolla. 
	 Julkisuutta ja kontakteja paikkakuntalai-
siin yhdistys saa, kun se on mukana tapahtumissa. 
Yhdistys voi järjestää omia mielenkiintoa herättä-
viä tapahtumia tai puhetilaisuuksia, mutta järke-
vää on myös osallistua markkinoille, messuille ja 
muihin olemassa oleviin tempauksiin ja tapahtu-
miin, joissa kokonaisjärjestelyvastuut ovat muilla.

Tapahtumat ja tilaisuudet 

Hyvien tapahtumien järjestäminen antaa mah-
dollisuuksia tuoda yhdistyksen toimintaa tutuk-
si, rekrytoida uusia jäseniä, antaa jäsenistölle 
mukavaa ajanvietettä sekä luoda positiivista ku-
vaa kokoomustoimijoista. Tapahtumiin kannat-
taa myös aina kutsua paikallinen media. 
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	 Tilaisuuksia suunniteltaessa on syytä 
pohtia myös, millaiset tapahtumat houkuttelevat 
paikalle paljon yleisöä ja mahdollisesti kiinnos-
taa mediaa: miten herätämme mielenkiintoa ja 
saamme mahdollisimman paljon näkyvyyttä?

Tiedotteet, kannanotot ja uutiset 

Aktiivisuus ja kantaaottavuus lisäävät yhdistyk-
sen ja sen johtohenkilöiden tunnettavuutta. 
Omaa mielipidettä ei saa julki, ellei sitä itse sano 
ja toista. Yhdistys voi julkistaa kantansa tiedot-
teella tai laatia uutisia omien johtohenkilöiden-
sä tai vierailevien tähtien puheista. 
	 Tästä syystä kannattaakin aina arvioi-
da, mikä on tarjottavan uutisen kriteeri: onko 
asiassa jotain uutta tai yllättävää, kuinka suurta 
joukkoa uutinen koskee ja kuinka paljon asialla 
on merkitystä median levikkialueella? 
	 Ennen tiedotteen ja kannanoton laati-
mista kannattaa pohtia kysymyksiä: kuka tai mikä, 
mitä, missä, miksi, milloin ja millaisin seurauksin?

Tiedotteiden, uutisten ja kannanottojen osalta 
tärkeää on: 

•	 ajankohtaisuus

•	 selkeys ja tiiviys

•	 paikallisuus

•	 mielenkiintoisuus
Aina julkisuuskynnyksen alittaminen ei johdu 
siitä, että asia olisi epäselvästi ilmaistu. Kyse voi 
olla siitä, ettei tieto ole tavoittanut toimitusta 
tai siinä, ettei uutiseksi tarkoitetussa asiassa ole 
mitään uutisarvoa.
	 Ei kannata masentua, mikäli yhdistyk-
sen tiedotteet ja kannanotot eivät mene me-
diassa läpi, niitä kannattaa kuitenkin levittää 
internetissä: yhdistyksen nettisivuilla ja sosiaa-
lisessa mediassa.

Paikalliseen mediaan kannattaa 
luoda henkilökohtaisia suhteita

Viestintää helpottaa, mikäli laatii medialistan 
oman alueen tiedotusvälineistä, josta selviää 
yhteystietojen lisäksi myös keskeisten toimitta-
jien yhteystiedot sekä viestimen ilmestymis- ja 
aineistoajankohdat.
	 Parhaiten tiedotteiden ja kannanotto-
jen julkaisemista edesauttaa henkilökohtaiset 
kontaktit toimittajiin. Yhdistyksen johtohenki-
löiden on tunnettava paikallislehtien ja -radi-
oiden sellaiset toimittajat, jotka tekevät juttuja 
erityisesti politiikkaan liittyen. Aina kannattaa 
varmistaa, että asiat menevät perille. Soitto tie-
dotusvälineeseen selventää, onko tiedote men-
nyt perille ja mikä on sen kohtalo.
	 Toimittajien työtä helpottaa, mikäli he 
saavat ennakkoon tietoa tapahtumista tai mah-
dollisista tulevista kannanotoista. Toimittajien 
työtä helpottaa myös se, että tarjottu infor-
maatio on johdonmukaista ja tiivistettyä. Kaikki 
yhdistyksen tilaisuudet ja kokoukset kannattaa 
ilmoittaa paikallislehdessä, jossa yleensä toimii 
ilmainen järjestö/seurapalsta. 
	 Suhteita paikalliseen mediaan kannat-
taa vaalia, esimerkiksi epävirallisten tapaamisten 
ja virallisten tiedotustilaisuuksien muodossa.

Mielipidekirjoitukset 

Yleisönosastojen suhteen yhdistysten ja sen 
kaikkien jäsenten on oltava aktiivisia, sillä ne 
ovat hyvä tapa olla näkyvissä ja jäädä lukijoiden 
mieliin iskevillä ja tiivistetyillä mielipiteillä. 
	 Mielipidekirjoituksissa ei kannata sy-
leillä koko maailmaa, saati edes oman kunnan 
kaikkia asioita, vaan kirjoituksessa voi avata kes-
kustelun jostakin uudesta aiheesta tai vastata 
aikaisemmin esitettyihin väitteisiin. 

Viestintä 
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	 Yleisönosastokirjoituksissa on tärkeää 
tukea myös puolueen valtakunnan politiikkaa. 
Aineksia yleisönosastokirjoituksiin kannattaa 
hakea puoluejohdon puheista ja kannanotoista 
sekä puolueen ohjelmista. Kaikki nämä löytyvät 
puolueen internet-sivuilta www.kokoomus.fi.

Hyvä mielipidekirjoitus

•	 on otsikoitu siten, että otsikko kuvaa 
kirjoituksen sisältöä, 

•	 viittaa siihen tapahtumaan tai tekstiin, josta 
kirjoituksen aihe on noussut, 

•	 kertoo kirjoittajan oman mielipiteen 
asiallisesti, napakasti ja perusteluineen, 

•	 on allekirjoitettu omalla nimellä (liitä 
mukaan yhteystiedot)

Yhdistyksen esite tai muu jaettava materiaali

Yhdistyksen toimintaesite on hyvä näkymismuo-
to, jolla on mahdollisuus houkutella yhdistyksen 
toimintaan mukaan uusia jäseniä. Esitteessä 
esitellään hallituksen yhteystiedot, yhdistyksen 
toiminta pääpiirteittäin ja tapahtumat. 
	 Esitteessä pitää näkyä selvästi, keneen 
yhdistyksessä otetaan yhteyttä, mikäli on kiin-
nostunut yhdistyksen toiminnasta.
	 Yhdistyksen tiedotusta suunniteltaessa 
kannattaa pohtia myös, onko esite ainoa tapa 
saada näkyvyyttä. Mielikuvitusta kannattaa käyt-
tää: voisiko yhdistys jakaa tilaisuuksissaan jotain 
muuta mielenkiintoista, joka jää saajalleen myös 
pidempiaikaiseen käyttöön ja näkyvät muille-
kin? T-paidat, muistitikut, kynät, tulitikkurasiat 
ja muut tuotteet tuovat käyttäjälleen enemmän 
iloa ja muistuttavat pidempään kuin pelkkä esite.

Yhdistyksen nettisivut

Toimivaa kokoomusyhdistystä on vaikea ajatella 
olevan ilman kunnollisia verkkosivuja. Verkkosi-
vut toimivat sekä yhdistyksen ulkoisen tiedotuk-
sen ja julkikuvan luomisen välineinä että sisäi-
sen tiedotuksen kanavana. 
	 Yhdistyksen omat nettisivut kannattaa 
tehdä huolella. Ja äärimmäisen tärkeää on niiden 
ajan tasalla pitäminen. Jos yhdistyksen nettisivuil-
le ei ilmesty tasaisin väliajoin tuoretta tietoa, eivät 
käyttäjätkään palaa sinne enää uudelleen.
	 Kokoomuksen verkkosivuilla (www.
kokoomus.fi) on nähtävissä uusimmat nettisivu-
tarjoukset kokoomusyhdistyksille.
	 Nettisivujen näkyvyyden lisäämisek-
si kannattaa tarjota yhdistyksen nettisivujen 
linkkiä yhteistyötahojen nettisivuille ja käyttää 
omassa sähköpostin allekirjoituksessa myös 
www-sivujen osoitetta.

Sosiaalinen media

Yhdistyksen on mahdollista olla monella tavalla 
mukana sosiaalisen median kanavilla. Yhdistyk-
sen tiedotusvastaavan tehtävänä on huolehtia, 
että yksi hallituksen/yhdistyksen jäsen hallitsee 
nykyaikaisen sosiaalisen median käytön. 
	 Yhdistyksen tiedotustoiminnassa käy-
tettäviä tärkeitä sosiaalisia medioita ovat mm.:

•	 www.facebook.com –laajimmalle levinnyt 
verkkoyhteisöpalvelu

•	 www.twitter.com – mikroblogipalvelu

•	 www.youtube.com – yhteisöllinen 
verkkovideopalvelu

•	 www.floobs.com – suomenkielinen 
verkkovideopalvelu
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•	 www.flickr.com – yhteisöllinen kuvapalvelu 
verkossa

•	 http://blogit.uusisuomi.fi – Uuden Suomen 
blogiyhteisö

•	 www.blogspot.com – blogiyhteisö

Sosiaalisen median kenttä muuttuu koko ajan 
ja on tärkeää, että yhdistyksen viestinnästä vas-
taava henkilö etsii yhdistykselle sopivia viestin-
täkanavia ja pitää silmät auki uusien mahdolli-
suuksien varalta.
	 Yhdistyksen toiminta kannattaa teh-
dä sosiaalista mediaa hyödyntäen näkyväksi ja 
samalla hyödyntää näitä medioita oman toi-
minnan markkinoinnissa. Linkitykset kyseisistä 
medioista omille verkkosivuille ja päinvastoin 
lisäävät myös yleistä tietoa yhdistyksestä. Lisää 
ajantasaista tietoa ja oppaita sosiaalisesta me-
diasta löytyy Kokoomuksen Jäsensivustolta.

Viestintä 
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Yhdistyksen talous 
Varainhankinta ei ole yhdistyksen perustehtä-
vä. Yhdistyksen perustehtävän toteuttamiseksi 
kuitenkin usein tarvitaan varoja ja siksi niitä on 
hankittava.

Varainhankinta 

Yhdistystoiminnan perusajatuksiin kuuluu, että 
toiminta on vapaaehtoista. Toiminta syntyy jä-
seneksi hakeutuvien ihmisten tuntemasta tar-
peesta tehdä ponnistuksia yhteiseksi koetun 
päämäärän hyväksi. Tullessaan yhdistyksen toi-
mintaan mukaan ihmiset ovat siis valmiit anta-
maan omaa aikaansa yhteiseen käyttöön. Tämä 
on yhdistystoiminnan Suuri Mahdollisuus ja 
keskeisin voimavara.
	 Toimimiseen liittyy usein kustannuk-
sia. Kustannusten kattamiseen tarvitaan varoja. 
Mistä näitä varoja sitten löytyy? 

Vastuu taloudesta 

Kenen vastuulla yhdistyksen talous on?

Rekisteröity yhdistys on niin sanottu "juridinen hen-
kilö". Käytännössä se tarkoittaa, että yhdistys on 
itsenäinen oikeustoimikelpoinen yksikkö, joka vas-
taa itse omista teoistaan, myös taloudestaan. Näin 
ollen yhdistyksen hallituksen jäsenet tai muutkaan 
yhdistyksen jäsenet eivät ole taloudellisessa vas-
tuussa yhdistyksen sitoumuksista. 

Kenen vastuulla varainhankinta 
yhdistyksessä on ?

Yhdistyksen jäsenet kokoontuvat vuosikokouksiin, 
joissa päätetään toiminnan suunnittelusta ja sen 
rahoittamisesta. Päätökset ovat siis yhteisiä. 

	 Vaikka yhdistyksen päätöksien toimeen-
panemista varten valitaan hallitus, niin se ei tar-
koita, että hallitus – tarkemmin siis hallituksen jä-
senet – tekisivät kaiken yhdistyksessä tapahtuvan. 
Hallituksen tehtävänä on organisoida jäsenten toi-
mintaa. Tekeminen kuuluu kaikille. Yhteisiin hank-
keisiin osallistuminen on juuri sitä toimintaa, jolla 
jäsenet tukevat yhdistyksen yhteisiä päämääriä. 
	 Varainhankinnan ideointia varten on 
olemassa yhdistyksen hallitus. Hallituksessakaan 
talousasiat eivät ole yhden ihmisen vastuulla. Va-
rainhankinnan ideoinnista vastaa jokainen halli-
tuksen jäsen ja sen toteutuksesta koko jäsenistö. 

Varainhankinta 
on aktivoinnin väline 

Yhdistyksen kannalta on tärkeää, että jokainen 
jäsen saa kokea olevansa osa yhdistystä. Tällainen 
kokemus voi syntyä vain sen kautta, että jäsen saa 
tilaisuuden tehdä jotakin yhdistyksen hyväksi. 
	 Jos yhdistyksen järjestämässä tapah-
tumassa tai tilaisuudessa on kovin vähän osal-
listujia paikalla, niin ketkä siellä kuitenkin ovat? 
Tapahtuman järjestäjät, eikö totta. Olisiko tästä 
opittava jotakin?
	 Jäsen sitoutuu toimintaan, jonka järjes-
tämisessä hän on osallisena. Varainhankintaan 
liittyvät aktiviteetit ovat usein sellaisia, joissa on 
mahdollisuus tarjota osallistumistilaisuus usealle 
jäsenelle. Jäsenten pyytämistä yhteisiin ponnis-
tuksiin usein aristellaan aivan suotta. Jäsenet ovat 
aikanaan liittyneet yhdistykseen saadakseen teh-
dä jotakin tärkeäksi katsomansa asian eteen. Heil-
le on siis annettava siihen mahdollisuus! 
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Varainhankinta on osa 
yhdistyksen arkipäivää
 
Varainhankinta ei ole elämästä irrallaan 

Yhdistyksen varainhankintaa ei ole syytä nähdä 
muusta toiminnasta irrallisena tapahtumana 
eikä sillä ole varsinaista itseisarvoa. Varainhan-
kinta ei ole yhdistyksen tarkoitus. Tarkoitus on 
toiminnan avulla toteuttaa yhteisiä päämääriä. 
Lähes kaikkeen toimintaan liittyy kustannuksia. 
Vastaavasti lähes kaikkeen toimintaan voidaan 
liittää varainhankinnallinen näkökulma.
	 Jos joku toiminto ei olekaan varsinaista 
varainhankintaa, niin tehdäänpä mitä tahansa, 
aina kuitenkin kannattaa pohtia, josko toimin-
nalla itsellään pystyttäisiin kattamaan edes osa 
sen aiheuttamista kustannuksista.
	 Kansallisen Sivistysliiton verkkosivuilla 
on paikallisyhdistyksen varainhankintaopas.
	 Sieltä löydät seuraavat koetellut keinot 
yhdistyksen varainhankintaan: 

•	 Alennusta ostoksista 

•	 Arpajaiset 

•	 Arvaa jotakin 

•	 Asioimisto 

•	 Avustukset 

•	 Ehdokasmaksut 

•	 Hanki maksaja! 

•	 Hevonkakkaa 

•	 Järjestyksenvalvojapalvelu 

•	 Jäsenmaksu 

•	 Kahvimaksut 

•	 Kotiseutupäivät 

•	 Koulutustoiminta 

•	 Lehden tekeminen 

•	 Liiketoimintaa 

•	 Luottamushenkilömaksut 

•	 Nykypäivä 

•	 Ohjelmalliset tilaisuudet 

•	 Palveluiden myynti 

•	 Soppaa tai rokkaa 

•	 Taidekauppa 

•	 Tarrat takaikkunoissa 

•	 Tukimaksu 

•	 Tutustumismatkat 

•	 Työlläkin elää, mutta kaupalla rikastuu 

•	 Älä tuhlaa! 

Varojen käyttö 

Suomalainen sananlasku opettaa, että ”Ei ne 
suuret tulot vaan pienet menot”. Siinä on mo-
nelle pienelle yhdistykselle vakaan taloudenpi-
don peruspilari. 
	 Kannattaa siis pohtia, mitkä kulut ovat 
yhdistyksen kuluja. Kun yhdistyksen puolue-
kokousedustaja osallistuu puoluekokouksen 
iltajuhlaan, kuuluuko illalliskortin maksaminen 
yhdistykselle? Voitaisiinko kokoontumiset pitää 
maksulliset kokoustilan tai kabinetin sijasta jon-
kun paikallisen yrityksen tiloissa?
	 Asialla on kääntöpuolensakin. Mikäli 
yhdistys pitää säästäväisyyttä kaiken toimintan-
sa ylimpänä ohjenuorana, siitä saattaa muodos-
tua toiminnan kehittymisen ja laajentumisen 
este. Eli säästäväisyydessäkin pitää olla kohtuul-
linen. Yhdistystä ei saa säästää hengiltä. 
	 Pienten menojen autuutta tuovasta 
vaikutuksesta on olemassa kokonaan vastakkai-
nenkin näkemys. Eräs nyt jo edesmennyt kokoo-
musveteraani opetti, että edellä mainittu kansan-

Yhdistyksen talous 
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viisaus on täyttä roskaa. Hänen neuvonsa kuului 
seuraavasti: ”Kun on suuret menot, niin on pakko 
olla isot tulotkin. Ja kun on oikein isot tulot, niin 
siitä saattaa jäädä jotain käteenkin.” Hän poistui 
seurastamme erittäin rikkaana miehenä. 

Verotus 

Puolueen paikallisyhdistykset ovat lainsäädän-
nön näkökulmasta ”aatteellisia yleishyödyllisiä 
yhteisöjä”. Näin ollen ne ovat tavanomaisen va-
rainhankintansa osalta verovapaita.
	 Verohallinnon www-sivut (www.vero.
fi) kertovat asiasta seuraavaa: 

Yleishyödyllisten yhteisöjen tuloverotuksesta

Yhteisön on täytettävä seuraavat verohallinnon 
asettamat kriteerit, jotta sitä voidaan pitää ve-
rotuksessa yleishyödyllisenä: 

•	 Yhteisö toimii yksinomaan ja välittömästi 
yleiseksi hyväksi aineellisessa, henkisessä, 
siveellisessä tai yhteiskunnallisessa 
mielessä. 

•	 Sen toiminta ei kohdistu vain rajoitettuihin 
henkilöpiireihin. 

•	 Se ei tuota toiminnallaan siihen osallisille 
taloudellista etua osinkona, voitto-osuutena 
taikka kohtuullista suurempana palkkana tai 
muuna hyvityksenä. 

•	 Yleishyödyllinen yhteisö on verovelvollinen 
saamastaan elinkeinotulosta. 

Elinkeinotoiminnan tunnusmerkkejä ovat: 

•    vieraan pääoman käyttö

•	 sitoutuneen pääoman suuri määrä

•	 toimintaan palkattu henkilökunta

•	 ansiotarkoitus / voiton tavoittelu

•	 toiminnan laajuus / suuri liikevaihto

•	 toiminnan jatkuvuus / säännöllinen 
toistuvuus

•	 käyvän markkinahinnan käyttäminen

•	 toimiminen kilpailuolosuhteissa

•	 toiminnan kohdistuminen tavanomaisiin 
kauppatavaroihin tai suoritteisiin.

Elinkeinotoiminnasta saadusta tulosta makse-
taan veroa valtiolle, kunnalle ja seurakunnalle. 
Siitä on suoritettava myös arvonlisäveroa laissa 
säädettyjä poikkeuksia lukuun ottamatta. 

Yleishyödyllisen yhteisön 
elinkeinotuloina ei pidetä: 

•	 yhteisön toimintansa rahoittamiseksi 
järjestämistä arpajaisista, myyjäisistä, 
urheilukilpailuista, tanssi- ja muusta niihin 
verrattavasta toiminnasta sekä edellä 
mainittujen tilaisuuksien yhteydessä 
harjoitetusta tarjoilu-, myynti- ja muusta 
sellaisesta toiminnasta saatua tuloa, 

•	 jäsenlehdistä ja muista yhteisön toimintaa välit-
tömästi palvelevista julkaisuista saatua tuloa, 

•	 adressien, merkkien, korttien, viirien tai 
muiden sellaisten hyödykkeiden myynnin 
muodossa suoritetusta varojen keräyksestä 
saatua tuloa, eikä 

•	 bingopelien pitämisestä saatua tuloa. 
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Kunnallinen vaikuttaminen
Kunnallinen päätöksenteko on lähellä jokaista 
ihmistä. 20 % suomalaisista haluaisi olla osalli-
sena kunnallisessa päätöksenteossa. 
	 Poliittinen puolue on useimmalle kun-
nallisessa päätöksenteossa mukana olevalle 
luonnollisin kanava tulla mukaan.

Miksi kunnallispolitiikkaa 
yhdistyksen asialistalle? 

Kokoomuksen paikallisyhdistyksen tärkein päätös 
liittyy sen näkemykseen omasta perustehtäväs-
tään. Miksi yhdistyksemme on olemassa? Hyvä 
perustehtävämääritys tai toiminta-ajatus kertoo 
parhaimmillaan vastauksen seuraaviin kysymyksiin: 

MIKSI yhdistyksemme on olemassa, mitä hyö-
tyä jäsenet ja ulkopuoliset tahot siltä voivat 
odottaa? 

MITÄ toimenpiteitä, minkälaista tekemistä hyö-
tyjen aikaansaaminen edellyttää eli mitä käytän-
nössä teemme (tuotteet, palvelut, toiminnot)? 

KENELLE (kuka tai ketkä hyötyvät toiminnastam-
me, millaisilla markkinoilla toimitaan)? 

MISSÄ toimimme (maantieteellinen toiminnan 
rajaus)? 

Vastauksen jokaiseen kysymykseen voi kukin pai-
kallisyhdistys valita ja muotoilla itse. Yksi suositel-
tava vaihtoehto on keskittyminen paikallishallin-
non, oman sijaintikunnan poliittiseen toimintaan 
varsinkin niissä yhdistyksissä, jotka yksin edusta-
vat puoluetta paikkakunnalla. Kunnallispolitiikka 
on suositeltava aihealue ja toiminnan keskipiste 
sen takia, että se koskee kaikkia kunnassa asuvia, 
myös kokoomuslaisia. Kunnallishallintoon vaikut-
tamiseen on olemassa valmiit kanavat ja Kokoo-
muksen vaalityö kunnassa on joka tapauksessa 
paikallisyhdistysten varassa.

	 Kunnallispolitiikan merkitys on eu-
rooppalaisittain arvioitaessa Suomessa aivan 
erityisen korostunutta johtuen kunnallishallin-
non laajasta toimialueesta. Kunnallisvaalit ja 
kunnallisissa luottamustehtävissä toimiminen 
tarjovat mahdollisuuden antaa omaa osaamis-
taan konkreettisten ongelmien ratkaisuun ja 
myös paikka oppia uutta. Moni on sitä kautta 
oppinut poliitikon ammatin eli jatkanut kunnal-
lispolitiikasta valtakunnallisissa tehtävissä.
	 Kunnallinen vaikuttaminen on siis tär-
keää, opettavaista ja helppoa sekä lisäksi ide-
ologiamme mukaista – uskommehan itsenäis-
ten yksiköiden (ml. kuntien) kilpailuun, valinnan 
oikeuteen myös paikallisissa poliittisissa ratkai-
suissa ja hajautetun hallintomallin paremmuu-
teen verrattuna keskitettyyn päätöksentekoon. 
Tarvitsemme parhaat mahdolliset voimat pyö-
rittämään ihmisten arkipäivästä vastuuta kan-
tavia kunnallisia organisaatioita. Varoituksen 
sana on kuitenkin paikallaan puhtaasti paikal-
lisyhdistyksen näkökulmasta. Paikallispolitiikka 
voi olla niin intensiivistä, kiinnostavaa ja aikaa 
kuluttavaa toimintaa, että muuhun vaikuttami-
seen tai muista teemoista keskustelemiseen ei 
välttämättä jää voimavaroja. Suuntautuminen 
vaikkapa Kokoomuspuolueessa asioiden val-
mistelemiseen tai aloitteiden esiin nostamiseen 
saattaa kunnallispoliittisesti orientoituneesta 
yhdistyksestä puuttua kokonaan. Yksilötasolla 
tämän kokevat ongelmaksi erityisesti ne yhdis-
tyksen jäsenet, jotka eivät itse ole mukana luot-
tamushenkilönä kunnallispolitiikassa. Toisten 
kiinnostavat tarinat eivät kauan uutta hallituk-
sen jäsentä kiinnosta, jos yhtymäkohtaa omaan 
todellisuuteen ei löydy. Tätä kautta palataan al-
kuun: jokaisen yhdistyksen tulee määritellä oma 
toimintaprofiilinsa, oma toiminta-ajatuksensa. 
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Miten? 

Miten vuorovaikutus puolueen paikallisyhdis-
tyksen ja puolueen valtuustoryhmän välillä or-
ganisoidaan?

	 Oheiset kaksi kuvaa kertovat yksinkertai-
sesti paikallisyhdistyksen, mahdollisen kunnallis-
järjestön ja puolueen valtuustoryhmän suhteista. 

Kunnallinen vaikuttaminen

Kuva1, Kunta, jossa on yksi 
Kokoomuksen paikallisyhdistys

Kuva 2, Kunta, jossa on useita 
Kokoomusyhdistyksiä ja kunnallisjärjestö 

Yhteistyön muodot ja tavoitteet voivat vaihdella 
kunnittain, mutta apua suhteiden järjestämi-
seen on toki saatavissa puolueen erilaisista mal-
lisäännöistä.

Kunnallisvaalit ja luottamushenkilöpalkkiot

Paikallisyhdistyksen tai kunnallisjärjestön teh-
tävänä on ensinnäkin kunnallisvaalien organi-

sointi kunnassa. Vaalien organisointi tarkoittaa 
ennen muuta ehdokkaiden rekrytointia, koulut-
tamista ja kampanjoinnin tukemista sekä luot-
tamushenkilövalintojen valmistelua vaalien jäl-
keen. Keskeistä on niin ikään paikallisten vaalien 
sisältöjen, vaaliohjelmien rakentaminen. Ikään 
kuin palkkiona tästä neljän vuoden välein tehtä-
västä urakasta valitut luottamushenkilöt maksa-
vat kunnallisista luottamushenkilöpalkkioistaan 
luottamushenkilömaksua. Jokainen Kokoomuk-
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sen valittu luottamushenkilö on velvoitettu 
maksamaan sen. Luottamushenkilömaksu mak-
setaan myös kunnallisista yhtiöistä, säätiöistä ja 
kuntayhtymistä saaduista palkkioista. 
	 Kunnallisista kokouspalkkioista luotta-
mushenkilömaksun perii paikallinen yhdistys. 
Kuntayhtymien ja muiden alueellisten yhtei-
söjen kokouspalkkioista sen perii piirijärjestö, 
jonka alueella luottamushenkilö asuu. Luotta-
mushenkilö sitoutuu luottamushenkilömaksuun 
allekirjoittaessaan kunnallisvaalien ehdokassi-
toumuksen. Käräjäoikeuden lautamiehet ovat 
käytännössä ainoa poikkeus tähän käytäntöön, 
sillä heidän riippumattomuuttaan maallikkotuo-
mareina on haluttu korostaa vapautuksella luot-
tamushenkilömaksusta, vaikka heidät kuntien 
valtuustoissa poliittisin perustein valitaankin.

Valtuustoryhmän ja paikallisyhdistyksen 
yhteistyö – normipohja

Kunnallisen luottamushenkilön yhteistyö pai-
kallisyhdistyksen kanssa saa siis lähtökohtansa 
jo ehdokassitoumuksesta. Allekirjoittaessaan 
suostumuksensa ehdokkaaksi sitoutuu ehdokas 
”toimimaan Kokoomuksen periaatteiden toteut-
tamiseksi yhteistyössä puolueyhteisön ja valtuus-
toryhmän kanssa.” Samassa asiakirjassa sitoutuu 
ehdokas siis myös luottamushenkilömaksun pi-
dättämiseen saaduista kokouspalkkioista. Kun-
nallisvaalien jälkeen valtuutetut järjestäytyvät ja 
muodostavat Kokoomuksen valtuustoryhmän. 
Tämän elimen toiminnan selkeyttämiseksi on Ko-
koomus laatinut valtuustoryhmän mallisäännöt, 
jotka käytännössä muodostavat lähtökohdan lä-
hes kaikkien valtuustoryhmien toiminnalle. Mal-
lisääntöjen mukaan valtuustoryhmän jäsenen 
tulee olla Kansallinen Kokoomus rp:n paikallisyh-
distyksen jäsen.

	 Paikallisyhdistyksen/kunnallisjärjes-
tön hallituksen jäsenet ovat läsnäolovelvollisia 
ja puheoikeutettuja ryhmän kokouksessa. Val-
tuustoryhmän järjestäytymiskokouksen kutsuu 
koolle valtuustoehdokkaat nimenneen järjestön 
hallitus. Valtuustoryhmän sihteerinä toimii jär-
jestön palkkaama sihteeri tai ryhmän keskuu-
destaan valitsema jäsen. Mallisääntöjen pykä-
lässä 13 tuodaan esiin monia valtuustoryhmän 
ja kunnallisjärjestön/aluejärjestön/paikallisyh-
distyksen  yhteistyön muotoja: 

•	 Järjestö tekee valtuustoryhmälle 
ehdotukset luottamustehtäviin valittavista. 

•	 Ryhmän ja järjestön neuvottelevana 
yhteistyöelimenä toimivat molempien 
puheenjohtajat ja varapuheenjohtajat. 

•	 Kyseinen yhteistyöelin laatii 
kutakin valtuustokautta varten 
toimintasuunnitelmaehdotuksen, 
järjestää keskeisistä kunnallispoliittisista 
kysymyksistä järjestön ja ryhmän yhteisiä 
neuvottelutilaisuuksia ja valmistelee 
järjestön ryhmälle ja ryhmän järjestölle 
käsiteltäväksi esittämät asiat. 

•	 Ryhmä toimittaa vuosittain helmikuun 
loppuun mennessä järjestölle kirjallisen 
selvityksen edellisen vuoden toiminnastaan. 

•	 Valtuustoryhmän jäsenet ovat velvollisia 
osallistumaan järjestön kokouksiin 
ja raportoimaan kunnallispolitiikan 
tapahtumista. 

•	 Järjestö tekee kunnallispoliittisen ohjelman 
seuraavaa valtuustokautta varten 
yhteistyössä ryhmän kanssa ja hyväksyy sen 
kunnallisvaalivuonna. 
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Myös paikallisyhdistyksen/kunnallis-/aluejärjes-
tön mallisäännöissä korostetaan kunnallispo-
litiikan ja järjestön yhteistyön merkittävyyttä. 
Mallisääntöjen Toiminnan laatu –osiossa yh-
distyksen tarkoituksena on valmistella ja hoitaa 
valtiollista, kunnallista ja muuta vaalitoimintaa. 
Kevätkokouksen asialistalla tulisi mallisääntöjen 
mukaan olla selonteko puolueen kunnanval-
tuustoryhmän toiminnasta edellisen kevätkoko-
uksen jälkeiseltä ajalta, ellei sitä anneta kunnal-
lisjärjestön kokouksessa. 
	 Ehdokkaat kunnallisvaaleihin nimeää 
kunnallisjärjestö, puolueen nimeämä paikallis-
yhdistys tai kunnan ainoa puolueen paikallis-
yhdistys – riippuen yhdistysrakenteesta paik-
kakunnalla. Edelleen mallisääntöjen mukaan 
tärkeimmistä kunnallispoliittisista kysymyksistä, 
kuten kunnallisiin luottamustehtäviin nimeämi-
sestä sekä kokoomuksen kannanmäärityksistä 
kuntasuunnitelmaan, on sovittava kokoomuksen 
kunnanvaltuutettujen ja kunnassa toimivien puo-
lueen paikallisyhdistysten yhteisissä kokouksissa. 

Johtopäätökset 

Järjestön ja valtuustoryhmän yhteistyöelimen, 
ehdokkaiden nimeämisen, kunnallispoliittisen 
ohjelman laadinnan ja kunnallisen luottamus-
henkilömaksun suomien mahdollisuuksien kaut-
ta paikallisyhdistyksellä on hyvät edellytykset 
ohjailla kunnallispolitiikkaa omassa kunnassaan. 
	 Ehdotus luottamushenkilövalinnoiksi 
kunnallisvaalien jälkeen on tärkeä vallankäytön 
mahdollisuus. Jos paikallisyhdistyksen hallituk-
sen jäsenillä on vielä merkittäviä kunnallisia 
luottamustehtäviä, on yhdistys parhaassa ta-

pauksessa oiva yhteisö kokoomuslaisen kunnal-
lispoliittisen ajattelun ja vaikuttamisen syven-
tämiseen. Yllättävän usein kokoomuslaiset, eri 
lautakunnissa ja muissa luottamustoimielimissä 
toimivat aktiivit työskentelevät nimittäin toisis-
taan tietämättä ja ilman yhteistä, kunnallishal-
linnon sektorirajat ylittävää suunnittelua. 
	 Myös valtuustoryhmät toimivat usein 
huonosti keskinäisten kilpailuasetelmien tai 
sektorien välisten resurssikamppailujen takia. 
Oma jännitteensä voi olla myös kokoomuslais-
ten kunnallishallituksessa työskentelevien ja 
”rivivaltuutettujen” välillä. Yhdistys on siis par-
haimmillaan paikka, jossa reviiri- ja valta-asetel-
masta syntyvät rajat voidaan ylittää ja yhteises-
tä ideologiasta kumpuava yleisnäkemys kunnan 
parhaasta synnyttää. 

Kunnallinen vaikuttaminen
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Vaalitoiminta
Mistä vaaleissa on kysymys?

“Jos vasemmisto voittaa, merkitsee se oikeistolaisen 
väestönosan tuhoa, talonpojan astumista kolhoosiin ja 
saman tien kenties Tshekkoslovakian tien avautumista 
kansalle. Tämä voidaan estää jokaisen vaalipäälli-
kön määrätietoisella ja uupumattomalla työllä.” 

- Lainaus Kokoomuksen 1950-luvun 
vaalipäällikköoppaasta. 

Poliittista toimintaa 

Vaalityö edellyttää jatkuvaa vaalivalmiutta

Kunnallisten ja valtiollisten vaalien lisäksi paikal-
lisyhdistys osallistuu myös muihin vaaleihin. Näi-
tä ovat ainakin kirkollisvaalit, mutta yhdistyksillä 
on toivottavasti vahva rooli myös esimerkiksi pal-
kansaajajärjestöjen liittovaaleissa, osuustoimin-
nallisten yhteisöjen vaaleissa tai korkeakoulujen 
edustajistovaaleissa. Heti alkuun korostettakoon, 
että lähes kaikissa vaaleissa onnistunut jäsen- ja 
ehdokashankinta luo pohjan vaalimenestykselle 
– siksi sitä on tehtävä jatkuvasti. Tässä yhdistyksi-
en johdolle suunnatussa vaalityö-osuudessa käy-
dään lävitse muutamia onnistuneen vaalityön 
perusasioita sekä hahmotellaan hieman sellaisia 
toimia, joita Kokoomuksen perusyhdistys voi 
vaaleissa tehdä. Riippumatta siitä, mistä vaaleis-
ta on kysymys, vaalitulokseen vaikuttavat tekijät 
ovat monesti samantyyppisiä. 
	 Poliittisissa tavoitteissa onnistumi-
nen, järjestötyön tehokkuus, puolueen valta-
kunnallinen imago ja ehdokasasettelussa on-
nistuminen ovat tekijöitä, jotka kunkin vaalin 

luonteesta riippumatta ratkaisevat lopullisen 
kannatusosuuden. Useissa vaaleissa tärkeää on 
tavoitteidemme konkretisoiminen juuri yksittäi-
sen paikkakunnan kannalta siten, että jokainen 
yhdistyksen toiminta-alueella asuva kansalai-
nen tietää mitä Kokoomus ajaa. Yleispäteviä 
ohjeita vaalityölle ei voi antaa. Ja oikeastaan 
suosituksena onkin se, että kaikki luovuus ja 
uudet ideat kannattaa ottaa käyttöön. Näin sik-
si, että paikalliset olosuhteet ja yhdistystoimin-
nan organisoituminen vaihtelevat. Myös vaalit 
ovat eriluonteisia: presidentinvaalit ovat kovin 
erilaiset kuin vaikkapa kunnallisvaalit. Varmaa 
on kuitenkin se, että demokraattisessa yhteis-
kunnassa vaaleja on aina ja vaalityö edellyttää 
yhdistyksiltä jatkuvaa vaalivalmiutta. Siksi tietyt 
perustoimenpiteet ovat aina hyödyllisiä. Kun-
nallisten ja valtiollisten sekä merkittävimpien 
erityisvaalien osalta puolue toimittaa kuhunkin 
vaaliin liittyviä ohjeita ja materiaalia joko suo-
raan yhdistyksiin tai piirijärjestöille.

Suora vaikuttaminen kannustaa myös vaaleihin

Vaalien lisäksi osallisuuden, eli uusien osallis-
tumis- ja vaikuttamistapojen kehittäminen, on 
Kokoomukselle tärkeää; edustuksellisen demo-
kratian tulevaisuus ei ole äänestysaktiivisuus-
lukujen valossa kovin lohdullinen. Edustukselli-
sen järjestelmän rinnalle tulee kehittää entistä 
painokkaammin suoria osallistumis- ja vaikut-
tamismahdollisuuksia. Kokoomus ei näe niitä 
toisiaan pois sulkevina, vaan uskomme, että on 
myös puolueemme etu kannustaa eri vaikutta-
miskeinoihin. Vastakkainasettelua puolueiden 
ja muiden toimivien kansalaisliikkeiden välillä 
on vältettävä. Osallistumismuotojen kehittämi-
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sessä pitää mm. pohtia, minkälaisia mahdolli-
suuksia suoraan demokratiaan uusi kehittynyt 
teknologia avaa. Nyt kehitetyt ja kuntalain sal-
limat muodot eivät saa jäädä vain muutamien 
kuntien harrastukseksi. Hyvien käytäntöjen ja 
toimintamallien levittämiseen pitää panostaa. 
Siitä pitkällä aikavälillä hyötyy myös Kokoomus. 
Äänestysaktiivisuuden laskemiseen on jo rea-
goitu omassa toiminnassamme. 

Vaalivoiton avaintekijät

Vaalivoiton avaintekijät ovat lyhyesti: 

•	 Toimiva ja vireä perusjärjestötoiminta, 
aktiiviset järjestötoimijat. 

•	 Ehdokasasettelussa onnistuminen: 
useissa vaaleissa ehdokasmäärä 
ratkaisee lopputuloksen. Määrän lisäksi 
ehdokashankinnassa pitää huomioida 
entistä tarkemmin kannattajaprofiilimme. 
Siis se millaisia äänestäjämme 
todellisuudessa ovat. 

•	 Kattava ehdokastuki sisältäen tiedotuksen, 
materiaalin ja koulutuksen: yhä useampi 
ehdokas on saatava 

		  - 	ajanmukaisen tiedotuksen piirin ja 

		  -  koulutustilaisuuteemme

		  -  Tietoja tiedotuksesta ja 	
			   koulutuksesta saa Kokoomuksen 		

		  piiritoimistoista. 

•	 Ajankohtainen ja iskevä tavoitteisto: Kokoo-
muksella on valtakunnallisesti, alueellisesti 
ja paikallisesti oltava selkeä visio sekä mis-
sio yhteiskunnan kehittämiseksi – ja tämä 
on tehokkaasti saatava myös kansalaisille 
tiedoksi. Konkretisoikaa omat paikalliset 
tavoitteenne kehittämisohjelmaksi! 

•	 Laadukas, Kokoomuksen yleisen kuvan 
mukainen mainonta: valtakunnallinen 
yleismainonta, kuntakohtainen teema- ja 
ehdokasmainonta ja ehdokkaan oma 
mainonta. Apua on tarjolla! 

•	 Riittävä rahoitus järjestöille ja ehdokkaille: 
uusia keinoja rahoitukseen on kehitettävä. 

•	 Yhteen hiileen puhaltaminen, kaikkien 
ehdokkaiden tasapuolinen kohtelu ja 
saumaton joukkuepeli. 

•	 ”Toivon käyttöohjeiden” tunteminen ja 
sisäistäminen.

Puolueyhteisö tarjoaa vaalityön varrella paikal-
lisyhdistyksille useita apuvälineitä työhön. Esi-
merkiksi kunnallisvaaleissa ehdokkaille tarjotaan 
KANSIOn toimesta kampanjaopas. Vaalien suun-
nittelun merkeissä voi ottaa yhteyttä ensisijaises-
ti piiritoimistoon, jäsenliiton keskustoimistoon, 
Kansalliseen Sivistysliittoon (KANSIO) tai puolue-
toimistoon. Puolueyhteisön virkailijat auttavat 
paikallista vaalien vetovastuullista. 

Kuka vastaa paikkakuntasi 
vaalimenestyksestä?

Vaalivoiton avaimet ovat jokaisen Kokoomuksen 
jäsenen pöydällä, vastuuta ei voi siirtää. Kuului-
sa ”joku muu” ei ole vaaleja tekemässä vaan jo-
kaisen, joka haluaa Kokoomuksen menestyvän, 
on oltava itse mukana vaalityössä. Vaihtoehtoja 
osallistumiselle on monia: ehdokkuus, äänes-
täminen, puhuminen ihmisten kanssa, ehdok-
kaiden etsiminen, rahoituksen hankkiminen ja 
esitteiden jakaminen. 

Vaalitoiminta
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Yhdistyksen hallitus ja vaalipäällikkö

Perusvastuu on kaikilla Kokoomuksen paikallisyh-
distyksien hallituksilla, erityisesti puheenjohtajalla.
	 Koska kollektiivinen vastuu ei aina toi-
mi, vaalityössä yksi on kuitenkin viime kädessä 
vetovastuullinen. Jokaisessa kunnassa tulee olla 
siis kunnan vaalipäällikkö, joka johtaa vaalityön 
organisointia.
	 Lisäksi suuremmilla paikkakunnilla 
(jossa on useita yhdistyksiä) tulee jokaisessa yh-
distyksessä olla nimettynä vaalivastaava. 

Vaalien johtoryhmä

Joillakin paikkakunnilla toimii useita Kokoomuk-
sen paikallisyhdistyksiä. Mikäli paikkakunnalla 
on kunnallis- tai aluejärjestö, vaalitoiminnan 
keskeiset tehtävät tulevat sen johdettavaksi. 
Kokoomusyhdistykset ja ehdokkaat rakentavat 
paikalliset tukiverkostonsa. Piirijärjestö, kunnal-
lisjärjestö, puoluetoimisto ja KANSIO tarjoavat 
apuvälineitä, materiaalia, informaatiota, koulu-
tusta ja taustatukea kampanjaan. 
	 Riippumatta siitä mistä vaaleista on 
kysymys, suosituksena on, että jokaisessa kun-
nassa on vaalien johtoryhmä. Ryhmän muodos-
tavat esimerkiksi: 

•	 kunnan vaalipäällikkö, 

•	 Kokoomusyhdistyksen (tai yhdistysten) 
puheenjohtaja, 

•	 muiden Kokoomusyhdistyksien (naiset, 
nuoret ja opiskelijat) puheenjohtajat, 

•	 Kokoomuksen valtuustoryhmän 
puheenjohtaja, sekä 

•	 kokoomuslaiset kunnanhallituksen ja – 
valtuuston puheenjohtajiston jäsenet. 

Mukaan kannattaa ottaa myös muutama aivan 
uusi jäsen. 

	 Kunnallisvaaleissa ehdokkaiden han-
kinnasta, aktivoinnista ja vaalikampanjoinnista 
vastaa ennen kaikkea kunnan tai kaupunginosan 
oma kokoomusyhdistys. On tärkeää, että vaali-
työ paikallistasolla organisoidaan ehdokashan-
kinnasta varsinaiseen kampanjaan ja tulosten 
arviointiin saakka toimivaksi. Piiritasolla vastuu 
vaalikampanjan toteuttamisesta on piirihalli-
tuksella ja piirin toiminnanjohtajalla. Piiri vastaa 
alueellisesta koulutuksesta ja kampanjasta sekä 
esimerkiksi maakunnallisista ja alueellisista omis-
ta tavoitteista. Jäsenliitot Kokoomuksen Nuorten 
Liitto, Kokoomuksen opiskelijaliitto Tuhatkunta ja 
Kokoomuksen Naisten Liitto hoitavat omat koh-
dekampanjansa yhteistyössä puolueen kanssa. 
Lisäksi läheisliitot ovat mukana vaalityössä kus-
sakin vaalissa erikseen sovittavalla tavalla. 

Kannattajakunnan koko kirjo mukaan

Äänestämättä jättämisen suurin syy on sopivan 
ehdokkaan puuttuminen. Ehdokaslistan tulee ku-
vastaa kunnan väestörakennetta ja ennen kaikkea 
Kokoomuksen kannattajaprofiilia. Kokoomukseen 
mahtuu monenlaisia ihmisiä. Jäsenistössämme 
ja kannattajakunnassamme on jokaisesta väestö-
ryhmästä edustajansa ja Kokoomuksen koko kan-
nattajakunnan voikin sanoa olevan kansakunta 
pienoiskoossa. Nykyiset jäsenemme eivät riitä eh-
dokasasettelua varten. Jäsenten lisäksi myös kan-
nattajiamme on saatava vaaleissa ehdokkaiksi. Ko-
koomuksen puoluetoimiston ja piirien tarjoamista 
tukivälineistä huolimatta tärkeitä ovat henkilökoh-
taiset kontaktit paikallistasolla. Hyvin harva louk-
kaantuu, jos häntä kysytään ehdokkaaksi. Moni on 
sen sijaan otettu ehdokkaaksi pyytämisen johdos-
ta. Kysykää siis aina hyviksi katsomianne henkilöitä 
ehdokkaiksi! 
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Koulutusta järjestölle ja ehdokkaille

Kokoomus liittoineen huolehtii yhdistyksistä ja 
ehdokkaista. Valmennusta haluavat saavat kou-
lutusta tunteakseen politiikan sisällön ja nyky-
aikaisen kampanjoinnin välineet. Koulutusta 
haluavalle pyritään tarjoamaan omiin tarpeisiin 
soveltuvaa valmennusta. Valmennuksen run-
kona ovat paikalliset ja alueelliset yhdistys- ja 
ehdokaskoulutukset. Tarpeiden mukaan järjes-
tetään eri tasoilla esimerkiksi seuraavia koulu-
tustilaisuuksia: 

Valtakunnalliset: 

•	 paikallisyhdistysten puheenjohtajapäivät 
vuosittain, 

•	 puoluekokous, 

•	 Kansion Kunta-Akatemia, sekä 

•	 luottamushenkilöiden vuosittainen 
tapaaminen

•	 kunnanvaltuutettujen tuuletustunti 
vuosittain.

Piirikohtaiset: 

•	 yhdistysjohdon  
ehdokaskoulutustilaisuudet. 

Paikallistaso: 

•	 yhdistyksien tulee huolehtia, että 
ehdokaskoulutusta on tarjolla kaikille 
ehdokkaille. 

Liittotaso: 

•	 omien organisaatiotasojen vaalikoulutusta, 
sekä 

•	 ehdokas- ja yhdistyskoulutusta halukkaille. 

Tiedotus ehdokkaille

Yhdistyksen kannattaa ottaa heti ehdokas-
hankinnan alusta lähtien tavaksi tiedottaa eh-
dokkailleen vaalityöstä. Lisäksi piirijärjestöt ja 
puoluetoimisto tiedottavat kaikissa vaaleissa  
kukin eri tavoin ehdokastyöstä. Puoluetoimisto 
tiedottaa valtakunnallisesti kaikille yhteisistä 
asioista, kuten 

•	 vaalien varainhankinnasta, 

•	 markkinointimahdollisuuksista, 

•	 yhteisistä kampanjatoimenpiteistä, 

•	 vaalikoneista jne.

Riippumatta vaaleista, on syytä vaalien jälkeen 
järjestää kaikille valituille yhteisiä koulutusti-
laisuuksia, joissa sovitaan myös yhteisistä pe-
lisäännöistä. Myös kaikille ehdokkaille ja vaali-
työssä mukana olleille on hyödyllistä järjestää 
yhteinen tilaisuus. 

Nykypäivä ja vaalilehdet

Nykypäivä-lehden muututtua jäsentilauspoh-
jaiseksi sen merkitys tiedonvälityksessä jäse-
nistölle muuttui oleellisesti. Piirit ja yhdistykset 
pystyvät lehden avulla tiedottamaan asioistaan 
jäsenistölle tavoittaen 70-100 prosenttia aktiivi-
jäsenistään. Lisäksi piireillä ja osin myös yhdis-
tyksillä on mahdollisuus toteuttaa oma liitelehti 
Nykypäivän välissä. 
	 Lehteen hankitusta ilmoituksesta mak-
setaan provisio ilmoitushinnaston mukaisesta 
hinnasta ilmoituksen hankkijalle. Provisio mak-
setaan pääsääntöisesti kokoomusyhdistykselle. 
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Vaalityön rahoitus 

Osa arkipäivän toimintaa

Varojen kerääminen vaalitoimintaan ei ole po-
liittisen yhdistyksen toiminnassa erillisprojek-
ti vaan osa arkipäivän toimintaa. Yhdistyksen 
kaikki toiminta ei voi eikä tarvitse olla voittoa 
tuottavaa, mutta kaikkea toimintaa järjestettä-
essä kannattaa pohtia, kuinka sen aiheuttamista 
kustannuksista voisi saada ainakin osan katet-
tua toiminnasta saatavilla tuloilla. 
Tämän oppaan luvussa ”Talous” käsitellään yh-
distyksen varainhankintaa. Sieltä löytyvät kei-
not myös vaalitoiminnan rahoittamiseen. Kysei-
sessä luvussa viitataan kansallisen Sivistysliiton 
verkkosivuilta löytyvään Varainhankintaoppaa-
seen, johon kannattaa tutustua, olivatpa vaalit 
tulossa tai eivät.

Vaalirahoitusilmoitukset

Laki ehdokkaan vaalirahoituksen ilmoittamises-
ta edellyttää, että velvollinen tekemään ilmoi-
tuksen vaalikampanjansa rahoituksesta (vaali-
rahoituksesta) on 

•	 kunnallisvaaleissa valtuutetuksi ja 
varavaltuutetuksi valittu, sekä 

•	 eduskuntavaaleissa kansanedustajaksi 
valittu ja varaedustajaksi vaalien tulosta 
vahvistettaessa määrätty. 

Vaalirahoitukseen liittyvä lainsäädäntö on par-
haillaan muutoksen alla. Ajantasaiset tiedot löy-
dät osoitteesta:

•	 www.vaalirahoitusvalvonta.fi

Tärkeimmät vaalit

Suomessa valitaan yleisillä vaaleilla 

•	 Eduskunta, 

•	 Tasavallan Presidentti, 

•	 kuntien valtuustot, sekä 

•	 Suomen edustajat Euroopan parlamenttiin. 

Suomen vaalilainsäädännön perusta luotiin 
1900-luvun alussa suuriruhtinaanmaan valtio-
päiväjärjestyksellä ja Suomen suuriruhtinaan-
maan vaalilailla, joiden mukaan toimitettiin 
ensimmäiset eduskuntavaalit vuonna 1907. 
Ensimmäinen kunnallisvaaleja koskeva laki an-
nettiin vuonna 1917 ja ensimmäiset kunnallis-
vaalit toimitettiin vuonna 1918. Suomen ensim-
mäisen presidentin valitsi eduskunta vuonna 
1919 ja vuonna 1922 annettiin laki tasavallan 
presidentin valitsijamiesten vaaleista. Vuonna 
1994 presidentti valittiin ensi kertaa suoralla, 
kaksivaiheisella kansanvaalilla. Suomen liityttyä 
vuoden 1995 alusta Euroopan unioniin annet-
tiin laki Suomesta Euroopan parlamenttiin valit-
tavien edustajien vaaleista. 

Euroopan parlamentin vaalit 

Euroopan parlamentin jäsenten vaalit (EP-vaa-
lit) toimitetaan kussakin jäsenvaltiossa valtion 
kansallisen vaalilainsäädännön mukaisesti. Tä-
män lisäksi noudatetaan EU:n vaalisäädöksen 
määräyksiä. Vaalit toimitetaan joka viides vuosi 
samaan aikaan kaikissa jäsenvaltioissa. Suomes-
sa toimitettavissa eurovaaleissa koko maa muo-
dostaa yhden yhtenäisen vaalipiirin.
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Oikeus tehdä ehdotuksia Kokoomuksen ehdok-
kaiksi on varsinaisella jäsenellä (eli yhdistyksellä), 
piirihallituksella tai vähintään viidelläkymmenellä 
puolueen varsinaisten jäsenten henkilöjäsenellä. 
Ehdotukset toimitetaan puoluehallitukselle, joka 
tekee puoluevaltuustolle ehdotuksen ehdokkaik-
si valittavista henkilöistä. Lopullisen päätöksen 
ehdokkaista tekee puoluevaltuusto.
	 Ehdokasasettelussa tulee ottaa huomi-
oon monipuolinen alue-, sukupuoli-, ikä- ja am-
mattijakauma.
	 Vaalissa ehdokkaaksi ei tule asettaa 
sellaista henkilöä, jonka toiminnan voidaan kat-
soa olevan puolueen periaatteiden vastaista tai 
muutoin vahingoittavan puoluetta.
	 EU:n neuvosto määräsi ensimmäisten 
(vuonna 1979 toimitettujen) vaalien toimittamis-
ajankohdaksi kesäkuun toiseen viikonloppuun 
sijoittuvan, torstaina alkavan ja sunnuntaina 
päättyvän ajanjakson, jonka puitteissa kunkin 
jäsenvaltion tuli järjestää vaalit. EU:n vaalisää-
döksen mukaan seuraavat vaalit tuli toimittaa 
vastaavana ajankohtana, joten vaalit on toimi-
tettu aina kesäkuun alkupuolella. EU:n neuvosto 
voi kuitenkin yksimielisellä päätöksellä muuttaa 
tätä toimittamisajankohtaa kuukautta aiemmaksi 
tai kuukautta myöhemmäksi, mutta näin ei tähän 
mennessä ole kuitenkaan tapahtunut.
	 Euroopan parlamentin jäsenten enim-
mäismäärä 736 ja Suomesta jäseniä valitaan 13 
edustajaa. 

Eurovaalien luonne ja 
kokoomuksen kampanjointi

Euroopan parlamentin vaaleille on ollut tyypil-
listä alhainen äänestysaktiivisuus. Kokoomuk-
sessa eurovaalien ehdokasasettelusta vastaa 
puoluejohto ja ehdokkaat nimeää puolueval-

tuusto, mutta piirijärjestöillä, jäsenliitoilla ja 
paikallisyhdistyksilläkin on tärkeä rooli niin eh-
dokasasettelun kuin onnistuneen kampanjan 
toteuttamisessa. Aktiivinen kampanjointi hyö-
dyttää kokoomuksen järjestöä ja muissa vaaleis-
sa ehdolla olevia, sillä eurovaalien tuloksella on 
aina vaikutusta puolueiden yleiseen kannatuk-
seen ja uskottavuuteen.
	 Euroopan parlamentin vaalien äänes-
tysprosentin soisi lähtevän nousuun siitäkin 
syystä, että Euroopan parlamentilla on merkit-
tävä valta-asema unionin päätöksenteossa; par-
lamentti on tasavertainen lainsäätäjä jäsenvalti-
oita edustavan ministerineuvoston rinnalla.
	 Kokoomus on vahva Eurooppa-puolue. 
Kokoomuksen tavoitteena on säilyttää aseman-
sa Euroopan parlamentin suurimpana suoma-
laisena puolueena. Tavoitteeseen kokoomus 
pyrkii hyvien ehdokkaiden, kansalaisten luotta-
musta nauttivan Eurooppa-politiikan, yleisesti 
tunnustetun EU-osaamisensa sekä aktiivisen ja 
ammattitaitoisen vaalikampanjan avulla.
	 Kokoomus kuuluu EU:n vaikutusvaltai-
simpaan poliittiseen ryhmään, Euroopan kan-
sanpuolueeseen (EPP), jota kautta puolueen 
europarlamentaarikoilla on muita suomalaisia 
paremmat mahdollisuudet vaikuttaa unionin 
päätöksentekoon. EU:ssakin kyse on usein va-
linnasta sosialistisen holhoavan sekä direktii-
vejä suoltavan ja toisaalta porvarillisen, yksilön 
vastuuta sekä yhteiskunnan kannustavuutta ko-
rostavan politiikan välillä. 
	 Tavoitteenamme on myös, että porva-
ripuolueita edustava Euroopan kansanpuolue 
on Euroopan parlamentin suurin ryhmä. Se on 
myös Suomen etu, sillä EPP on kaikista euro-
puolueista kaikkein lähinnä meidän omaa lin-
jaamme unionin kehittämisessä entistä toimi-
vammaksi jäsenmaiden ja niiden kansalaisten 
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tasa-arvon varaan rakentuvaksi yhteisöksi, joka 
omalla toiminnallaan edistää jäsenmaidensa kil-
pailukykyä ja niiden kansalaisten hyvinvointia.
	 Kokoomus korostaa EU:n avoimuuden 
merkitystä. Unionin tulee myös keskittyä oleel-
liseen: EU:ssa on päätettävä vain niistä asioista, 
joiden hoitaminen yhdessä muiden jäsenmai-
den kanssa on järkevintä. Aidosti ihmisiä ny-
kyistä lähempänä olevan unionin kehittäminen 
ilman kansalaisten aktiivista osallistumista Eu-
roopan parlamentin vaaleihin on kokoomuksen 
mielestä ongelma. Kokoomuksen tavoitteena 
on omalla aktiivisella kampanjoinnillaan lisätä 
ihmisten kiinnostusta EU:ta ja Euroopan parla-
mentin vaaleja kohtaan. 

Tasavallan Presidentin vaalit 

Tasavallan presidentin valitsee Suomen kansa 
välittömällä (suoralla) vaalilla syntyperäisistä 
Suomen kansalaisista kuuden vuoden pituisek-
si toimikaudeksi. Sama henkilö voidaan valita 
presidentiksi enintään kahdeksi peräkkäiseksi 
toimikaudeksi.
	 Presidentti valitaan suoralla, tarvitta-
essa kaksivaiheisella vaalilla. Vaalipäivä on vaa-
livuoden tammikuun kolmas sunnuntai. Mikäli 
joku ehdokkaista saa jo tässä (ensimmäisessä) 
vaalissa yli puolet annetuista (hyväksytyistä) ää-
nistä, tulee hän valituksi presidentiksi. 
	 Jos näin ei käy, toimitetaan kahden vii-
kon kuluttua sunnuntaina toinen vaali kahden 
ensimmäisessä vaalissa eniten ääniä saaneen eh-
dokkaan kesken. Tässä toisessa vaalissa enemmän 
ääniä saanut ehdokas valitaan presidentiksi. Jos 
vaaliin asetetaan vain yksi ehdokas, tulee tämä 
valituksi ilman vaalia. Presidentti astuu virkaansa 
valitsemista seuraavan kuukauden 1. päivänä.

	 Kokoomuksen sääntöjen mukaan puo-
luekokous valitsee puolueen ehdokkaan. Ennen 
valintaa voidaan järjestää puolueen varsinais-
ten jäsenten henkilöjäsenille äänestys, jonka 
tulos ei sido puoluekokousta.
	 Äänestyksen ehdokasasettelun ja suo-
rittamisen aikataulusta ja muista yksityiskohdis-
ta päättää puoluehallitus. 

Eduskuntavaalit 

Valtiovalta Suomessa kuuluu kansalle, jota 
edustaa valtiopäiville kokoontunut eduskunta. 
Eduskunta on yksikamarinen ja siihen kuuluu 
200 kansanedustajaa. Kansanedustajat valitaan 
joka neljäs vuosi toimitettavilla vaaleilla.
	 Tasavallan presidentti voi pääministe-
rin perustellusta aloitteesta ja eduskuntaryh-
miä kuultuaan sekä eduskunnan ollessa koolla 
hajottaa eduskunnan ja määrätä toimitettavaksi 
ennenaikaiset eduskuntavaalit (hajotusvaalit), 
jolloin vaalipäivä on ensimmäisenä sunnuntaina 
50-75 päivän kuluttua siitä kun hajotusmäärä-
ys on julkaistu. Suomen itsenäisyyden aikana 
eduskunta on hajotettu kahdeksan kertaa, vii-
meksi vuonna 1975.
	 Valtakunnallisesti eduskuntavaalit ja 
niiden tulos ovat näkyvin vaali. Kokoomuksen 
eduskuntavaalien menestyksen perusedellytyk-
senä ovat kannattajaprofiiliamme kuvastavat 
ehdokkaat. Jokaisessa vaalipiirissä on tehtävä 
viimeistään vuosi ennen vaaleja perusteellinen 
arvio siitä minkä tyyppisiä ehdokkaita kullakin 
alueilla tarvitaan. Tässä työssä mennään seutu-
kuntakohtaiseen analysointiin. Ehdokasasette-
lun merkitystä tulee korostaa entisestään. 
	 Ponnistus eduskuntavaaleissa on yksi 
askel myös järjestömme perustoiminnan vah-
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vistamiselle. Jokainen ehdokkaan tukitiimin jä-
sen on Kokoomukselle erittäin potentiaalinen 
aktiivijäsen. Vaalien yhteydessä paikallisyhdis-
tyksen yhdessä piirijärjestön kanssa on huoleh-
dittava siitä, että toimialueellaan ehdokkaiden 
tiimien jäseniä aktiivisesti pyydetään liittymään 
Kokoomukseen.
	 Ehdokkaiden menestyminen vaaleis-
sa on ennen kaikkea kiinni heidän omasta ja 
tukiryhmien aktiivisuudesta. Jokaisella paikal-
lisyhdistyksellä on kuitenkin vahva rooli mm. 
ehdokastilaisuuksien järjestämisessä ja paikal-
lisessa mainonnassa. Oleellista on muistaa se, 
että kunkin yhdistyksen on toimittava tasapuoli-
sesti kaikkia ehdokkaita kohtaan. Vaikka ehdolla 
olisi oman paikkakunnan ehdokas. 

Jäsenäänestyksen järjestäminen 

Puolueen sääntöjen mukaan eduskuntavaalien 
ehdokkaiden asettamista varten on järjestet-
tävä jäsenäänestys. Tässä äänestyksessä voivat 
äänestää vain jäsenmaksunsa maksaneet puo-
lueen jäsenet.
	 Jäsenäänestys voidaan kuitenkin jättää 
järjestämättä, jos siihen on nimetty enintään 
niin monta henkilöä kuin puolueella on oikeus 
asettaa ehdokkaita vaalipiirissä.
	 Oikeus nimetä henkilöitä jäsenäänes-
tykseen on vaalipiirissä toimivalla puolueen 
paikallis- tai teemayhdistyksellä. Päätöksen ni-
meämisestä tekee yhdistyksen kokous tai sen 
valtuuttamana yhdistyksen hallitus.
	 Jäsenäänestykseen on myös otettava 
henkilö, jonka vähintään 10 vaalipiirin alueella toi-
mivaan samaan yhdistykseen kuuluvaa jäsentä on 
siihen kirjallisesti nimennyt. Henkilön voi nimetä 
myös vähintään 20 henkilöjäsentä, jotka saavat 

kuulua vaalipiirin alueella toimiviin eri yhdistyk-
siin. Yhdistyksen henkilöjäsen voi yhtyä vain yh-
teen tässä momentissa tarkoitettuun esitykseen.
	 Jäsenäänestykseen ei saa nimetä hen-
kilöä, joka ei ole antanut siihen kirjallista suos-
tumustaan.
	 Jäsenäänestykseen ei tule ottaa hen-
kilöä, jonka toiminnan voidaan katsoa olevan 
puolueen periaatteiden vastaista tai muutoin 
vahingoittavan puoluetta.
	 Ehdokkaiden lukumäärästä ja asetta-
misesta päättää piirijärjestö. Päätöksen tekee 
piirikokous tai piirivaltuusto tai jommankum-
man valtuuttamana piirihallitus.
	 Ehdokkaiksi on asetettava jäsenäänes-
tyksessä eniten ääniä saaneet henkilöt. Jollei 
jäsenäänestystä ole toimitettu, piirikokous aset-
taa ehdokkaat ja voi antaa valtuutuksen esim. 
piirihallitukselle listan täydentämiseen.

Kunnallisvaalit 

Kunnallisvaaleissa valitaan valtuutetut kunti-
en valtuustoihin, joissa päätetään 2/3 jokaisen 
suomalaisen kannalta tärkeimmistä peruspalve-
luista. Kokoomus on edustettuna lähes jokaisen 
kunnan valtuustossa. Kokoomuslaisia valtuutet-
tuja on noin 2000. Heidän lisäkseen on useita tu-
hansia kunnallisia luottamushenkilöitä lauta- ja 
johtokunnissa sekä kuntayhtymien toimielimissä. 
	 Kunnassa valittavien valtuutettujen 
lukumäärä määräytyy kunnan asukasmäärästä 
seuraavasti: 
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Asukkaita Valtuutettuja Ehdokkaita enintään

Enintään 2000 17 (* 35

2001 – 4000 21 31

4001 – 8000 27 40

8001 – 15 000 35 52

15 001 – 30000 43 64

30 001 – 60 000 51 76

60 001 – 120 000 59 88

120 001 – 250 000 67 100

250 001 – 400 000 75 112

yli 400 000 85 127

Kunnallisvaalit toimitetaan joka neljäs vuosi lo-
kakuun neljäntenä sunnuntaina. 
	 Kunnallisvaalit näyttävät todellisesti 
suuntaa siitä, millaisissa kannatuslukemissa Ko-
koomus on ja miten tehokas järjestömme on. 
Vaalien paikallisesta luonteesta johtuen vaalitu-
los kertoo sen, miten Kokoomuksen paikallinen 
kokoomusyhdistys on toiminut. Kunnallisvaalit 
ovat siten kiistatta paras keino järjestökoneis-
tomme kunnon mittaamiseen.
	 Kokoomukselle kunnallispolitiikka on 
tärkeintä sen läheisyysperiaatteesta johtuen. 
Siksi pitääkin panostaa kuntapolitiikkaan ja 
hankkia peruskannatuksemme kunnissa toteu-
tetusta uskottavasta politiikasta. Kunnissa on 
Kokoomuksen kannatuksen ydin. 
	 Vaalit poikkeavat esimerkiksi eduskun-
tavaaleista siten, että paikallisten toimijoiden 
työllä on huomattavasti enemmän merkitystä. 
Paikallisyhdistykset ja ennen kaikkea ehdokkaat 

ovat avainasemassa, ylätason käskyillä ja normi-
tuksilla ei saavuteta tulosta.
	 Kokoomuksen pitää tulevaisuudessa-
kin profiloitua kunnallispolitiikan kautta maan 
joka kolkassa – lisäksi kunnallispoliittista toi-
mintaa vaivaavasta ”hallinnollisen kumileimasi-
men” asemasta pitää päästä eroon. 
	 Yleisemminkin on tärkeää, että järjes-
tömme paikallisen toiminnan merkitystä koros-
tetaan – ilman vahvaa paikallista ja valtakunnal-
lista verkostoa puolueemme ei tulevaisuudessa 
kilpaile suurimman puolueen asemasta. 
	 Vaalityön tavoitteena on vahvistaa 
Kokoomuksen toimintaa – kunnallisvaaliehdok-
kaat ovat määrällisesti lähes viidennes nykyjä-
senmäärästä ja näin ollen merkittävä järjestölli-
nen voimavara. 

*) Kunta voi päättää myös, että valtuutettuja valitaan 13 tai 15.
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Seurakuntavaalit 

Seurakuntavaalit toimitetaan Suomen evankelis-
luterilaisessa kirkossa joka neljäs vuosi. Vaalit ovat 
välittömät, salaiset ja suhteelliset samaan tapaan 
kuin esimerkiksi eduskunta- ja kunnallisvaalit. Yk-
sittäisessä seurakunnassa valitaan kirkkovaltuusto, 
joka päättää seurakunnan toiminnan ja talouden 
päälinjoista, veroäyristä ja viroista. Kirkkovaltuusto 
valitsee kirkkoneuvoston johtamaan seurakunnan 
toimintaa.  Seurakuntayhtymän ylintä valtaa käyt-
tää yhteinen kirkkovaltuusto, jonka jäsenet vali-
taan seurakuntavaalilla.
	 Seurakuntayhtymässä sen jokaisella 
seurakunnalla on oma seurakuntaneuvosto, joka 
johtaa seurakunnan toimintaa. Seurakuntaneu-
voston jäsenet valitaan myös seurakuntavaaleissa. 
Puheenjohtajana on kirkkoherra. Seurakuntaneu-
vosto hoitaa pääosin samoja tehtäviä kuin kirkko-
neuvosto, elleivät tehtävät kuulu seurakuntayhty-
män yhteiselle kirkkoneuvostolle. Jos seurakunta 
kuuluu seurakuntayhtymään, toimitetaan kahdet 
vaalit. Vaaleilla valitaan jäsenet sekä seurakunta-
neuvostoon, joka johtaa seurakunnan toimintaa 
että yhteiseen kirkkovaltuustoon, joka johtaa seu-
rakuntayhtymää.  Molempia vaaleja varten asete-
taan ehdokkaat ja jätetään ehdokaslistat. 
	 Ehdokasasettelu päättyy syyskuun lo-
pussa, ja vaalit järjestetään viimeistään mar-
raskuun puolivälissä. Vaalipäivät ovat yleensä 
sunnuntai ja maanantai. Myös seurakuntavaa-
leissa järjestetään ennakkoäänestys noin kahta 
viikkoa ennen varsinaista vaalipäivää. Seurakun-
tavaalien äänestysprosentti on ollut viime aikoi-
na hieman alle 15 prosenttia. Äänioikeutettuja 
ovat kaikki yli 16-vuotiaat konfirmoidut seura-
kunnan jäsenet.
	 Ehdokkuuskelpoisia seurakuntavaa-
leissa ovat kaikki yli 18-vuotiaat seurakunnan 
jäsenet. Seurakunnan viranhaltija tai päätoimi-

nen työntekijä ei voi olla työseurakunnassaan 
ehdokkaana. Ehdokaslistan voi asettaa vähin-
tään kymmenen seurakuntalaisen muodostama 
valitsijayhdistys, joka voi asettaa enintään kaksi 
kertaa niin paljon ehdokkaita, kuin kirkkoval-
tuustossa tai seurakuntaneuvostossa on paikko-
ja, ja yhteisen kirkkovaltuuston vaaleissa kolme 
kertaa valittavien määrän. 
	 Ehdokaslistalle on valittava nimi, joka ei 
saa olla sopimaton eikä harhaanjohtava, ja jossa 
pitää esiintyä sana "ehdokaslista". Puoluetunnuk-
sia on voinut käyttää seurakuntavaaleissa vuo-
desta 1994 alkaen. Listan nimen sopivuudesta ja 
ehdokkaaksi asettautumisesta voi kysellä lisää 
paikallisesta kirkkoherranvirastosta. Esimerkkejä 
listan nimeksi voivat olla "X:n seurakunnan kokoo-
muslaiset", "Kokoomuslaisen seurakuntaväen eh-
dokaslista", "Kokoomuslaisten ja sitoutumattomi-
en ehdokaslista". On keskeistä, että listan nimessä 
esiintyy sana "Kokoomus" tavalla tai toisella.
	 Ehdokaslistat on jätettävä vaalilauta-
kunnalle eli käytännössä toimitettava kirkko-
herranvirastoon viimeistään ehdokasasettelun 
viimeisenä päivänä kello 16 mennessä. Vaalilo-
makkeet saa niin ikään paikallisesta kirkkoher-
ranvirastosta.
	 Kokoomus julkaisee perinteisesti oman 
seurakuntavaalioppaansa viimeistään noin kol-
me kuukautta ennen varsinaisia vaalipäiviä. 
Opasta voi kysellä omasta piirijärjestöstä tai 
puoluetoimistosta. Luottamushenkilöiden teh-
tävä on edustaa seurakuntalaisia, kirkollisveron 
maksajia. Tämä on yksi syy, miksi Kokoomus on 
halunnut toimia jäsentensä kanavana osallistua 
seurakuntavaaleihin.
	 Me kokoomuslaiset voimme palvella 
kansankirkkoamme asettamalla laajoja ehdo-
kaslistoja, niin että äänestäjän on helpompi 
löytää itselleen sopiva ehdokas. Voimme myös 
koota ehdokkaita kokoomuslaisten yhteisille lis-
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toille helpottaen näin äänestäjän valintaa, jos 
kokoomuslaisuus on hänen kannaltaan yksi eh-
dokkaan valintaperuste.

Kirkolliskokouksen ja 
hiippakuntakokouksen maallikkovaalit

Seurakuntien luottamushenkilöt valitsevat hiip-
pakunnittain kirkolliskokouksen maallikkojäse-
net sekä hiippakuntavaltuustot nelivuotiskau-
deksi. Kirkolliskokouksen maallikkoedustajat ja 
hiippakuntavaltuustot valitaan samassa yhtey-
dessä ja samalla tavalla, mutta eri vaalilla ja eh-
dokaslistoilla.
	 Kirkolliskokous on kirkon ylin päättä-
vä toimielin. Se käsittelee kirkon oppia ja työtä 
sekä kirkon lainsäädäntöä, hallintoa ja taloutta 
koskevia asioita.
	 Hiippakuntavaltuusto hyväksyy hiippa-
kunnan toiminta- ja taloussuunnitelman, tekee 
talousarvioesityksen kirkon keskusrahastolle, 
perustaa ja lakkauttaa hiippakunnan virat ja 
hyväksyy osaltaan hiippakunnan talousarvion 
ja tilinpäätöksen. Hiippakuntavaltuustolla on 
oikeus tehdä esityksiä kirkolliskokoukselle. Hiip-
pakuntavaltuuston maallikkojäsenet valitsevat 
tuomiokapituliin maallikkojäsenen neljäksi vuo-
deksi kerrallaan. Tuomiokapituli hoitaa hiippa-
kunnassa kirkollista hallintoa ja toimintaa.
	 Maallikkovaaleissa ei käytetä puolue-
tunnuksia. Listan voi asettaa vähintään kymme-
nen hengen valitsijayhdistys. Kokoomuslaiset 
listat asetetaan pääsääntöisesti puolueen piiri-
järjestöjen toimesta, mutta poikkeuksiakin on. 
Joka tapauksessa piirijärjestö on asiassa keskei-
nen toimija, johon ehdokkuudesta kiinnostu-
neen kannattaa olla ensisijaisesti yhteydessä. 

Ammattijärjestöjen vaalit 

Erityisesti Akavan ja STTK:n jäsenkunnassa sekä 
hallinnossa on mukana paljon Kokoomuksen 
kannattajia ja iso osa jäseniäkin. 
	 Esimerkiksi kunnallisvaaleissa menes-
tymisen ehtona on se, että tällä suurella osalla 
Kokoomuksen kannattajista on myönteisiä koke-
muksia Kokoomuksen harjoittamasta politiikasta. 
	 Näistä vaaleista tiedotetaan erikseen 
kyseisten järjestöjen kokoomuslaisille jäsenil-
le sekä puolueen piiritoimistoille. Eri palkan-
saajajärjestöjen aktiivisista toimijoista on hyvä 
ilmoittaa piiritoimistoon. On myös syytä huo-
lehtia, että uudet jäsenet täyttävät jäsenilmoi-
tuskaavakkeen kohdan, jossa kysytään jäsenyyt-
tä palkansaajajärjestöissä. 

Osuustoiminnallisten yhteisöjen vaalit 

Kokoomus on perinteisesti osallistunut eri puo-
lilla Suomea alueellisten osuuskauppojen ja 
vakuutusyhtiöiden vaaleihin. Näissä vaaleissa 
valitaan muutaman vuoden välein edustajia 
edustajistoihin, jotka valitsevat edelleen hallin-
toneuvostot ja hallitukset yrityksiin. Osuustoi-
minta tarjoaa mahdollisuuden paikalliseen vai-
kuttamiseen ja hyviin alueellisiin kontakteihin.
Ehdokkuus ja äänioikeus edellyttävät aina 
osuuskunnan jäsenyyttä tiettyyn määräaikaan 
mennessä. Vaalikaudet ovat kolmen - neljän 
vuoden pituisia ja vaalien järjestelyistä vastaa-
vat kokoomuspiirit yhdessä tai erikseen. Vaali-
järjestykset vaihtelevat suuresti eri osuusliik-
keissä ja niistä saat tietoa toiminnanjohtajalta 
omasta piiritoimistostasi. 



66

Ylioppilaskuntien vaalit 

Mikä on ylioppilaskunta?

Ylioppilaskunta muodostuu kaikista yliopiston 
tai korkeakoulun opiskelijoista. Ylioppilaskun-
ta on julkisoikeudellinen, lailla perustettu yh-
teisö, johon jokaisen yliopistolla opiskelevan 
pitää kuulua, jotta voi suorittaa opintojaan. 
Ylioppilaskunta hallinnollisena yksikkönä jakau-
tuu edustajistoon, hallitukseen, jaostoihin sekä 
mahdollisiin toimikuntiin. Ylioppilaskunnissa 
toimii lisäksi erilaisia toiminta- ja harrastusryh-
miä. Myös ylioppilaslehtiä löytyy jokaisesta yli-
oppilaskunnasta. 
	 Ylioppilaskunnan säännöistä selviää 
yo-kunnan ja sen elinten tehtävät sekä edusta-
jiston ja muiden yo-kunnan toimielinten keski-
näiset suhteet. 

Mikä on edustajisto?

Edustajisto päättää ylioppilaskunnan talous-
arvion, tilinpäätöksen, toimintasuunnitelman 
sekä -kertomuksen hyväksymisestä. Edustajisto 
päättää talousarvion yhteydessä ylioppilaskun-
nan jäsenmaksun suuruuden. Edustajisto valit-
see ylioppilaskunnan hallituksen sekä useissa 
yo-kunnissa myös ylioppilaskunnan työntekijät, 
kuten pääsihteerin, muut sihteerit sekä lehden 
päätoimittajan. Edustajistolla onkin kaikkein 
suurin vaikutus siihen, miltä ylioppilaskunta, 
opiskelijoiden etu- ja palvelujärjestö näyttää ja 
siihen, mitä ylioppilaskunta tekee.

Mitkä ovat edustajistovaalit?

Edustajistovaaleihin voivat osallistua kaikki yli-
opistojen ja korkeakoulujen opiskelijat, jotka 
ovat maksaneet ylioppilaskunnan jäsenmak-
sun sekä ilmoittautuneet läsnä oleviksi opiske-
lijoiksi syyslukukaudeksi. Edustajistovaaleissa 
yli 120.000 äänioikeutettua opiskelijaa valitsee 
yhteensä noin 500 jäsentä ylioppilaskuntien 
edustajistoihin kautta maan. Ylioppilaskunnat 
päättävät itse omat vaalipäivänsä. 

Lisätietoa vaalityöstä 

Kuten alussa todettiin, vaalityö edellyttää paikal-
lisyhdistykseltä jatkuvaa vaalivalmiutta. Jotkut 
vaalit ovat aina käynnissä. Ja ne kuuluvat politiik-
kaan, sillä yhteisten asioiden hoitamiseksi mei-
dän kokoomuslaisten arvoilla tarvitaan riittävästi 
edustajia. Vaalit ovat politiikan suola – tylsäähän 
tämä homma olisi ilman aika-ajoin pidettäviä 
”kilpailuja”, joissa mitataan se miten olemme on-
nistuneet kannattajiemme asioiden ajamisessa.
	 Lähteinä ja tietojen tarkistamiseen on 
käytetty erityisesti oikeusministeriön Internet-
vaalisivuja sekä Kokoomuksen sääntöjä ja ohjeita. 
Eri vaalien osalta löytyy lisätietoja Internetistä:
 

•	 www.vaalit.fi (Oikeusministeriön vaalisivut, 
katso myös www.om.fi) 

•	 www.kokoomus.fi (Kokoomuksen avoimet 
sivut) 

Vaalitoiminta
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•	 www.kuntaliitto.fi (Kunnallisvaalien osalta 
lisätietoa) 

•	 www.eduskunta.fi 

•	 www.stat.fi (tilastotietoja eri vaaleista) 

•	 www.vaalirahoitusvalvonta.fi (vaalityön 
rahoitus) 

Oikeusministeriön Internet-sivuilla on tiedot 
kunnallisten ja valtiollisten vaalien osalta aika-
tauluista, vaalirahoituksesta, vaalipiireistä, ääni-
oikeutetuista ja vaalikelpoisuudesta.
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Sääntöjen määräyksestä 
Yhdistyksillä on niiden itsensä hyväksymät sään-
nöt. Sääntöjä pitää noudattaa, mutta 

•	 sääntöjä ei saa tulkita niin, että se rajoittaisi 
järkevää toimintaa, 

•	 asiat, joita säännöissä ei erikseen mainita, 
eivät ole kiellettyjä, sekä 

•	 säännöt pitää tuntea, jotta tietää, että 
maailmassa on rajattomasti asioita, joita voi 
tehdä sääntöjä rikkomatta. 

Tämä luku sisältää yhdistyksen hallinnointiin 
liittyviä asioita. Hallinnointi on välttämätöntä ja 
se pitää tehdä hyvin. Yhdistyksen on sen lisäksi 
toimittava.

Yhdistyksen kokoukset 

Kokoomuksen vuoden 2001 puoluekokous päät-
ti hyväksyä paikallisyhdistykselle mallisäännöt, 
joiden mukaan yhdistys voi valita käyttöönsä 
joko yhden tai kahden vuosikokouksen järjestel-
män. Siksi esitämme kaksi eri vaihtoehtoa vuo-
sikokousten kulusta.

Varsinaiset kokoukset

Yhdistyksen on pidettävä joka vuosi kaksi var-
sinaista kokousta, kevätkokous maaliskuun ja 
syyskokous marraskuun loppuun mennessä tai 
yhden vuosikokouksen järjestelmässä yhdistyk-
sen on pidettävä joka vuosi varsinainen kokous 
maaliskuun loppuun mennessä. 

Ylimääräinen kokous

Ylimääräinen yhdistyksen kokous pidetään, mil-
loin yhdistyksen kokous tai hallitus niin päättää 
tai milloin vähintään 1/10 yhdistyksen varsinai-
sista jäsenistä sitä kirjallisesti erityisesti ilmoite-
tun asian käsittelyä varten hallitukselta pyytää.
Ylimääräinen yhdistyksen kokous on pidettävä 
viimeistään yhden kuukauden kuluessa siitä, 
kun kokousta on asianmukaisesti pyydetty. 
Kokouksen koollekutsuminen
Yhdistyksen kokousten tarkemman ajan ja pai-
kan määrää hallitus. Kokouskutsu on julkaista-
va yhdistyksen toiminta-alueella ilmestyvässä 
sanoma- tai paikallislehdessä tai lähetettävä 
kirjallisesti yhdistyksen jäsenille vähintään yhtä 
viikkoa ennen kokousta. 

Päätöksenteko kokouksessa

Päätökset tehdään asiakysymyksissä ehdotto-
malla ääntenenemmistöllä, mikäli yhdistyksen 
säännöissä ei toisin määrätä. Tämä tarkoittaa, 
että tullakseen kokouksen päätökseksi, kokouk-
selle tehty esitys tarvitsee tuekseen puolet osan-
ottajien antamista äänistä. Äänten mennessä 
tasan ratkaisee kokouksen puheenjohtajan ääni.
	 Valinnat vaaleissa tehdään ehdot-
tomalla ääntenenemmistöllä. Mikäli ensim-
mäisellä äänestyskierroksella riittävä määrä 
ehdokkaista ei saa tarvittavaa ääntenenemmis-
töä, seuraavalle äänestyskierrokselle pääsee 
äänijärjestyksessä enintään kaksinkertainen 
määrä ehdokkaita valitsematta olevien mää-
rään nähden. Äänten mennessä tasan ratkai-
see arpa. Vaalit on suoritettava suljetuin lipuin, 
milloin vähintään kaksi äänivaltaista osanotta-
jaa sitä pyytää.
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Yhdistyksen kokousten asiat

Kevätkokous

Kevätkokouksessa 

•	 valitaan kokouksen puheenjohtaja, sihteeri, 
pöytäkirjan tarkastajat ja ääntenlaskijat, 

•	 todetaan kokouksen osanottajat, laillisuus 
ja päätösvaltaisuus, 

•	 vahvistetaan kokouksen työjärjestys, 

•	 käsitellään hallituksen toimintakertomus 
edelliseltä kalenterivuodelta, 

•	 käsitellään tilinpäätös ja tilintarkastajien 
lausunto sekä vahvistetaan tilinpäätös, 

•	 päätetään vastuuvapauden myöntämisestä 
hallitukselle sekä muille vastuuvelvollisille, 

•	 käsitellään aloitteet ja hallituksen niistä 
antamat lausunnot, 

•	 valitaan yhdistyksen edustajat ja 
varaedustajat kunnallisjärjestön kokouksiin, 
piirikokouksiin, puoluekokoukseen sekä 
muihin kokouksiin, joihin yhdistyksellä on 
oikeus nimetä edustajansa, ja 

•	 käsitellään selonteko puolueen paikallisen 
kunnanvaltuustoryhmän toiminnasta 
edellisen kevätkokouksen jälkeiseltä 
ajalta, ellei sitä anneta kunnallisjärjestön 
kokouksessa, sekä selostus poliittisesta 
tilanteesta. 

Syyskokous

Syyskokouksessa 

•	 valitaan kokouksen puheenjohtaja, sihteeri, 
pöytäkirjan tarkastajat ja ääntenlaskijat, 

•	 todetaan kokouksen osanottajat, laillisuus 
ja päätösvaltaisuus, 

•	 vahvistetaan kokouksen työjärjestys, 

•	 käsitellään seuraavan vuoden 
toimintasuunnitelma, 

•	 päätetään tilintarkastajien palkkioista, 

•	 määrätään varsinaisten ja kannattavien 
jäsenten jäsenmaksujen suuruus ja 
käsitellään seuraavan vuoden talousarvio, 

•	 valitaan kaksi tilintarkastajaa sekä näille 
varamiehet, 

•	 valitaan hallituksen puheenjohtaja, 

•	 valitaan hallituksen muut jäsenet, 

•	 käsitellään aloitteet ja hallituksen niistä 
antamat lausunnot, sekä 

•	 kuullaan poliittinen tilannekatsaus. 

Yhden vuosikokouksen järjestelmässä 

Yhdistyksen varsinainen kokous

Kokouksessa 

•	 valitaan kokouksen puheenjohtaja, sihteeri, 
pöytäkirjan tarkastajat ja ääntenlaskijat, 

•	 todetaan kokouksen osanottajat, laillisuus 
ja päätösvaltaisuus, 

•	 vahvistetaan kokouksen työjärjestys, 

•	 käsitellään hallituksen toimintakertomus 
edelliseltä toimintavuodelta, 

•	 käsitellään tilinpäätös ja tilintarkastajien 
lausunto sekä vahvistetaan tilinpäätös, 

•	 päätetään vastuuvapauden myöntämisestä 
hallitukselle sekä muille vastuuvelvollisille, 

•	 käsitellään toimintasuunnitelma, 

•	 päätetään tilintarkastajien palkkioista, 

•	 määrätään varsinaisten ja kannattavien 

Sääntöjen määräyksestä 
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jäsenten jäsenmaksujen suuruus ja 
käsitellään talousarvio, 

•	 valitaan kaksi tilintarkastajaa, sekä näille 
varamiehet, 

•	 valitaan hallituksen puheenjohtaja, 

•	 valitaan hallituksen muut jäsenet, 

•	 käsitellään aloitteet ja hallituksen niistä 
antamat lausunnot, 

•	 valitaan yhdistyksen edustajat ja 
varaedustajat kunnallisjärjestön kokouksiin, 
piirikokouksiin, puoluekokoukseen sekä 
muihin kokouksiin, joihin yhdistyksellä on 
oikeus nimetä edustajansa, ja 

•	 käsitellään selonteko puolueen paikallisen 
kunnanvaltuustoryhmän toiminnasta 
edellisen kokouksen jälkeiseltä ajalta, ellei 
sitä anneta kunnallisjärjestön kokouksessa, 
sekä selostus poliittisesta tilanteesta. 

Ylimääräinen kokous

Ylimääräisessä yhdistyksen kokouksessa käsi-
tellään asiat, jotka kokouskutsussa on mainittu, 
sekä hallituksen esittämät kysymykset, jotka ko-
kous päättää ottaa käsiteltäväksi, mikäli asiaa ei 
tarvitse mainita kokouskutsussa. 

Toimintasuunnitelma

Toimintasuunnitelma on nimensä mukaises-
ti suunnitelma yhdistyksen seuraavan vuoden 
toiminnasta. Se on ohje ja valtuutus, jonka 
yhdistyksen jäsenistö antaa hallitukselle sen 
toimeenpannessa yhdistyksen toimintaa. Näin 
ollen hallituksen tulee toimia toimintasuunni-
telman mukaisesti. 

	 Suunnitelmissa tulisi toiminnalle aset-
taa tavoitteita, joiden toteutumista voidaan 
mitata. Suunnitelmien tulisi myös heijastella ko-
koomusaatetta ja -ideologiaa.
	 Toimintasuunnitelma on seuraavaa 
toimintakautta koskeva, jonka yhdistyksen 
syyskokous tai yhdistyksen varsinainen kokous 
hyväksyy toteutettavaksi toimintavuoden "luku-
järjestyksenä". Jotta toimintasuunnitelma olisi 
toteuttamiskelpoinen, on siinä huomioitava 
kaikki toimintasektorit ja niiden tarpeet. Toimin-
tasuunnitelman tulisi sisältää myös toimintaka-
lenteri, jossa tulevat tapahtumat on jaksotettu. 
	 Toimintasuunnitelman toteutumista 
arvioidaan toimintakertomuksen käsittelyn yh-
teydessä. Siksi olisi eduksi, jos toimintasuunni-
telma ja toimintakertomus olisivat rakenteel-
taan sellaiset, että niiden vertaaminen olisi 
mahdollista. Esimerkki toimintasuunnitelman ja 
toimintakertomuksen rakenteesta: 

•	 Yleistä 
•	 Tärkein tulosalue 
•	 Toiseksi tärkein tulosalue 
•	 jne 
•	 Toiminnan kehittäminen 
•	 Yhdistyksen päätöksenteko 
•	 Edustukset 
•	 Sisäinen hallinto 
•	 Loppulause 
•	 Tapahtumakalenteri 



72

Toimintakertomus

Perusajatus toimintakertomuksen laadinnassa 
on sen kattavuus ja verrattavuus yhdistyksen 
toimintasuunnitelmaan. Toimintakertomus hy-
väksytään yhdistyksen kevätkokouksessa tai yh-
distyksen varsinaisessa kokouksessa.

Miksi toimintakertomus tehdään? 

Vuosittain toimintakauden päätyttyä laaditaan 
yhdistyksen toiminnallisista tapahtumista yh-
teenveto. Jotta toimintakertomus todella ker-
too kattavasti toimintavuoden tapahtumat, on 
siihen kirjattavien tietojen keruuseen ja tekemi-
seen syytä uhrata aikaa ja harkintaa. Valitetta-
van monessa yhdistyksessä toimintakertomus 
koetaan vain sääntöjen määräämäksi pakkopul-
laksi. Toimintakertomus tehdään vain, koska se 
on pakko. Jälki on myös sen mukaista. Toimin-
takertomuksen kunnolliselle tekemiselle on pal-
jon hyviä syitä. Tässä niistä muutamia: 

Arviointia 

Toimintakertomuksen kirjoittamisen ja ko-
kouskäsittelyn aikana yhdistyksessä käydään 
keskustelua siitä, saavutettiinko edelliselle toi-
mintakaudelle asetetut tavoitteet. Toimintaker-
tomuksen kirjoittamisen yhteydessä on syytä 
pitää toisessa kädessä toimintasuunnitelmaa ja 
toisessa kädessä luetteloa toimintakauden saa-
vutuksista, teoista ja tapahtumista. Näitä kahta 
asiakirjaa vertaamalla on helppo nähdä, ovatko 
tavoitteet toteutuneet. Samalla on mahdollista 
pohtia, olivatko aikanaan toimintasuunnitel-
maan kirjatut tavoitteet jälkikäteen arvioituna 
realistisia vai yli- tai alimitoitettuja. Tästä poh-
dinnasta saadaan arvokasta tietoa tulevien toi-
mintasuunnitelmien laadintaa varten. 

	 Samalla voidaan arvioida kuinka toi-
minnalle suunnitellut resurssit riittivät tavoit-
teiden saavuttamiseen. Tästä syntyvä tieto voi-
daan jatkossa köyttää talousarvion laadinnan 
yhteydessä. 
	 Samalla on mahdollista arvioida yh-
distyksen ja sen jäsenistön taitoja ja valmiuksia. 
Mitä osaamme hyvin? Missä pitää vielä kehittyä? 

Kiitosta 

Järjestötoiminnassa ei ole kovin monta keinoa 
kiittää aktiivista jäsentä. Toimintakertomus par-
haimmillaan voi olla kunnianosoitus niille, jotka 
ovat vaivojaan säästämättä ponnistelleet yh-
teisten tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Tiedottamista 

Toimintakertomus on osa yhdistyksen viestin-
tää. Sen avulla pystytään kertomaan sekä omal-
le jäsenistölle että sidosryhmille, äänestäjille ja 
kannattajille, minkälainen yhdistys on. Jäsenis-
tö näkee toimintakertomuksesta, minkälaisia 
aktiviteetteja yhdistyksellä on ollut. Näin heille 
syntyy valmius jatkossa osallistua keskusteluun 
toiminnan kehittämisestä. 

Historiankirjoitusta 

Joku joskus jossakin on varmuudella kiinnostu-
nut siitä, mitä me teimme tänään. Siksi toimin-
takertomukseen on syytä merkitä sellaisetkin 
asiat, jotka toiminnassa mukana olleet tietävät 
niin hyvin, että niiden kirjaaminen saattaa tun-
tua turhalta. Tämän päivän itsestäänselvyydet 
eivät ole itsestäänselvyyksiä viidenkymmenen 
vuoden kuluttua. 

Sääntöjen määräyksestä 
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Jäsenten aktivointia 

Yhdistyksen hallituksen jäsenet tuntevat tarkas-
ti yhdistyksen toiminnan kokonaisuuden. Ovat-
han he itse olleet sitä tekemässä. Sen sijaan niin 
kutsutut rivijäsenet lukevat yhdistyksen toimin-
takertomuksesta, minkälaisen yhdistyksen jäse-
nenä ovat. Jos toimintakertomus osoittaa jäse-
nelle, että hän on mukana yhdistyksessä, jonka 
toiminnasta hänkin voi olla ylpeä, hän luultavas-
ti maksaa jäsenmaksunsa ensi vuonnakin. Ja jos 
jäsen näkee toimintakertomuksesta, että yhdis-
tyksen muut jäsenet toimivat aktiivisesti, niin 
miksen siis minäkin? 

Osa yhdistyksen ulkoasua 

Asiat ovat juuri niin kuin ne näyttävät olevan! 
Valitettavasti tai ei - niin se kuitenkin on. Pysty-
essään antamaan uskottavan ja luotettavan ku-
van itsestään yhdistys automaattisesti kasvattaa 
painoarvoaan paikkakunnan asioihin vaikutetta-
essa. Kukapa haluaisi kysyä neuvoa mitättömäl-
tä yhdistykseltä. Sen sijaan aktiivisen, laajan ja 
vaikutusvaltaisen yhdistyksen sana kuuluu. 

Osa tilinpäätöstä 

Toimintakertomus on osa tilinpäätösasiakirjoja. 
Tilintarkastajat käyttävät sitä arvioidessaan yh-
distyksen asioiden hoitoa. 

Sääntöjen määräämää toimintaa 

Tämä on loppujen lopuksi siis se vähäisin syy 
tehdä toimintakertomus! 

Toimintakertomuksen laatimisperiaatteet

Vaikka toimintakertomuksen koostamisesta vas-
taakin viime kädessä yleensä yhdistyksen sihtee-
ri, on sen laatiminen koko hallituksen vastuulla. 
	 Toimintakertomus syntyy helposti, kun 
kukin toimija kirjoittaa omaa vastuualuettaan 
koskevat asiat ja kun tietoja tallennetaan koko 
toimintavuoden ajan. 
	 Toimintakertomuksen kirjoittamisproses-
sille on suureksi avuksi, jos yhdistyksen hallituksen 
kussakin kokouksessa kirjataan pöytäkirjaan edelli-
sen hallituksen kokouksen jälkeiset tapahtumat. 

Kirjanpito, talousarvio 
ja tilikertomus 

Talousarvio

Talousarvio on yhdistyksen varojen käyttöä ja 
hankintaa koskeva suunnitelma. Sen on perus-
tuttava yhdistyksen toimintasuunnitelman. Jo 
toimintasuunnitelman laatimisen yhteydessä 
on mietittävä tarkkaan, miten yhdistyksen tu-
lot ja menot suhtautuvat toimintaan. Lisäksi 
talousarvion laadinnan pohjana ovat edellisten 
vuosien tilinpäätökset. Kaikki nämä vaikuttavat 
toimintasuunnitelman laajuuteen. 
	 Yhdistyksen taloudenhoidossa ei yksin 
riitä, että talousarvion hyväksymisen jälkeen seu-
raavan kerran yhdistyksen taloudellista tilannetta 
tarkastellaan tilinpäätöksen yhteydessä. Talou-
denhoitajan tehtävänä on jatkuvasti seurata ta-
lousarvion kehitystä ja tuotava siitä säännöllisin 
väliajoin tiedot yhdistyksen hallitukselle.
	 Yhdistyksen toiminta- ja tilivuosi on ka-
lenterivuosi.
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Tilikertomus

Hallituksen on jätettävä tilit tilintarkastajille vii-
meistään kolme viikkoa ennen yhdistyksen ke-
vätkokousta (yhden kokouksen järjestelmässä 
ennen varsinaista kokousta) ja ne on palautetta-
va hallitukselle kaksi viikkoa ennen yhdistyksen 
kevätkokousta (yhden kokouksen järjestelmässä 
ennen varsinaista kokousta). Taloudenhoitajan 
tulee olla läsnä tilintarkastuksessa. 

Henkilövalinnat 

Syyskokouksessa tai yhdistyksen varsinaisessa 
kokouksessa valitaan hallituksen puheenjohta-
ja, hallituksen muut jäsenet ja kaksi (2) tilintar-
kastajaa sekä näille varamiehet.
	 Kaikki henkilövalinnat ovat yhdistyksen 
kannalta tärkeitä, mutta ylitse muiden on pu-
heenjohtajan valinta. Hyväkään puheenjohtaja 
ei yksin kykene tekemään yhdistyksestä toimi-
vaa, mutta huono puheenjohtaja pystyy yksin 
tappamaan innostuksen suuriltakin joukoilta.

Ilmoitukset yhdistysrekisteriin 

Mikäli yhdistyksen nimenkirjoittajissa tapahtuu 
vaihdoksia, yhdistysrekisteriin on tehtävä ilmoi-
tus nimenkirjoittajien vaihtumisesta.  Tarkemmat 
ja ajantasaiset ohjeet löydät Patentti-ja rekiste-
rihallituksen kuuluvan yhdistysrekisterin sivuilta 
osoitteesta www.prh.fi/fi/yhdistysrekisteri.html.

Edustajien valinnat 

Kevätkokouksessa tai yhdistyksen varsinaises-
sa kokouksessa valitaan yhdistyksen edustajat 
ja varaedustajat kunnallisjärjestön kokouksiin, 
piirikokouksiin, puoluekokoukseen sekä muihin 
kokouksiin, joihin yhdistyksellä on oikeus nime-
tä edustajansa.

Edustusoikeuden määräytyminen

Nykyisten sääntöjen mukaan piirijärjestö saa 
yhden puoluekokouspaikan jokaista alkavaa 30 
maksanutta jäsenyhdistyksen jäsentä ja piirijä-
sentä kohden. Piiri jakaa puoluekokousedusta-
japaikat yhdistysten täytettäväksi yhdistysten 
maksaneiden jäsenten suhteessa. Piirien omien 
kokousten osalta noudatetaan samaa käytäntöä 
eli edustusoikeudet piirikokouksiin määräytyvät 
yhdistyksen maksaneiden jäsenten lukumäärän 
perusteella. Edustusoikeus vaihtelee piirijärjes-
töittäin. Edustusoikeus piirikokouksiin määräy-
tyy joko alkavaa 25 tai alkavaa 50 maksanutta 
jäsentä ja piirijäsentä kohden. Jäsenliitot nou-
dattavat omia sääntöjään liittokokouksensa, 
edustajakokouksensa ja piirikokoustensa osalta 
käyttäen niissäkin laskentaperusteena jäsen-
maksunsa maksaneiden jäsenten lukumäärää. 
Lisätietoja edustusoikeuksien määräytymisestä 
saa piiritoimistosta. 
	 Edustusoikeus puoluekokoukseen ja pii-
rikokouksiin määräytyy yhdistyksen maksaneiden 
jäsenten lukumäärän perusteella. Tarkastelupiste 
on vuodenvaihde. Se tarkoittaa myös käytännös-
sä sitä, että jäsenmaksunsa maksamattomia jä-
seniä ei kannata välittömästi poistaa yhdistyksen 
jäsenyydestä, vaan jäsenmaksua kannattaa periä 
myöhemmin uudestaan.

Sääntöjen määräyksestä 
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	 Kun edustusoikeus määräytyy maksa-
neiden jäsenten perusteella, asiansa hoitaneet 
yhdistykset hyötyvät. Jäsenmaksuja kannattaa 
siis periä aktiivisesti, vaikka niistä ei rästimaksu-
ja kerrykään. 

Henkilötietojärjestelmä 

Puolueen ylläpitämään henkilöjäsenrekisteriin kir-
jataan kaikki henkilöjäsenet, jotka puolueen jäsen-
yhdistykset ovat ottaneet jäsenikseen. Rekisteristä 
poistetaan henkilöitä jäsenyhdistysten ilmoitusten 
pohjalta. Tämä rekisteri toimii yhteisenä luettelo-
na puolueen henkilöjäsenistä ja se on samalla 
kunkin paikallisyhdistyksen jäsenluettelo.
	 Jäsentietojärjestelmän ylläpidosta ja 
päivityksestä vastaavat puolueen jäsenrekiste-
rin hoitaja, piiritoimistot sekä jäsenliitot. Järjes-
telmään merkityt paikallisyhdistyksen puheen-
johtajat ja sihteerit voivat päivittää tietoja oman 
yhdistyksensä jäsenten osalta. 
	 Henkilötietolain lähtökohtana on, että 
henkilötietoja käytetään vain siihen tarkoituk-
seen, joka on ennen tietojen keräämistä mää-
ritelty ja ettei rekisterinpitäjä saa luovuttaa 
henkilörekisteristä mitään tietoja ulkopuoliselle 
ilman asianosaisen suostumusta. Yhdistys voi 
siis käyttää jäsentietoja omiin tarkoituksiinsa, 
mutta muu käyttö ei yleensä ole sallittua. Yh-
distyksen ulkopuolisille ei tule edes antaa tietoa 
siitä, ketkä ovat yhdistyksen jäseniä.
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Liitetiedostot
Tämän käsikirjan verkkoversioon liittyy runsas määrä sähköiseen muotoon tallennettuja 
yhdistys- ja vaalitoiminnassa tarvittavia asiakirjoja. 

•	 Organisaation eri osien säännöt

•	 Kokouskutsumallit

•	 Pöytäkirjamallit

•	 Jäsenhakemuslomake 

•	 Yhdistyksen hallituksen järjestäytymiskokouksen asialista 

•	 Talousarvio 

•	 Tilintarkastuskertomus 

•	 Kyselylomake jäsenten mielenkiinnon kohteista 

•	 Kyselylomake yhdistyksen kehittämiseksi 

•	 Kokoomuksen ansiomerkkisääntö 

•	 Kokoomuksen Naisten Liiton merkkisääntö 

•	 Toimenpideohjeet sääntömuutoksen tekemiseksi 

•	 Perusilmoitus yhdistysrekisteriin 

•	 Muutosilmoitus yhdistysrekisteriin 

•	 Purkautumisilmoitus yhdistysrekisteriin 

•	 Ohjeet paikallisyhdistyksen kotisivujen tekemisestä 

•	 Opiskelevan pienryhmän ohjeet 

•	 Ehdokaslomake 

•	 Yhdistyksen vaalisuunnitelman runko 

•	 Miten paikallisyhdistyksen pitäisi valmistautua vaaleihin 

•	 Palvelutasokysely 

•	 Ohjeet kunnan kehittämisohjelman tekemiseksi 

•	 Kokoomuksen valtuustoryhmän mallisäännöt 

•	 Kokoomuksen pelisäännöt kunnallispolitiikassa
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Hyödyllisiä linkkejä
•	 Kokoomuksen verkkosivut:	 www.kokoomus.fi

•	 Kokoomus kuuntelee:	 www.kokoomuskuuntelee.fi

•	 Toivotalkoot:	 www.toivotalkoot.fi

•	 Suomen Toivo:	 www.suomentoivo.fi

•	 Ajatuspaja Suomen Toivo:	 www.toivoajatuspaja.fi

•	 Kokoomusnaiset:	 www.kokoomusnaiset.fi

•	 Kokoomusnuoret:	 www.kokoomusnuoret.fi

•	 Kokoomusopiskelijat:	 www.tuhatkunta.fi

•	 Opintokeskus Kansio:	 www.kansio.fi

•	 Yhdistysavain:	 www.yhdistysavain.fi

•	 Yhdistystieto:	 www.yhdistystieto.fi

•	 Yhdistysrekisteri:	 www.prh.fi/fi/yhdistysrekisteri.html
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älä häpeä olla innostunut. Kaiken kyynisyyden keskellä innostus on paras tapa saada muutkin innostumaan.

ei ole toivoa ilman positiivisia viestejä. Anna ihmisille uskoa tulevaisuuteen. Ole kuitenkin rehellinen. 

älä peittele totuutta  silloinkaan, kun se on epämiellyttävä. Etsi ratkaisuja.

älä heitä lokaa. Sano mieluummin jotain positiivista niistä, jotka ovat kanssasi toista mieltä.

vastakkainasettelun aika on ohi. Tulevaisuustalkoisiin tarvitaan ihmisiä joka puolelta. Älä etsi 
eroja. Ne eivät yhdistä ihmisiä. Niiden sijaan yhteiset päämäärät yhdistävät.

puhu kieltä, jota on helppo ymmärtää. Monimutkainen kieli ei ole osoitus älykkyydestä. Se on typerä 
tapa peittää ajatuksen puute ja tehokas tapa piilottaa hyväkin sellainen. Kerro mieluummin, miten päätökset 
vaikuttavat ihmisten arkeen.

älä jumitu yksityiskohtiin. Kytke nekin suuriin päämääriin. Silloin ne saavat merkityksen.

jos sinua vastaan hyökätään, älä provosoidu. Empatia on yllättävä ja tehokas puolustus.

tunnusta, kun olet tehnyt virheen. Uskalla pyytää anteeksi.

kuuntele. Omat ajatuksesi ovat sinulle jo tuttuja. Vain kuuntelemalla tiedät, mitä myös muut ajattelevat.

ole rohkea. Toimi. Toiminta on kauneinta puhetta.

Se on tehty uskosta parempaan tulevaisuuteen ja ky-
vystä riemuita kaikesta siitä, mitä meillä jo on. Se 
on tehty halusta kuunnella ja ymmärtää. Rohkeus on 
sen moottori, rehellisyys sen runko ja suvaitsevaisuus 
sen vakiovaruste. Se on lupa olla innostunut ja saa-

da muutkin innostumaan. Toivo on enemmän kuin 
syy olla politiikassa, se on syy herätä uuteen päivään. 
Paitsi puhetta, toivo rakastaa tekoja. Sillä ilman nii-
tä mikään ei muutu. Ja maailma, jossa mikään ei 
muutu, on lähempänä epätoivoa kuin toivoa.


